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Totalizm
nie jest koniecznością

Czy totalizm jest w Polsce koniecznoś
cią? Takie pytanie stawiano sobie już wie
lokrotnie. 1 nic dziwnego. Żyjemy prze
cie między dwoma totalizmami. Niemcy
już szósty rok maszerują stalowym krokiem
kolumny marszowej — choć wiemy, że
odgłos stalowego kroku bardzo często przy

głusza istotne bolączki i wołania niezado
wolonych. Sowiety z górą dwadzieścia lat
trzymają w straszliwym terrorze cale naro
dy. Dwa totalizmy: hitleryzm i bolszewizm.

Wiadomo, że przykład działa zaraźli
wie. To co jest zawsze budzi jakieś zastrze
żenia. Toteżi u nas wPolsce nie
brak zwolenników totalizmu. Tylko że ci
zwolennicy nie zawsze i nie wszyscy zdają
sobie sprawę z tego, do jakiego totalizmu
tęsknią. Bo mamy już kilka odmian tota
li2mów... każdy w innej koszuli. Z daleka
totalizm optycznie dość dobrze wygląda. Te
masy, entuzjazm, widowiska, gigantyczna
reklama polityczna... Rzeczywiście impo
nujące, kolosalne! Górze' za kulisami! Nic
simym słowem przecie człowiek żyje.

Oczywiście kiedy się patrzy na to, co się
w Polsce dzieje, kiedy się obserwuje tępy
opór zadąsanej opozycji, która od lat po
wtarza jedno i to samo „w kółko Macieju"
— to zrozumiałą rzeczą staje się nawoły
wanie do zrobienia „z tym wszystkim" ja
kiegoś porządku.

Dzisiejszy stan zdezorganizowania na
rodu i bałamuceni* opinii publicznej przez
opozycję musi się skończyć! Ale to nic
znaczy wcale, że musimy wejść na ścieżkę
totalizmu. Totalizm nie jest u nas koniecz
nością. Konieczną jest silna, jednolita wła
dza, konieczny jest ład społeczny, koniecz
ny jest związek całego narodu z państwem
i konieczna jest jedna idea kierownicza, oży
wiająca wszystkich obywateli.

Ale totalizm nie jest koniecznością. To
wszystko można osiągnąć bez totalizmu.
Wystarczy dobra wola, wyczucie rzeczywi
stości i poczucie współodpowiedzialności za
godność narodu i losy państwa. Na to zaś
może się zdobyć każdy dobrze myślący o
bywatel, który decyzji swej nie uzależni od
wskazań kliki lub stronnictwa.

Rzecz godna uwagi, że właśnie te zadą
sane stronnictwa, które zachowały dla sie
bie rolę kibiców politycznych, dyktujących
rządowi drogi postępowania — f. stronnic
twa stosują wobec wolnych obywateli me
tody terroru, groźby i szantażu Ludzie,
którzy jeszcze wczoraj by!i u nich lumina
rzami — odsądzani są od czci i godności
iedynie dlatego, że złamali... „dyscyplinę
oi ynnizacyjną".

Dyscyplina organizacyjna? Czy to nie
przeżytek. Rola partyj politycznych już
dawno uległa zasadniczej zmianie. Z tym
trzeba się pogodzić. Trzeba sobie uświado
mić, że nie moż la się już odwoływać ani
na „Deklarację praw człowieka i obywate
la", ani na inne manifesty historyczne, bo
świat już poszedł dalej. Państwo uległo re
wolucyjnym przeobrażeniom i trzeba za
rzucić wyświechtane frazcsv a uczyć się no
Wego języka. Nie tatwa to rzecz — uczyć
się na starość. Ale tak trzeba, bo takie jest
Prawo życia.

Mimo to totalizm nic jest koniecznością, j
On jest tylko jedną z form reakcji przeciw j
dcrnoliberalizmowi i słabości dawnego u
Jtroju. Od dawna wiadomo, że organizm
Państwowy, ustanowiony według zasad
obowiązujących na początku XIX w., nie
fot już odpowiednia ramą dla dzisiejszego I

Przed arbitrażem
w tprawie granic cze$ko-wegiertkich

RZYM. Wczoraj wieczorem wyjechałdo Wiednia minister spraw zagranic z
nych Ci ano, któremu towarzyszyć będą
członkowie jego gabinetu Po drodze mini
ster Ciano zatrzyma się na kilka godzin na
Brennerze .

PRAGA. Czechosłowacki minister spr.
zagr. Chvalkovsky wyjeżdża dziś do Wied
nia, gdzie weźmie udział w rokowaniach ar
bitrażowych czeskosłowacko - węgierskich,
zaczynających się 2 listopada Chvalkov
sky'emu będzie towarzyszył minister pełno
mocny Krno.

WIEDEŃ. W tutejszych kołach politycz
nych twierdzą, że minister spr. zagr. hr. Cia
no, przybędzie do Wiednis już dziś wieczór
około godz. 21 -ej.

PRAGA. Rzeczoznawcy wojskowi cze
scy i węgierscy zebrali się dziś w Bratysła
wie celem technicznego przygotowania prze
prowadzenia ewakuacji terytoriów, które zo
staną przydzielone Węgrom. Na czele dele
gacji węgierskiej stoi płk Andorka. a na
czele delegacji czechosłowackiei gen. Viest.

RZYM. Virginio Gayda, omawiając zbli
żające się spotkanie ministra Ciano i mini

Nowy preliminarz budżetowy
wyższy o 48 milionów złotych

WARSZAWA. Dnia 31 października br.
odbyło się pod przewodnictwem premiera
gen. Sławoj-Skladkowskiego posiedzenie Ra
dy Ministrów. 1
1 Na posiedzeniu tym Rada Ministrów przy

jęła projekt ustawy skarbowej na rok 1939-40
wraz z preliminarzem budżetowym na ten
okres.

Preliminarz budżetowy 1939-40 zamyka
się w dochodach i wydatkach kwotą 2.523
milj. zł z drobną nadwyżką dochodów nad
wydatkami i będzie, licząc oc roku budżeto
wego 1936-37 czwartym z kohń zrównoważo
n ym budżetem pań st wa.

Budżet na rok 1938-39 ustala, jak wiado
mo, wydatki i doch< dy w kwocie okr 2.475
mil. zł — nowy preliminarz jest zatem wyż
szy o kwotę okr. 48 mil. zł, czyli o 1,94 pro
cent .

Z kwoty, o którą podwyższono prelimi
narz budżetowy na rok 1939-40 przypada
21,7 mil. zł na budżet Ministerstwa Wyznań
Religijnych i Oświecenia Publicznego, z prze
znaczeniem przede wszystkim na cele szkol
nictwa ogólnokształcącego.

Pozostały wzrost został spowodowany w
przeważającej mierze koniecznością podwyż

szenia obsługi długów oraz pokrycia zobo
wiązań skarbu państwa, wynikających z o
bowiązujących ustaw zwłaszcza w zakresie
dopłat skarbu państwa do ubezpieczeń spo
łecznych, oraz emerytur i rent inwalidzkich.

Kwota preliminowanych na rok 1939-40
dochodów jest wyższa od dochodów budże
tu r. 1938-39 o okr. 48 mil. zł bez nałożenia
nowych obciążeń.

Następnie Rada Ministrów przyjęła pro
jekt dekretu Prezydenta Rzplitej w sprawie
tymczasowego uregul ow ani, ubezpieczeń
społecznych na odzyskanych ziemiach Ślą
ska Cieszyńskiego. Dekret ten reguluje kwe
stię udzielania zasiłków dla osób, które są
uprawnione do świadczeń z czeskoslowac
kich instytucyj ubezpieczeniowych, a którym
z powodu zamieszkania w Polsce instytucje
czeskosłowack;e -świadczeń nie udzielają.

Z kolei rada ministrów uchwaliła rozpo
rządzenie o zmianie granic powiatów sando
mierskiego i tarnobrzeskiego Zmiany te po
legają na włączeniu do p,wiatu sandomier
sk;ego terenu po prawej stronie Wisły w po
wiecie tarnobrzeskim, mającego charakter
dzielnicy podmieiskie- Sandomierza i z mia
stem tym ściśle gospodarczo zespolonego.

Bojkot wyborów iest bojkotem potęgi Polsk».
Kto chce ootęsi Polski powinien głosować.

• stra von Ribbentropa w Wiedniu, zauważa,
że o samym rozwiązaniu sporu i jego szcze
gółach jest jeszcze mówić przedwcześnie.
Wystarczy stwierdzić, że Włochy i Niemcy

:w zasadzie zgodne są co do konieczności
szybkiego rozwiązania spre* y granic we
giersko-czechosłowackich ; co do dania sa

' tysfakcji istocie rcwindyka.ji węgierskich w
i tych rozmiarach, takie rewindykacje te re
prezentują, uprawnienia i niezaprzeczalne
prawa narodow e oraz. ni ezbędne elementy
do utrzymania równowagi pomiędzy poszcze
gólnymi państwami.

RZYM Cała prasa poświęca szczególnie
wiele uwagi przebiegowi wydarzeń na Rusi
Podkarpackiej. Specjalny wysłannik „Cor
riere delia Serra" opisue niesłychane za
mieszki polityczne, panujące w tym kraju
spotęgowane aresztowaniem przez rząd pra
ski premiera ruskiego Brodiia. Zdaniem ko
respondenta, na Rusi przeważa pogląd, że
Węgrzy dadzą tej prowincji autonomię, pod
czas gdy Praga zawsze traktowała Ruś jako
kolonię. Mimo olbrzymich wysiłków czecho
słowackich — pisze korespondent — ludność
na Rusi Podkarpackiej nada) mówi tylko ję
zykiem ruskim lub węgierskim. Również lud
ność żydowska opowiada się za Węgrami,

I wiedząc, iż większość mieszkańców jest sta

Inowczo przeciw Pradze, a za Budapesztem.
W konkluzji korespondent pisze, że miasta
Użhorod, Munkaczewo, Parchowo oraz oko
lice mają zdecydowaną większość węgierską.

RZYM. Tutejsze koła węgierskie prze
widują, że misja ministra spraw zagranicz
nych Ciano i min von Ribbentropa, ustala
jąca nową granicę pomiędzy Czechosłowa
cją a Węgrami, pozostawi Bratysławę po
stronie Czechosłowacji, przyznając natomiast
miasto Galanta Węgrom Kolejne miasto w
kierunku na wschód, Nitra, przypadnie zno
wu Czechosłowacji. Dalej zas ku wschodowi

] Węgry uzyskają Livice. Lucenec, Rożnowa,
'Koszyce, Użhood. Mukaczcw, Berehowo i
Velki Sevljus. Nowe terytorium węgierskie
liczyć będzie ok. 11000 km kw i zamiesz
kałe jest przez z górą 1 rrilion ludności.
Koła węgierskie zwracają uwagę, że Węgrzy
według tego projektu otrzymaliby wszyst

I

kie główne centra na Rusi Podkarpackiej.
UŻHOROD Lokal redakcji organu b.

premiera Brody „Ruskaja Pravda" został o
| pieczętowany i dalsze wydawanie pisma za
kazane.

życia. Dlatego od wielu lat obserwujemy
przekształcanie się państw bądź w sposób
pokojowy, bądź w sposób rewolucyjny.
Każdy kraj próbuje innego rozwiązania.
Wychodząc z różnych założeń ideologicz
nych, państwa dążą do tego samego celu
różnymi drogami. Jak dotąd żadne jednak
me zdołało uzyskać wyników całkowicie
zadowalających.

Polska również przystosowała się do
nowych wymagań i dokonała gruntownej
reformy konstytucji. Nie ulega wątpliwo
ści, że nowa konstytucja jest dziełem zdro
wej myśli politycznej, że wytycza drogi
przyszłości. Konstytucja dała nam jednoli
ty zwarty system ustrojowy i silną władzę.
Ale to jeszcze nie wszystko. W nowoczes
nym państwie ogarniającym ogrom spraw
i zadań — wielka rola przypada administra
cji państwowej. W państwie demoliberal
nym administracja żyje pod terrorem par
tyj i kacyków politycznych, w państwie to
talnym pod obuchem systemu i monopartii.

W Polsce nieraz odzywały się krytycz

ne głosy pod adresem administracji. Nie
zawsze głosy te były słuszne, nic zawsze
wynikały z rzetelnej troski o dobro publi
czne. Sądzimy jednak, że całkowitą słusz
ność ma Prezes Najwyż Trybunału Admin.
Bronisław Helczyński, gdy w przedmowie
do książki prof. Magyarv'ego („Organiza
cja władz") pisze, że „tylko te społeczeń
stwa będą mogły przeciwstawić się skutecz
nie ideologii totalizmu i zachować odmien
ny ustrój państwowy, które, nie tykając po
za tym zasady demokracji i nie pozbawia
jąc swoich ciał przedstawicielskich (parla
mentarnych) ich istotnych funkcyj i roli,
potrafią zreorganizować swą administrację
i uczynić z niej aparat jednolicie kierowany,
sprężysty i mogący nadążyć za potrzebami
życia".

Oczywiście, żeby się to stać mogło —
konieczne jest przeciwstawienie się „hasłom
bojkotu tych funkcyj państwowych, któ
rych nigdy, w najgorszych warunkach, nie
zbojkotowano w stosunku do rządów za
borczych". Dr Jotka.

Straszna katastrofa
we Włoszech

NEAPOL. Samochód ciężarowy trans
portujący 10 robotników oraz ładunek ka
mienia, spadł do rzeki w pobliżu miejscowo
ści Spinazzola. Czterech robotników zabiło
się, a pięciu odniosło ciężkie obrażenia.

Sudety tworzą nowy
okręg

BERLIN. Dekretem kanclerza Hitlera
został stworzony nowy okręg pod naz wą
ziemi sudeckiej. Henlein jest mianowany
„gauleiterem" nowego okręgu, a Frank jego
zastępcą. Stolicą ziemi sudeckiej został
Reichenberg. 5 -go listopada nastąpi połą
czenie się niemieckiej partii sudeckiej z par
tią narodowo-socjalistyczną.

Pogoda na środę
Ranek chmurny i mglisty. W ciągu dnia

rozpogodzenia. Temperatura około 15 stopni.
Słabe wiatry zachodnie.
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Daleki Wschód
dla narodów dalekowschodnich

Waina deklaracja naclu Japońskiego

ii

TOKIO. Agencja Domci donosi, że w
eswirtdi uk.i .o .się deklaracji rządu japoń
skiego w sprawie zasadniczych wytycznych
ctg.uiizow.inia „nowego Dalekiego Wscho

P timitoTTąimo pęcaki, herbatniki i rdine
Bo rodiajn ciaitaa — diieoDi* • *r 11> t «
HARTIOKB, latowłca, alica 9-go H.ija nr. 24

kinie i Nankinie oraz mających powstać w
Kantonie I Hankou do utworzenia nowego
centralnego rządu chińskiego.

Polityka zagraniczna Japonii będzie dą
żyła do tego, by skłonić mocarstwa do rea
listycznego traktowania obecnej sytuacji w
Chinach. Palityka Japonii opierać się bę
dzie na układzie antykomint emow skim ,
który zostanie wzmocniony.' . •

du" pod hasłem „Daleki Wschód dla naro CZANGKING. Chińska agencja Central
tlów dalekowschodnich". Deklara.ja będzie News donosi, że wojska japońskie po zdo
nirierała ponowne stwierd/eniae, iż Japonia [byciu m. Hoczenkiao (45 km na południe
nic dąży do żadnych zdobyczy terytorial- od Hankou) posuwają .sie na południe
t;ych w Chinach, lecz zdecydowana jest wzdłuż linii kolejowej Hankou — Kanton
obalić reżim Czang-Kai-Szeka. Rząd japoń- w kierunku północnym. Gwałtowne walki
ski będzie dążył przy współpracy tymczaso- trwają pod m. Sienning (20 km na południe
wych rządów chińskich, istniejących w Pe-|od m. Hoczenkiao).

Inne oddziały japońskie, działające na
wschód od linii kolejowej Kanton — Han
kou, zajęły m. Kaokiao (20 km na południo"
wy wschód o dm. Hoczenkiao).

W północnej czeki prowincji Kiangsi
Japończycy zajęli m. Teian — stację kolejo
wą, położoną na połowie drogi pomiędzy
Kiukieng a Nanczang. Chińczycy ewaku
owali Teian po 6-dniowej walce.*.*

CZANGKING. Marszałek Czank-Kai
szek opublikował orędzie, w którym o
swiadcza, iż zamierza kontynuować walkc.
Orędzie głosi, iż Hankou zostało ewakuo
wane ze względów strategicznych i zapo
wiada, iż Chińczycy podejmą przeciwnatar
cie na wszystkich frontach.

ATRI
wyborowa czekolada deserowa (Irmy A. Ptss»
S««MI M. m. W kaadej tabliczce znajduje
się kartka z objaśnień em, jak można otrzy

mać powlesc p. L

„Pierścień z Krwawnikiem**
F. A. Ossondowsklego

ffyŁopy

Kryzys angielski i francuski
ZMIANY W GABINECIE ANGIELSKIM

LONDYN. Po posiedzeniu gabinetu, który
zasiadał dziś po południu, ogłoszono nomina
cje, względnie zmiany w składzie rządu bry

lyjekiefO. Dotychczasowy lord prezydent taj
nej rady królewski*] lord Hailsham, który prze
cbedlU niedawno ciężką choroba i którego zły
•UH zdrowia juz od pewnego czasu zapowia
dał wycofanie się z rządu, ustąpił, a na jego
miejsce prezydentem tajnej rady królewskiej
mianowany został lord Rnnciman, który po
r ~*n*j nieobecnosol powraca znowu do gabi
nsto. Powołanie Rnncimana i powrotem do
rabinatu jest poniekrtd wyrazem uznania dla
jego pracy w związku z konfliktem ozerho
f'owackim, poza tym zns premier Chamber
lain pragnie skorzystać z rad tego doświad
czonego polityka liberalnego, który równie*
Jako Men z największych znawców spraw ae
flluflowrch zaiąó się ma reorganizacją brytyj
skiej marynarki handlowej.

Bardzo ciekawą jest nominacja sir Ander
•ona lordem strażnikiem tajnej pieczęci. Sir
Anderson obejmuje to stanowisko wobec no
minacji dotychczasowego lorda strażnika taj
nej pieczęci lorda Delawarra na ministra o
BWłaty, Stanowisko lorda strażnika tajnej pie
i : jest, jak wiadomo, pewnego rodzaju ay
r.okirą. posiadającą znaczenie tradycyjne, ale
do urzędu lego nie jest przywiązany żaden
określony resort. Na stanowisko (o często po
woływani są politycy, których udział w rzą
dzie uważany jest za pożyteczny i którzy pod
fą pokrywki upoważnieni zostali do przepro
wadzania specjalnych prao.

Lord Anderson mianowany fes! obecnie
lordem strażnikiem tajnej pieczęci poto, aby
zająć sio zorganizowaniem t. «w . cywilnej o
brony państwa. W zakres iego działalności
wejdą takie sprawy, jak przygotowanie reje
stru ochotniczej slnsby dla państwa, przepro
wadzenie kontroli obrony przeciwlotniczej dla
ludności cywilnej, zarządzanie przygotowania
w razie konieczności ewakuacji ludności cy
wilnej itd.

Co do wakującego po śmierci lorda Stan
leya stanowiska ministra dominiów, to resort
ten powierzono na razie ministrowi kolonii
Malcolmowi Mac Donaldowi, Młody Mac Do
nald był hag ministrem dominiów, przed obję
firm przwi kilku miesiącami ministerstwa ko
linłi.

Co się tyczy ministerstwa zaopatrzenia
wojennego, to narazie, jak się wydaje, projekt
utworzenia takiego urzędu został porzucony,
możliwe, że przeprowadzone będą pewne zmia
rv organizacyjne w ramach stanowiska mi
nistra koordynacji obrony narodowej i ze spra
wą zaopatrzenia poddana będzie właśnie jego
kompetencji,

Laval, który piastuje równie* mandat sena
tora z tego okręgu i który powracając po raz
pierwszy po dwóch latach na arenę polityczną,
ogłosił list, wzywający do głosowania na p
Bardons. Bardona otrzymał 338 głosów, kan
dydat socjalistyczny 491 głosów.

PARYŻ. Sprawa pożaru marsylsWego za
czyna być rozgrywana na terenie politycznym.
Marsylski deputowany Ponsard w ysto sow ał
list do ministra spraw wewn., domagając się
odwołania mera marsy!sk;ego senatora socjali

Na drodze do urny wyborczej.
W ub. niadzialę odbyło sie. na terenie po

wiatu pszczyńskiego szereg" wieców i zebraś
Obozu Zjednoczenia Narodowego, a to: w Pszczy

nie, Tychach, Miedżnej, Golasowicach, Krzyio
wicach, Bojszowach, Imielini- . , Bieruniu Starym,
Rudoltowicach, Suszcu, WiaU Wielkie), Panew
niku, na których posłowie powiatu pszczyńskiego
do Sejmu Śląskiego, kandydaci na postów do Sej
mu R. P . oraz referenci Obwodu przedstawili o
becna sytuacje, polityczną ł gospodarczą kraju
oraz konieczność gremialnego wzięcia udziału w
nadchodzących wyborach do Sefmn R. P. Na
wiecach i zebraniach zapad', uchwały za gre
mialnym wzięciem udziału w głosowaniu oraz
uświadomieniem społeczeństwa niesorganlzowa
nego o roli przysziycL Izb Ustawodawczych.
Odbędą się jeszcze następujące wiece; w czwar

| tek 3 bm. w Mikołowie, reU-enoi pp. Pite rek I
JLigoń — w Wesołej relereaci pp poael Koj 1
Gamża, oraz w piątek 4 bm. o g< dz. 17,30 w Kra
sowach — referenci pp. pose Koj, Ligoń I Czo
ber. Również odbędą się w piątek wiece w Bzie
t Szerokiej z udziałem p. poeła Grajcarka.

Wiece przedwyborcze w powiecie
Świętochłowice.

W niedzielę odbyło się w kilku miejscowo
ściach powiatu świetochłowickiego szereg wie
ców przedwyborczych, zwołanych przez Obóz Zje
dnoezenia Narodowego- Wiece miały manifesta
cyjny przebieg. Przemawiali kandydaci na po
słów pp. Zejer, Rartuś, Pietrzak oraz przedsta

, i wiciele Zarządu Głównego Zw. Powst. U, p.
Minister spraw wewn. Sarrauł wysłał do Krawczyk. NJ w.iecu w Godu)i „becnych był0 o.

Marsylii wyższego oficera z paryskiego korpu- koł 400 ^^
w KmWe 6(M) osftbr Brzezinach

su strażników oraz inspektora służby admini- 400. W Chropaczowlc około 800 oeób. Przed śnią
stracyjnej w ministerstwie spraw wewn celem zainstalowano megafony tak, ie na ulicy wyełu
natychmiastowej organizacji na terenie Mar- chało dodatk0wo przemówień przedwyborczych
sylii służby przeciwpożarowej, któraby dała około 1 500 0sób. Na wszystkich wiecach Bathwa*
gwarancję skutecznego działania. Ilono lawą iść d0 wyborów.

tycznego p. Fa9So, którego czyni odpowiedzial
nym za karygodne niedopatrzenia w organiza
cji straży pożarnej, jak również w marsylskiej
sł użbie b ezpieczeń stw a.

Słowacy morawscy ciąpą do Słowacji
BRATYSŁAWA. W miejscowości Skali

ca na granicy słowacko-morawskiej odbyła
się wielka słowacka manifestacja narodowa,
w której wzięła również udział liczna dele
gacja Słowaków morawskich, domagających
się przyłączenia ich do Słowacji. Przemawiali
szef słowackiego urzędu propagandy red.
Aleksander Mach oraz znany pisarz i dzia
łacz słowacki Konstanty Cuien, którzy po
ruszyli również sprawę Słowaków moraw
skich, stwierdzając, że Ich dążenia do połą
czenia się z resztą narodu słowackiego są
szczere i żywiołowe, a ich wola musi być

zrealizowana bez względu na szykany i
prześladowania ze strony Czechów. Przed
stawiciel Słowaków morawskich Ryba o
świadczył, ie Słowacy morawscy pragną
przyłączenia do Słowacji i zaznaczył, ie wła
dze czeskie nie przepuściły na manifestację
w Skalicy około 2 tys. Słowaków morawskich
Zwrócił się on do rządu słowackiego z ape
lem, aby poparł żądania Słowaków moraw
skich i stanął w obronie działaczy areszto
wanych przez Czechów. W końcu odczytano
rezolucję, w której Słowacy morawscy wy
rażają niezłomną wolą w kicrunkn przyłą

sa

Niepewne jutro Pragi
(Kcremjptmdencja włamna „Poleski Zachodniej")

ZWROT NA PRAWO WE FRANCJI.
PARYŻ. W niedzielę odbyły się w kilku

Okrtga.Cn wybory uzupełniające do Izby depu
towanych i do senatu, celem zastąpienia 2-ch
zmarłych deputowanych i jednego senatora.
Wybory te przyniosły potwierdzenie zmian,
k'óre zarysował'' e!« w ostatnich wyborach n
snpetnlaiących do senatn, a mianowicie lek
kisno zwrotu w prawo. W wvborach uzupeł
OlajftCych do senatu w okręgu Clermond —
Forrand wybrano na miejsce zmarłego sena
tora radykalnego wybitnego publicystę i dzia
łacza prawicowego, członka Akademii Fran
eu-klej p. Jacąues Bardoux. Charakterystycz
ne jest, iż w walce wyborczej przyszedł z po
snoea, kandydatowi prawicowemu b. premier

Londyn, 30 października.
Informacje, jakie nadchodzą do Londy
z Pragi, nie brzmią optymistycznie.

Państwo czeskosłowackie (nazwa tymcza
sowa, aż do chwili zastąpienia jej przez no'
we miano) stoi w obliczu niesłychanych
nudności. Bezrobocie rolnie, a prowadze
nie służby pracy nie potrafi całkowicie
wchłonąć bezrobocia.

Oszczędności na wszystkich polach na
rzucają się jako konieczność. A więc pla
cówki zagraniczne państwa czesko-siowac
kiego ulegną drastycznej redukcji. Okazuje
się, że niewielka Czechosłowacja posiadała
blisko 1.500 urzędników w ministerstwie
spraw zagranicznych, chociaż wielka przed
wojenna Austria miała ich we Wiedniu tyl
ko 950... Likwiduje się konsulaty, kasuje
się urzędników.

Ogromne przeszkody i kłopoty czekają,
przemysł czeski. Zniesienie bariery celnej
między Czechami a terenem sudeckim mo
że stać się zaczątkiem bardzo kosztownej
dla Czechów zabawy. Oto przez sudecki
otwór może płynąć masowo produkt nie
miecki, grożąc zalaniem rynku czeskiego.
Odwrotnie — przez Sudety moie płynąć
do Niemiec surowiec czeski i to surowiec
potrzebny do wyrobu materiału wojennego.

czenia ich do Słowacji i domagają się nmo
żliwienia im wyrażenia tej woli w drodze)
plebiscytu.

• •
BRATYSŁAWA. Tego, że niektórzy

działacze czescy w Słowacji dotychczas nie
mogą się pogodzić z zaszłymi ostatnio zmia
nami dowodzi fakt, który miał miejsce w
Żylinie. Mianowicie czeski sokół nazwiskiem
Rzihaczek, którego jak pisze „Słowak" kłu
ły* w oczy niebieskie opaski, noszone przez
członków gwardii ks. Hlinki zadał jednemv
z członków gwardii cios nożem w plecy, ra«
niąc go śmiertelnie. Rzihaczek był znany z
antysłowackich wystąpień, gdy już dnia 6
października zdarł z gmachu sokoła auto
nomistyczny sztandar sio ,'acki. Jak pisze
„Slovak" morderstwo to wywołało olbrzy

mie wzburzenie w mieście, co przyczyniło się
ogromnie do wzrostu nienawiści w stosunku
do Czechów.

BRATYSŁAWA. Dziś przestały wycho
dzić „Robotnickie Noviny", organ stronnic
twa socjal-demokratycznego w Słowacji.
Pismo to propagowało idee czechosłowacką
jedności narodowej, zwalczając zajadle sło
wacki ruch autonomistyczny.***

BRATYSŁAWA. Na manifestacji naro
dowej w Piszczanach w dniu 30 bm. wystąpił
publicznie po raz pierwszy po swym zwol
nieniu z więzienia czeskiego znany działacz
słowacki prof. Tuka, który podkreślił w
swym przemówieniu, że podejmie znowu
pracę dla dobra swego narodu w nowej wol
nej Słowacji. Zgromadzona ludność urządziła
prof. Tuce burzliwą owację

Kontrola nad tym będzie niezwykle trudna
dla państwa.

A tymczasem Rzesza zagospodarowuje
s-'ę w Sudetach i próbuje — wytrzymałości
fortyfikacyj czeskich. Posiada to kapitalne
znaczenie dla niemieckiego sztabu general
nego, albowiem link czeskie budowane są
n? wzór „linii Maginota" i zawierają wiele
sekretów tej linii.

Od paru dni samoloty niemieckie wraz
z artylerią ćwiczą się w bombardowaniu
owych schronów, którym nie danem było...
walczyć.

Według doniesień wiarygodnych, schro
ny te okazują wielką wytrzymałość na o
gień. Z 60 atakowanych schronów tylko
jeden uległ zniszczeniu. Materiał na schro
ny został wysłany do Berlina dla zbadania. Rmf bj8kup. niemjeccy . mJ8nowic(e
przez komis;? ekspertów. W ten sposób j ftrcyb:skup wrodawskl Bertram. biskup Ratys
dojdzie się, jakiej „mieszanki'_ używali me bony Niegricht j biskup sufragan z Ratyzbony
tylko Czesi, ale i — linia Maginota. Botdbt byli przyjęci przez papieża i kardynał*

I tak Czechosłowacja stoi przed niepew ; sekretarza stanu Pacellego.
nym jutrem. Wszystko jest niezałatwione „„„„^ __ ,"'1«_.  ,J_,M
wVtym państwie: naLa, granice, prezyden, J™ >-™ gj^  ffij^' £

partie polityczne. Wszystko znajduje się w maBMri li6ty odw^wwi poczym został przyje
stanie płynnym. Ly przez niogo na pożegnalnej audiencji Bezposr*

Struktura Czechosłowacji trzeszczy. Uni0 potym odbyło się. śniadanie wydane przez
Czy wytrzyma napór wypadków — pokaże prezy<Jenla Baumana na cześć ustępującego pe
już bliska przyszłość. Londonensis. Jsla Modzelewskiej

Kronika telegraficzna
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Kluczowy Drobiem uprzemysłowienia
Zbędną jest w tej chwili dyskusja na te

mat potrzeby uprzemysłowienia Polski.
Jest to postulat gospodarczy, o którym dy

skutować w tej chwili można wyłącznie z
fpunktu wjdtenia sposobu i metod iego rea
uacji. Simo zagadnienie jest tak oczywi

ste i uznan* zarówno w dyskusjach gospo
darczych jak i w polityce państwowej, że
ftyloby rzeczą naiwną bliżej uzasadniać po- '
trzebę jego realizacji. Tu i ówdzie poją
wiają się jeszcze głosy dyskutujące o stano
wisku zagadnienia uprzemysłowienia Polski
7. punktu widzenia hierarchii potrzeb gos
podarczych państwa. Jednak i pod tym
względem przeważa pogląd, ii uprzemysło
wienie staje się niejako zagadnieniem klu
czowym, którego realizacja jest punktem
wyjścia dla rozwiązania całego szeregu in
rych problemów społecznych i gospodar
czych Polski współczesnej.

Uprzemysłowienie Polski nie jest rów
nież zagadnieniem rozbudowy takiego czy
innego okręgu przemysłowego i nie może
być rozwiązane na wąskim odcinku teryto
rialnym. Pomimo 20-letnicj wytężonej pra
cy gospodarczej i Państwa i samego prze
mysłu, struktura gospodarcza Po'ski wyka
zuje wciąż jeszcze szereg dysproporcji, spo
wodowanych w pierwszym rzędzie faktem,
iż ten organizm gospodarczy, który się zna
lazł w granicach Rzeczypospolitej Polskiej
po wo;nie, składał się z szeregu nie powią
zanych wspólnym celem organizmów wyr
wanych z obcych sobie wzajemnie organiz
mów przedwojennych. Dlatego też wszy

stko, co się czyni w zakresie uprzemysłowie
nia Polski dzisiejszej, musi być czynione z
punktu widzenia takiej przebudowy struk
tury gospodarczej, która by w pierwszym
rzędzie uwzględniała naczelny postulat

SHARMONIZOWANIA ORGANIZ
MU GOSPODARCZEGO POLSKI
DLA WSPÓLNEGO DZIAŁANIA,

JAKO CAŁOŚCI.

Centralny Okręg Przemysłowy, podniesic

ZBYTU PODSTAWOWYCH PRO
DUKTÓW JEGO WYTWÓRCZO
ŚCI, A PRZEZ TO CORAZ WIĘK
SZE MOŻLIWOŚCI ROZBUDOWY

PRODUKCJI ŚLĄSKIEJ.

towny naprzód ostatnimi sukcesami naszej
polityki państwowej. Przyłączenie ziem
zaolzańskich do Rzeczypospolitej, z ich po
tężnym przemysłem węgłowym, hutni
czym, chemicznym i metalowo-nrzetwór
czym zmieniło w sposób nagły stanowisko

Problem uprzemysłowienia Polski posu- Polski w kolejności państw produkujących
n:

ęty został w swe) realizacji w sposób gwał- | węgiel i żelazo. Nic pozostanie też bez do

Przedstawiamy kandydatów
do Sejmu R. P.

ł okresu 91 (DOW. rybnicki i psiciynski)
JÓZEF PISAREK

Urodzony w roku 1882 w Pawłowicach Si.,
z zawodu rolnik. Od 1908 pracuje w Związku
Katolickich Robotników, w latach póżmej

JAN LIGON

nic gospodarcze Ziem Wschodnich, utrzy szych w Z. Z P .Działacz plebiscytowy i Prze
mame potencjału gospodarczego Śląska
nawet przyłączenie Zaolzia, są etapami, nie
zmiernie ważnymi, ale etapami tylko na
drodze do realizacji celu najważniejszego —
przebudowy struktury gospodarczej Polski
i sharmonizowania poszczególnych jej ele
mentów w jedną zgoanie działającą całość.

Rozbudowa Centralnego Okręgu Prze
mysłowego, która stała się niejako hasłem
dn:a wszystkich działań gospodarczych w
chwili obecnej, tak wspaniale realizowana
przez zgodny wysiłek Rządu i społeczeń
stwa, jest nie tylko dlatego tak doniosłym
>sgadnieniem, iż powołuje do życia szereg
nowych placówek gospodarczych, że stwa
rza zatrudnienie dla tysięcy bezczynnych
rak roboczych, że odciąga z terenów, na
których jest prowadzona, nadwyżki ludno

lowe wsi, że wzmaga potencjał obronny
aństwa, że pobudza do życia pomocnicze

warsztaty przemysłowe, rzemieślnicze i ku
eckie, że zmienia strukturę naszego han

dlu zagranicznego w szeregu poważnych
t-ozycyjj ale przede wszystkim jest doniosła
tym, że wyrównuje strukturę gospodarczą

ielkiej połaci kraju do tej pory pozbawio
i)j przemysłu niemal zupełnie i zbliża ją
strukturalnie do okolic bezpośrednio z nią
siadujących.

Niewątpliwie najintensywniej uprzemy
w:oną dzielnicą Polski jest Śląsk Nie

wątpliwie do dzisiejszego dnia jest on głó
wnym ośrodkiem i źródłem energii w po
ttaci swoich złóż i swojej produkcji węgla.
Jtst głównym dostawcą podstawowych su
rowców dla przemysłów przetwórczych w
dziedzinie produkcji metalowej, chemicznej
!tp. Niejednokrotnie słyszymy zdanie, że
rw.budowa przemysłów w innych dzielni
Rch kraju stwarza niebezpieczeństwa lub
|'onkurenc}ę dla śląskiego okręgu przemy
'olwego. Trzeba stwierdzić, że pogląd taki
l^t z gruntu fałszywy.

ROZWÓJ PRZEMYSŁU W POLSCE,
NIETYLKO NIE STWARZA KON
KURENCJI LUB NIEBEZPIECZEŃ
STWA DLA PRZEMYSŁU ŚLĄSKIE
GO, LECZ PRZECIWNIE, DAJE MU
CORAZ WIĘKSZE, CORAZ BAR
DZIEJ ROZLEGŁE MOŻLIWOŚCI

wodnicząey Rady Ludowej w akcji plebiscy

towej. Wiele wysiłków poświęca sprawie go
spodarczego podniesienia rolnictwa, pracując
w Kasie Oszczędności, w Kółkach Rolniczych
i Zw. Rolników Śląskich W 1929 r. organizu
je pierwszą na Śląsku spółdzielnię mleczarską
w Pawłowicach. Jest prezesem Si. Zw. Kółek
Rolniczych — członkiem Zarządu Izby Rolni
czej i prezesem Spółdzielni Mleczarskiej w Pa
włowicach Śląskich.

LUDWIK PIECHOCZEK

Urodzony w roku 1890 w Chropaczowie,
pow. Świętochłowice, z zawodu kupiec, obec
nie kierownik oddziału Komunalnej Kasy 0
szczędności, zamieszkały w M kolowie.

W roku 1907 rozpoczął działalność społecz
ną, wstępując do ,.Sokoła

"
. Tow. Śpiewu „Je

dność"
oraz Tow. Młodzieży Kupieckiej w By

tomiu. Był założycielem czytelni „Iskra
"

i jej
prezesem aż do roku 1913, w którym to roku
przeniósł się do Mikołowa.

Od roku 1919 aż do roku 1937 był preze
sem Rady Miejskiej w Mikołowie, a od 15 lat
jest członkiem Wydziału Powiatowego Pod- [
czas plebiscytu był przewodniczącym miej,
scowego Komitetu Plebiscytowego oraz dorad
cą powiatowym przy Komisji Koalicyjnej Wi
Pszczynie. Przez dwa lata pełnił urząd Sę
dziego Pokoju przy Sądzie Grodzkim w M ko-1
łowię, za co został odznaczony Srebrnym.
Krzyżem Zasług:. Był czynnym członkiem P
O. W. jak również brał udział w trzech pow
staniach śląskich.

Odznaczony dwukrotnie Srebrnym Krzy

żem Zasług:, odznaką plebiscytową i honoro
wą odznaką Naczelnej Rady Związków Sptew.
i Muzycznych.

EMANUEL TOMAS

Urodzony w roku 1889, zamieszkały w Ry
bniku. Z zawodu górnik, obecnie kup:ec.
Czynny członek P. 0 . W. i uczestnik powstań
górnośląskich. Obecnie pracuje w Związku
Powstańców Śląskich i Związku Peowiaków,
jest również prezesem Rady Okręgowej Zw

'
ąz

ku Związku Zawodowych na Śląsku. Dwu
krotnie był posłem na Sejm Śląski z ramie
nia Narodowego Chrześcijańskiego Zjednocze
nia Pracy.

Odznaczony Orderem Virtuti Militari, Krzy
żem Niepodległości, Krzyżem Walecznych,
Gwiazdą Śląską i Krzyżem Walecznych na
Śląskjnj Wstędze Zasługi oraz Orderem Odro
dzenia Polski.

W Obozie Zjednoczenia Narodowego jest
przewodniczącym obwodu OZN. Rybnik

Urodzony w roku 1884 w Rydułtowach,
pow. rybnicki.

W 17 roku życia rozpoczął pracę zawodo
wą w polskim Tow. św. Józefa w Biertulto
wach.

jniosfego wpływu na dalszy kierunek naszej'
polityki uprzemysłowienia kraju. Staliśmy
się nagle dysponentami takich ilości pro
duktów wyjściowych, jakimi są węgiel i że
lazo, jakie przewidywane były w planach
rozbudowy przemysłu do osiągnięcia za lat
kilka. Sumy kapitałów, jakie przeznaczone
być miały na rozbudowę hut i Kopalnictwa
węglowego oraz koksowni, mogą być teraz
przeznaczone na rozbudowę dalszych eta
pów przemysłu, t. j. tych gałęzi produkcji,
które opierać się muszą na już osiągniętej
podstawie surowcowej.

W PIERWSZYM RZĘDZIE SZYBKA
ROZBUDOWA PRZEMYSŁU ME
TALOWO - PRZETWÓRCZEGO A
ZWŁASZCZA FABRYKACJI MA
SZYN, MOTORÓW I T. P., ORAZ
PRZEMYSŁU CHEMICZNEGO, O
PARTEGO NA WĘGLU I PRO

DUKTACH WĘGLO-POCHODNYCH,
JEST NAJPILNIEJSZYM ZADA
NIEM POLITYKI PRZEMYSŁOWEJ.

W okresie 20-lecia niepodległego bytu,
a w szczególności w okresie lat ostatnich
nacechowanych niezwykłą aktywnością
Rządu w dziedzinie odbudowy gospodar
czej, uczyniono bardzo wiele w kierunku
realizacji hasła uprzemysłowienia kraju.
Niejednokrotnie spotykamy się z podzi
wem zagranicy dla osiągnięć polskich w
d/iedzinie produkcji pnemysłowej Wszy

stko to odbywa się w Polsce w warunkach
wielkiego wysiłku jednostek, w warunkach
wymagających pokonywania daleko więk
szych niż w innvch państwach trudności,
wynikających z naszego położenia geografi
cznego i gospodarczego, z zaniedbań prze
szłości i z omawianej tu wyżej chaotycznej
struktury naszego życia gospodarczego.
Wiele z tych przeciwności potrafimv zwal
czać własnym wysiłkiem społeczeństwa i
Rządu. Każdy jednak wysiłek niewspół
miernie potężeje, gdy jest wysiłkiem skoor
dynowanym, wspólnym i jednolicie podję
tym. To też i w tym ściśle gospodarczym
zagadnieniu tak doniosłym z punktu widze
nia niezależności państwowej,

SPRAWA ZBIOROWEGO WYSIŁKU
I JEDNOLITOŚCI DZIAŁANIA

WYSUWA SIĘ NA PLAN PIERWSZY.
Pan wicepremier Inż. Kwiatkowski w

swej świetnej mowie, wygłoszonej przed
paru dniami w Poznaniu, stwierdził, ,.że bez
skrystalizowania i ustabilizowania stosun
ków wewnętrzno  politycznych wiele ele
mentów gospodarczych i finansowych nie
może wbrew wszelkim wysiłkom jednostek
wydobyć się poza ciasne mury niepewności
Ba drogę wielkiej przebudowy

". Do tych
elementów gospodarczych niewątpliwie za
liczyć należy zagadnienie uprzemysłowienia
Polski. Zrealizować to zagadnienie będzie
my mogli, jak choćby wskazuje na to przy

kład Zaolzia tylko w oparciu o zgodny,
jednolity wysiłek całego narodu, który
stworzy podstawy dla stałej, konsekwent
rej polityki gospodarczej Rządu.

Marian Drozdowski.

RODZICE POLSCY! Nadaje
dziecku swemu >mie nie polskie, na
kładacie na nie piętno obce, które vv
polskim otoczeniu później uważać
będzie za nieuzasadniony ciężar.

Zwolniony z pracy w kopalni „Charlotte
"

za pracę narodową wyjechał do Westfalii
(Bottrop), gdzie również brał czynny udział
w towarzystwach polskach, jak w Zjednocze
niu Zawodowym Polskim oraz Tow. św. Jac
ka i św. Stanisław Kostki.

Po powrocie z Westfalii wstąpił do tajnej
polskiej organizacji „Eleusis

".
W roku 1919 wstąpił do P. O. W., brał

czynny udział we wszystkich trzech powsta
niach śląskich, oraz w akcji plebiscytowej.
Obecnie jest prezesem miejscowego Zw Powst.
Si., Ligi Morskiej i Kolonialnej, wiceprezesem
L. O . P . P ., członkiem zarządu powiatowego
Polskiego Związku Zacho In iego, prezesem
rady nadzorczej Spółdzielni Sp. „Rozkwit" w
Rydułtowach od 1926 r. oraz jest członkiem
i ławnikiem miejscowego koła Obozu Zjedno
czenia Narodowego.
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*f&&**4£\ZYC | E.fiOSPO DARCZEii
Świat techniczny a zagadnienia programu

gospodarczego Polski
(0) W *ali Rady Miejskiej w Katowicach) Referat inż. Z. Sławińskiego pt. „Organi

dnia M października /.gromadziło s:tj parć set. znrja świata technicznego a zagadnienia pro
technrków celem wysłuchania referatów o or- gramowo-gospodarcze" winien by/ wywoluć
lanisacji nujacago się odbyć w Dniu sw |ti żywą dyskusje JUŻ na labraaiu InforaaacTł"
Wapodlagtośd w Warszawie Kongresu Tech- j nym. Inź. Z . Sławiński widzi rozwiązanie tru
nków. I dnośoi gospodarczych Polski w podwojeniu po

Na porządek dzienny złożyły się dwa re- tencjału przemysłowego w ciągu 15 lat. Ja
feratv p. prez. F. Rirowskiego i inź Z. Sla.kimi środkami? tego nie wskazał, ogranicza

atkltgo
i'o przywitaniu przez prez. Śląsko-Dąbrow

ftklego K<<(a Techników p. S. Stelmacha gosei
i uczestników anbrał głos p. F Urowski

.. Zasadnicze przemiany gospoda rezo-spo
leeina są wyafkiem przyczyn natury ogólnej,
(et śniy świadkami dysproporcji miedzy roz
WOjata technicznym a niedorozwojem form or
gan 7acyjnych źyck gospodarczego Ne idaU
egzaminu ani ekonomiści, ani ustawodawcy
• organizowaniu gospodarstwa z awo dow ego
Wiec technicy biorą to zadanie w swoje rqce
i stwarzają, swój własny program gospodarczo
tpofoetny.

Kongres Techników zajmie się problemem
real zacji tamierzen programowych w dzie
dzinie gospodarczej — stworzy się Jroge „iry
wu" gospodarcz ego Polski.

Proh'emy gospodarcze wiążą się IcMl* z
Badaniami poIHyemymi technicy — będą u
silnie pracować nad Ugruntowaniem politycz
ni n;ezn>żności i gospodarczej Dookoła pań
stwa tola.ne dokonały olbrzym ego skok'i na
przód Po'ska niestety, pozostała w tyle Brak
nam przede wszys'kim programu na ..dłucą

jąc s:ę do stwierdzenia, że ciężar realizacji
planu gospodarczego poniesie świat pracy. Do
tychczasowe ..klasyczne" metody finansowa

nia industrializacji kraju nie zgromadzą tylu
środków, aby zapewnić w jak najkrótszym
czasie Państwu siłę gospodarczą-obronną, a
społeczeństwu dobrobyt Technicy stoczą wal
kę z bezwładem, biernością, zacofaniem, ego
izmem oraz czynnym i biernym oporem wro
gich Polsce czynników.

Czekamy na Kongres Techników i z wiel
kim zainteresowaniem oczekujemy przyrze
czonego programu przebudowy gospodarczej
Rzeczypospolitej .

Położenie gospodarcze Polski
we wrześniu w oświetleniu B. G. K.

(O) (ISKRA) Wydarzenia polityczne w Euro
pie we wrześniu rb wywarły wpływ ujemny na
położenie gospodarcze praw e wszystkich krajów
europejskich, wywołując silny niepokój, zwłasz
cza n« rynkach p:ea eżnych W Polsce skutk
napięcia politycznego zaznaczyły się początkowo
doei łagodnym odpływem wkładów który przy

szonych przejściowo wahaniach kursu papierów,
zwłaszcza państwowych. W końcu miesiąca na
stąpiło jednak uspokojenie i poprawa notowań

Cały przemysł w miesiącu wrześniu nor
malnie wykazując wzrost zatrudnień a w gala
rach produkcji sezonowej oraz w zakładach pra
cujących na potrzeby ruchu inwestycyjnego Wy

sutire może on być szacowany na około 400 mi
tonów złotych, co stanów mniej więcej 10 proc
<>Kólnei sumy wkładów Jednocześnie z odpływem
wkładów wystąpiło wzmożone zapotrzebowanie

falę", a różnorodność łródfl dyrektyw w spra- krwJ |owe w z ku , wy8ok;m ,tanem ururh(>.
>darczvch . społecznych tylko roz I m en,fl p„emyslu , in9ty,ury, oraz wyptatarn na

bral jednak poważnie na sile w ostatnim tygodniu dobycie węgla zostało zw ększone wskutek wzro
niaaiajea września Spadkiem wkładów dotkn ęte stu w kraju i lekk ej poprawy w eksporcie Zwyż

taty wszystkie instytucje finansowe, w łącznej, ka wystąpiła również w zbycie przetworów naf
towych Produkcję ropy cechuie pewna sta hi za
cja na nieco wyższym poziome nil przed rok em
Słabszy napływ zamówien wykazało hutnictwo
żelazne, stan uruchom ema zakładów wytwór

kni*za siły narodu.
Kon.?re« oświetli role. świata technicznego

w kwestach przebudowy technicznt.gospo
darczei Polski, unarodowienia żveia aospodar
czego. wzmożenia potencjału wojennego, fi
nansowania nowych obiektów gospodarczych,
uwłaszczenia świafa pracy.

Techników reprezentuie kon*truktvwnosć.
prostolinijność i planowość, cr.ezo brak szer
szemu ocrółowi społeczeństwa SW4adnme i pla
nowe dz;a!in-e nad zmianą struktury gospo
darczej narodów dało wie'.kie osiągnięcia w
Japonii, przypomnijmy ją sprzed 50 laty i po
równajmy z dzisiejszym stanem rzeczy Pla
nowaniem gospodarczym zaimują się nie tylko
państwa totalne (N:emcy, Włochy Z S R
R.). a nawet i demokratyczne — angiel-ka >j
mowa imperiała w Ottawie, dalej — Stany
zjednoczone A. P .

r?a«to Koncresti slreszczR |{| krótko
„Przez zorqanł*nwany św-nt techniczny

do realizacji plann aospodarczepo Polski".
Po referacie postawił dvr Ciszewski py

tanie: Jaka rolę w Polsce przyznać inicjaty
wie nrywatnej?

Na to zagadnienie ma dać odpowiedź Kon
gros.

ulrmo kwartału wskutek czego bank kasy
sscasjdaoaBi zmuszone były do mobilizacj poważ
nych środków, upłynn ając się w instytucjach cen
tralnych, stanowących dla nich oparcie rezerwo
we Spowodowało to przede wszystk-m s Iny
wzrest działalności kredytowej Banku Polsk ego.
połączony z powa-mą zwyżką obiegu banknotów

Wszystkie jednak instytucje wykazały dużą
sprnwnośc i zdolnoiii mobilizacyjną i nie ogra
n czyły wypłat wkładów i przyznanych kredy
tów co sprawiło, że po wyjaSmemu sytuacj'

po
Itycznej naesk na kasy bankowe «zybko jstał
tlzęAć wycofanych lokat zaczęła w pnżdzernku
Stopniowo wracać do nstylucyj f'nansowych Rzię
k leniu nastąpiło również dość szybkę odcąże
nie instytucji emisyjnej; pokrycie złotego, które
przejąć owo spadło poniżej normy ustawowej o
Stącoało w pierwszych dwóch dekadach wymaga
ną statutem wysokość.

Na giełdzie papierów wartoAc:owych wpływ
powikłań politycznych znalazł odbicie w rw ęk

czych urzymany został jednak hez wększych
zmian Ożywienie sezonowe panowało we wszyst
k eh działach przemysłu włókienniczego który
znajdował się w okresie wzmożonej produkcji i
sprzedaży wyrobów jes.enno . zimowych Ruch
zwyżkowy zaznaczył się również w n ektórych
gałęziach przemysłu chemicznego. Dość silny
ruch budowlany zapewmał przemysłów mineral
nemu dostateczne zatrudnenie W zw ązku r bli
skim rozpoczęcem kampani' produkcyjnej w nie
których d«.'ałarh przemysłu spożywczego zw ęk
szyło się zatrudnene w tej gałęzi.

W zwązku z tym przemysł przetwórczy zwięk
szył ilodć zatrudnionych robotn:

ków Stan zareje
strowanych bezrobotnych wykazywał jednak w
pażdzerniku lekką zwyżkę.

Położenie rolnictwt nie doznało we wrześnu
poważn-ejszych zoram występująca how tm przej
ściowo w drugiej połowie m es ąca pod wpływem
wydarzeń politycznych, zwyżka notowań zbóż
ustąp-la miejsłca pod koniec września ponownej
zniżce cen.

Nowa taryfa polsko-rumuńska
dla komunikacji z Gdynia i Gdańskiem

(G) W wyniku ostatnich wydarzeń między
narodowych zamknięto czesko-słowackie przej
śeia graniczne, skutkiem czego ustała fakty
czni możność dalszego obrotu towarowego po
między Jugosławią i Węgrami a Polską na
podstawie dotychczasowych taryf związko
wych.

Ażeby zaradzić temu nienormalnemu sta
nowi rzeczy, ministerstwo komunikacji w po
rozumieniu z zarządem kolei rumuńskich
wprowadziło do niektórych taryf artykuło
wych polsko-rumuńskiej taryfy związkowej
dla komunikacji z portami morskimi Gdynia
i Gdańsk przejścia graniczne rumuńsko-wę
gierskie Cnrtici i Rinorului (Velika Kikinda
oraz Stamova Moravita).

W ten sposób przesyłki, kierowane uprze
dnio z Węgier i Jugosławii do portów Gdynia
i Gdańsk, na podstawie dotychczasowych ta
ryf związkowych przez Czechosłowację, mo
głyby hyć wysyłane przez Rumunię i to via
wymienione przejścia graniczne — Sniatyń.

Zarząd kolei rumuńskich przyznał na

swym przebiegu taryfy eksportowe. Wymie
nione przejścia graniczne włączone zostały z
ważnością od 28 października rb do następu
jących taryf artykułowych: na zboże w ziar
nie, ziarna roślin strączkowych, nasiona olei
ste w stanie naturalnym, mięso i konserwy,
otręby zbożowe, makuchy, maszyny, aparaty
i pompy z żelaza i stali oraz ich części, ma
szyny włókiennicze oraz ich części, maszy
ny i aparaty elektryczne oraz ich części.

Odnośne rozporządzenie ogłoszrne zostało
w dzienniku taryf i zarządzeń kolejowych nr
481938

Co %\ą tyczy analogicznego uregulowania
obrotu towarowego c Węgrami i Jugosławią,
o ile chodzi o przesyłki z Polski i do Polsk, w
gole, bo na ten temat prowadzone są obecnie
rokowania z zarządem kolei rumuńskich, i w
razie przyznania przez ten 09tatni odpowie
dnich ulg na 9wym przebiegu, w najbliższym
czasie wydane zostaną odpowiednie uzupeł
nienia do odnośnej polsko-rumuńskiej taryfy
zw ią zkow ej.

Emigracja polska nie zawiodła
Francji

Kronika gospodarcza
WYSTAWA WYNALAZKÓW POLSKICH

W BOKU 193«

(G) Z inicjatywy Polskiego Stowarzyszenia Po
pierania Wynalazków w maju roku 1939 otwarta
zostanie na terenie Łodzi Pierwsza Wystawa Wy
nalazków Polskich .

Wystawa ta zilustruje dosadnie obecny doro
bek naszych wynalazców • konstruktorów ' nie
wątpliwie przyczyni się do wzmożenia zaintere
sowania wńród -społeczeństwa tą gałęzią wedzy.

O dalszych szczegółach pracach związanych
z otwarciem tej ze wszech stron atrakcyjnej Wy
stawy, która w całej Police wywołała lak w ado
mo olbrzymie zaciekaw enie i rozgłos, doneei r
statn' nr ((11 listopadowy)) czasopimna

„TECHNIKA — RZEMIOSŁO — WTNALAKKI"

Ponad to numer ten przynoś: szereg rewela
cyjnych artykułów z dz'edziny życia gospodar
czego (Problem mleka spro. zkowan-eo). ekonomi
cznego (Z naszego otanow^ka). naakftwago 'Za
gadnenie napędu statków przy małych głęboko
ściach zanurzenal prawnezego (Naprawi urzą
dzeń opatentowanych* oraz teehn eznego (kromi
ka techn'czna i Nowość' w Mustractach)

OBECNE ZAGADNIENIE ROLNICTWA ZAOLZA*.
8KIEGO

(G) Z nicjatywy C e zyńskiego Towarzv=tws
Rolmczego na Zaolziu oraz Sląsk;ej Izhv Rolni
czej odbyła się w Ceszynie konferenoa poświę
cona omów enu zagadn eń. dotyczących rolnic
twa lanriańrtlego w której wzęl; równ>ż udział
przed^awciele ministerstwa rolmctwa. oraz re

| prezentane orpanzarvj społecznych i rolniczych
!na Bląulra Zaolzaó^k.m .

Celem tej konferenc'' było zapoznanie przed
stawiciel władz orcan zacyj krajowych ze sto
s unkanr warunkam pracy rolnictwa : orcani

! zacyj rolniczych ra *lą<ku Zaolzańsk m W re
zultace przeprowadzonych obrad postanowono
rozpocząć prace w kierunku zespolenia organ za
cyi rolmezych zaolzańsk!ch z odpowiednimi or
?an zaciam w kraiu oraz uchwalono wnioski do
tyc7ijee konieczność otoczenia tamtełszego rol
nictwa «pccia'ną op'eką dla umożliw^n a mu
wejśCIi bez wstrząsów do polskiego organizirm
lfo<!po<larczeKo.

OBROTT PORTU GDTNSKTEOO ZA WRZESIEŃ
ROKO BIE2.

(CO Obroty towarowe portu gdyńskiego TA
wrze?eń rb przedstawiają się następująco:

Ogólny obrót zamorsk- łączn e z obrotem przy
brzeżnym oraz obi-otem drogą wodna z wnętrzem
kraju wyn óil 7fift 920 ton wobec 741 406.6 ton w
s-erpn;u. z czego na obrót zamorski przypada
76fl8(W7 ton Z ostatniej cyfry na przywóz przy
pada 10o 305.2 tony. a na wywóz 6óń*flfi3.8 ton.

Obroty przybrzeżne łącznie z Gdań«k'n» wy
niosły 1871.8 ton rai obroty z wnętrzem kraju
(irotra wodna wyniosły R 179.7 ton.

W porównaniu do miesiąca września roku ubre
głeizo ogólne obroty towarowe za miesiąc sprawo
zdawczy zwiększyły się o 1.4 proc.

Od początku rb. tj. za trzy kwartały ogólne
obroty towarowe w porcie gdyńskim wyniosły
B 828.124,4 tony.

TARYFA KOLEJOWA OLA WEOLA KARWOW
SKIEGO

(G) Począwszy od 21 bm PKP ustaliły prze
woźne dla węgla kanrennego ze stacji Śląska Za
olzańskieso: Dąbrowa, Karwina. Orłowa i Sucha
Średnia do Gdańska • Gdym celem dalszego wy
wozu morskiego na zł 4,30 za toni} W ten sposób
włączono obszar zaolzańsk; do starego obszaru
węglowego Polski i stworzono mo?.liwoSei ekspor
towe dla węgla z tych terenów co niewątpl wie
wpłynie korzystnie na dalszy wzrost przeładun
ków przez porty.

OŻYWIENIE W PRZEMYŚLE SZKLANYM
W BELGU

(0) W przemyśle szkalnym w Belgii zanoto
wano ostatnio ożvwieni«.

Wobec dużych zamówień angielskich, połu
dniowo-amerykańskich i Dalekiego Wschodu oraz
wobec fendencj do zwyżk' cen na rynku wewnę
trznym. mówi się o komecznosei unicbomie.»ia
w niedługim czasie zastygłych nieczynnych p e
ców

W dniu 1 listopada odbędzie się w Inowłodziu
obok Spały uroczysta konsekracja no wowznie .

łtonepo kotcioła parafialnego. W uroczysto
ściach tych weimie udział Pan Prezydent
Ructypotpolitej prof. dr Ignacy Mościcki.

PARYŻ. Agencja Harasa opublikowała na
stępujący komunikat ministerstwa robót pu
blicznych:

Min. robót publicznych de Monzte przyjął
ostatnio ambasadora R. P . p Łukasiewicza,
odbył z nim dłuższą rozmowę W czasie tej
rozmowy omówiona była obecna sytuacja pra
cowników polskich we Frarcji, a zwłaszcza
robotników, zatrudnionych w kopalniach i
przemyśle węglowym francuskim Min. robót
pabUMBieh wyraził Mdowolatile, U mógł

skonstatować doskonałą postawo, |aką zajęły
masy robotników polskich we Francji w cza
sie ostatnich cieakich chwil, jakie przesył na
ród francuski, pomimo oskarżeń wysuwanych
w swiaskn a niektórymi (stasywis podanymi i
przekręconymi incydentami.

Incydenty t«, wykorzystano pnas •lamett
ty wywrotów* w jiesym nie namosyły pełne
go sanfania i saacnnkn, jakim sia oni cieszą
w okręgach, W których się osisdlilL

Ślązacy!
Pokażmy, że jesteśmy ofiarni

cia spraw tyczących się dobra całego na
szego państwa Pośpieszmy z ofiarą na roz
budowę f!otv morskiei ZłÓ7mv tak nai
szybciei ofiarę na budowę śląskiego 4ciąa
cza morskiego. Adres: PunduM Obrony
Morskiej, okręg śląski — Katowice, ul. J»'

Igicllońska 23, Nr. P . K . O. 43 .003.
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O emigrację żydów z Polski
WARSZAWA. Prezydium nowej organiza

cji ^mistycznej w Polaca rozesłało uchwałę,
powfcąłą w dniu dzisiejszym na zgromadzeniu
publicznym w Warszawie, zwołanym w zwią
zku i (i-laluimi wydarzeniami w 1'alestynie:

1) Zgromadzenie wita kroki polityczne rzą
dn polskiego w Londynie i na terytorium mię
dzynarodowym na rzecz wielkiej emigracji ży
dowskiej do Palsetyny i wyraża przekonanie,
ii Rzeczpospolita Polska również w przyszło
ści będzie w tym kierunku prowadzić ener
giczną i ayatematyczną akcję polityczną.

3) Zgrorpad/enw wiła z najgłębszym za
dowoleniep wysiłki Sianów Zjednoczonych w
kierunku niedopuszczenia rlo likwidacji man
datu palestyńskiego i do zniweczenia praw ży
dowskich wobec Palestyny. Zjjrujnadzeni ape
lują do prezydenta Hno«evelta, aby kontynuo
wał swą działalność i aby podjął inicjatywę.
zwołania międzynarodowej konferencji dla te
rytorialnego rozwiązania kwestii żydowskiej
przez Palestynę.

8) Zgromadzenia oświadcza, że Palestyna
jest ucieleśnieniem nadziel narodowopańst
wowych milionowych mas żydowskich, a w
szczególności zydostwa wschodnio-europejskie
go. że naród żydowski potów jest walczyć o
realizacji; swoich ideałów wbrew wszelkim
przeszkodom i że nigdy nie zaakceptuje plany
przekształcenia Palestyny w państwo arab)
skie. Zgromadzenie apeluje do narodowej a»
wmgardy w Palestynie, aby przeciwstawiła
się wszelkim prólx>in zepchnięcia żydów pale
btyńskich do roli mniejszości.

KATASTROFA MOTOCYKLOWA
W GDYNI.

GDYNIA. Wczoraj wydarzyła się w Gdy
ni katastrofa motocyklowa. Samochód cię
żarowy firmy Lancki w Warszawie, prowa
dzony przez robotnika Pawła Świderskiego,
nie posiadającego prawa jazdy, najechał na
motocykl, prowadzony przez Tomasza Kraw
ca z Orłowa. Krawiec zabity został na miej
scu, a żona jego ciężko ranna odwieziona zo
stała do szpitala.

ZARZĄDZENIE WYBORU
W GRUDZIĄDZU I INOWROCŁAWIU

TORl;.ST Wojewoda pomorski zarządź.2 wybory
do rady miejskiej w Qrudzi%dzi] i Inowrocławiu
Głosowanie w obu miastach odbędzie się w dniu
18 grudnia lj. lego samego dnia, co w Toruniu i
Bydgoszczy.

Poza tym właściwi starostowie zarządzili wy

hory w jedenastu miastach na Pomorzu, a miano
wicie: w Kowalewie, Koronowie, Solcu Kujaw
skim, Kasinie, Radzymin, Tucholi. Kcyni, Łobże
nicy, Mroczy, Gniewkowie i Chełmży.

ŚWIĘTO NARODOWE BUŁGARÓW.
SOFIA. Bułgaria obchodzi dziś nie

zwykle uroczyście święto narodowego od
rodzenia. Ulicami Sofii przeciągają od
tlzialy wojskowe z muzyką oraz liczne po
chody formacyj młodzieży i innych związ
ków. W ramach uroczystości odbyło się
uroczyste nabożeństwo oraz wielka parada
wojskowa.
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Pasień peliiycgny w świetle nras\
CZTERY ODŁAMY.

Zgrany chór konserwatywny wykazuje ostat
nio wzmożone aktywność, świadczącą o tym. że
zgrana ta grupa pragnie za wszelką cenę powró
cić do wpływów. Obóz konserwatywny me jest
jednak jednolity. Warszawskie „A. B. C." widzi
w nim cztery odłamy. Jeden z nich — to

„Grupa konserwatyitów wileńskich, gru
pnjaca sie wokoło wychodzącego w Wilnie
„S łow a", kierowana jest przez redaktora tegoż
pisma Cata-łtackiewicza. Jest on swolennikiem
„aktywnej* 'polityki zagranicznej."

Druga grupa — zbliżona bardzo do pierw-zej
— to gnipa

skupiająca się wokoło wychodzącego w
Warszawie dwutygodnika „Polityka".
Trzecim odlaniem, posiadającym dziś najwięk

sze w tym obozie wpływy. jcA grupa wielkopol
ska.

„Reprezentantem jej na terenie Poznańskie
go jest „Dziennik Poznański", a w ostatnich
czasach nzyskała ona wpływy również na wy

chodzący w Warszawie „Czas" Grupa ta, jeśli
chodzi o politykę zagraniczna, ieat znacznie
osłrozniejsza od dwóch poprzednich."

Wszyscy obywatele
są odpowiedzialni za losy Państwa —

wszyscy powinni głosować

Połoienie w Palestynie
JEROZOLIMA. Po ulicach Jerozolimy kras

zą dziś od rana liczno patrolo wojsk brytyj
skich, dokonując rewizji przechodniów. Nad
zór nad ruchem kołowym i pieszym na wszy

stkich drogach, prowadzących do Jerozolimy
zostai również wzmocniony. Dzienniki arab
skie nie ukazują się od piątku.

Ogłoszono urzędowo listę strat z okresu
ostatnich 4 miesięcy. Z listy tej wynika, ii za
bitych zostało 1089 Arabów, 219 żydów, 42
Anglików oraz 9 osób należących do innych
narodowości. W tym samym okresie czasu po
pełniono 29 aktów sabotażu urządzeń kolejo

wych, 25 telefonicznych oraz 122-krolnie u
szkodzono iracki rurociąg naftowy. Prócz tego
zniszczono 30 lys. drzew, 75 domów i 40 na
miotów beduinów.

Akcja przeszukiwania przez wojska bry

tyjskie Jaffy trwa a zakaz opuszczania miesz
kań, obowiązuje nadal. Noc ostatnia upłynęła
w mieście i jego okolicach spokojnie, z wyjąt
kiem pojedynczych wypadków ostrzeliwania z
ukrycia patroli wojskowych. W ostatnich
dniach aresztowano przeszło 100 Arabów, któ
rych odesłano, celem przesłuchania, do obo
zów wojskowych.

Sytuacja w Hiszpanii
SALAMANKA. Komunikat powstań

czej kwatery głównej donosi:
Wojska powstańcze przezwyciężając

rozpaczliwy opór nieprzyjaciela, posunęły
się na froncie Ebro naprzód i zajęły ważne
ze strategicznego punktu widzenia pozycje,
a mianowicie łańcuch górski San Marco oraz
górzysty teren położony na południe od
Sierra de Caballos. Wojska rząiowe ponio'
sły znaczne straty w zabitych i rannych.
Na froncie madryckim powstańcy odparli
przeciwnatarcie nieprzyjacielskie na odcin

ku Cuesta Reina. Lotnicy powstańczy ze
strzelili 7 samolotów nieprzyjacielskich, ar
tyleria zaś przeciwlotnicza jeden.

Gen. Franco uda! się wczoraj na front
Ebro celem obesrwowania operacyj wojsko
wych.

LONDYN. Agencje Reutera donosi:
Wczoraj około godz. 10 dwie powstańcze
eskadry samolotowe zbombardowały port
w Barcelonie. Uszkodzony został poważ
nie statek brytyjski „Gothic" oraz dwa
statki hiszpańskie.

Istnieje wreszcie !. zw . grupa konserwatystów
łódzkich, których reprezentantem jest ks. Janusz
Radzi*!!!, Jak informuje ..A. B. C ." —

„Grupa ta ma ścisłe kontakty s łódzkim
przemysłem włókienniczym, a w zakresie go
spodarczym reprezentuje program liberalny."

KONSERWA CHCE SIĘ ODEGRAĆ
W związku z obecnymi wyborami obóz kon

serwatywny zwalcza kandydatów Obozu Zjedno
czenia Narodowego — i gdzie może wysuwa swo
ich. Jest ich zaledwie kilku, za to wrzawy rob BO;
koło nich co nie miara Najbardziej „efektowne"
bije toczy D. Cat Mackiewicz, który — sam kan
dydując — nadaje walce wyborczej swpgo pisma
posmak walki o władną skórę. P Mackiewicz pra
gnie — mówiąc po prostu — „przepchać się"za
(.'en Żeligowskim. którego szanownej osoby uży
wa dla swojej reklamy. Ostatnio z furią napadło
..Słowo" na rzucone w Wiln;e hasto głosowana
na obu generałów (gon. ?kWarczyńskiego i gen.
Żeligowskiego). Czytamy tam:

„Hasto na obn generałów — podchwycona
przez rfitne grnpy, skłonne do kłaniania sio, i
„natzim i wassim", nie ma ładnego politycz
nego sensu.

Albo wyboroa natrojony ieat antyozonow
i wtedy głośnie za Żeligowskim, albo Inbi ozon
i wtedy głośnie na kandydatów ozonowych z
p. Bkwarczynskim na czele."
Czytając to. przyznać musimy rację pismu,

które — widząc robien:e z osoby gen. Żeligow
skiego tarczy do walki o mandat dla p. Cata —
pisało:

„Obozowe cinry, odsaniąte od momaiki,
przez osobę z piaknej legendy szokają nieja
snych rozgrywek."

CO JEST Z MARSZ. BLLECHEREM?
TOKIO. Agencji Dnmei donosi z Seulu

(Korea), iż wedle otrzymanych tam wiadomo
ści, 1). dowódca czerwonej armii na Dalekim
Wschodzie marsz. Bluecher. który był uwię
ziony w S\vierdk>\vsku (d. Jekaterynburg na
Uralu), ostatnio został w tajemnicy pod siln*
eskorta przewieziony do Moskwy. Przewie
zienie marsz. Rluechera miało nastąpić na
skutek kampanii, wszczętej wśród żołnierzy
sowieckiej armii dalekowschodniej na rzecz
oswobodzenia ich długoletniego dowódcy.

WIELKA MOWA MUSSOLINIEGO
RZYM. Mussolini wygłosi w dniu 4 bm.

z okazji 20 rocznicy zwycięstwa wielkie prze
mówienie do 90 tysięcy b. kombatantów, po
chodzących z wszystkich prowincyj Włoch.
W tutejszych kolach politycznych twierdzą,
że Mussolini w przemówieniu swym poczyni
ważne deklaracje. ..

Zdzisław StuglihJesień na dnie wód
W treści artykułu pod tytułem: „Jesien

ne mogiły", opisałem kilka epizodów z ży
cia owadów o tej porze. Nie mniej intere
sujące jest życie zwierzątek wodnych na
przedzimiu. Ponieważ jednak życie to, wią
że się bardzo często z życiem wodnych ro
ślin, należy wspomnieć w kilku zdaniach i
o tych roślinach: Jak się one zachowują w
tym czasie i jak zabezpieczają do wiosny
przyszłość swoich gatunków przed zimnem.

Otóż zbiorowiska roślin wodnych, czy to
będą wyrastające ponad zwierciadło wodne
szuwary i trzciny, czy płożące się pod iej
powierzchnią łąki błotniarki kanadyjskiej,
Ijlony wszelkiego rodzaju i :nne, tracą późną
jesienią całą swą zieleń i na wzór łąk lądo
wych, zamierają prawie zrpełnie na okres
miesięcy zimowych. Wiele z tych roślin,
zwłaszcza te, które nie posiadają bulw ani
kłączy odpornych na zimę tworzy z nasta
niem chłodów tak zwane cysty, z których na
wiosnę, niby z cebulek, wyrastają zawiązki
now ych roślin. Cysty te odporne już na
zimno, powstają z pączków pędów głównych
i z końców gałązek. Kształty ich są prze
ważnie stożkowate lub kuliste. Wreszcie z
nastaniem przymrozków, wszystko we wo
dach brunatnieje i zionie »ustką bez życia.

Ale weźmy czerpak i zagarnijmy nim pe
wną część opadłych na dno liści. Po wyla
niu się wody, zauważymy na dnie czerpaka
złowione różne zwierzątka wodne. Porusza
ją się one zwinnie, nawet w wypadku, gdy
wydobywamy je z wody podczas mrozu, któ
ry ściął lodem jej powierzchnię Widać z te
go, że przy końcu jesieni a nawet w zimie
Pod lodem, życie zwierzątek nie uległo zu

pelnemu zahamowaniu, na wzór życia owa
dów i innych zwierząt lądowych, zapadają
cych w sen zimowy, a'e rozwija się w powol
nym tempie dalej.

Dość duże zmiany widzi się o tej porze w
ilościowym składzie gatunków drobnych
istot, stanowiących tak zwany plankton i
mioroplanktoa. Większość wśród nich po
zniesieniu zimujących jaj, lub wytworzeniu
zarodników, ginie przy końcu jesieni zupeł
nie. Za przykład mogą posłużyć pchły wod
ne czyli rozwielitki. Po zniesieniu w jesieni
ostatnich jaj zimujących wymierają one do
szczętnie Z grupy tych droonych skorupiacz
ków pozostają przy życiu na okres całej zi
my, tylko jednookie cyklop,. Dają się one
widzieć nawet przez lód, gdy tylko jest on
dość przeźroczysty; — poruszają się pod nim
skacząc z miejsca na miejsce Do tego po
wolnego rozwoju życia pod lodem nawet,
przyczyniają się przede wszystkim owe kilka
stopni ciepła, które w głębszych warstwach
wody utrzymują się zawsze. O tym, że nie
które zwierzątka wodne rosną nie tylko na
wiosnę i w lecie, ale też i od końca jesieni
do ustąpienia lodów, możemy się najłatwiej
przekonać, gdy tuż przed zimą zanotujemy
sobie wielkość łapanych w tym czasie oka
zów. Larwy naprzykład ważek, są obecnie
maleńkie jeszcze; — długość ich wynosi za
ledwie kilka milimetrów. Kiedy zaś wczes
ną wiosną łowić je będziemy w tych samych
miejscach, to niektóre okazy będą już wtedy
dosięgać dwu do trzech centymetrów. W o
kresie więc zimowym natura doprowadza
niektóre zwierzątka, zwłaszcza gatunki dra
pieżne, jak larwy ważek naprzykład, do pew

nej określonej wielkości. Ma to związek z
tym, że na wiosnę dla wszelkiego rodzaju
wodnych drapieżników, nadarza się wyjątko
wa okazja, której wykorzystanie, pozwala
niektórym gatu.ikom rozwinąć się zupełnie,
w ciągu kilkunastu dni — podczas kiedy w
lecie czy w jesieni, potrzebowałyby one na
to kilku nawet miesięcy czasu.

Ale jest warunek: — oto z tej doskona
łej okazji korzystać mogą tylko zwierzątka
dość duże, wielkości co najmniej centyme
trowej. Wszystkie zatym larwy, wylęgłe z
jajeczek w jesieni, dorastają w ciągu zimy do
tej wymaganej wielkości, która im pozwala
wziąć udział w uczcie, przygotowanej dla
nich przez naturę na wiosnę Cóż to za ucz
ta? — Przypomnijmy sobie ciekawe wiosen
ne zjawisko, kiedy to przy brzegach stawów
i kałuż wszelkiego rodzaju wystają z wody
łebki żab. odprawiających swoje gody.
Wśród gromady zbitych i ustawicznie po
mrukujących płazów, ściel' się na dnie wo
dy drgająca masa skrzeku żabiego... Miliony
drobnych przeźroczystych kulek, patrzących
oczkami czarnych jąder, wypływają po ja
kimś czasie na powierzchnię wody, tworząc
ławicę gęstej, trzęsącej się galarety. Po kil
ku ciepłych dniach, w okresie których roz
wijają się zarodki, czarne oczka skrzeku
krzybierają kształty podłużnych istot, zwa
nych kijankami Opuszczają one teraz gala
retowate ławice i i romadnie opadają na dno.
Na to właśnie czekają, podrosłe już w cią
gu zimy larwy. — Rozpoczyna się straszliwa
masakra bezbronnych istot które nie tylko
nie uciekają przed prześladowcami, ale
wprost pchają się w ich śmiercionośne obcęgi
szczękowe.

Oto obrazek: Jeden z najżarłoczniejszych
drapieżników wodnych, larwa pływaka iół
tobrzeżka, wysysa kleszczami pyszczka drga
jącą w agonii kijankę. — Do nich podpływa

ją dwie inne kijanki, które uczepiwszy się
gębami strzępów pożeranej towarzyszki,
szarpią ją w przeciwnych kierunkach. Na to
larwa żóltobrzeżka, poruszywszy tylko gło
wą, porzuca wyssane już częściowo ciało i
wbija szczęki w nową, pchającą się poprostu
w objęcia śmierci nieostrożna ofiarę.

Tam znowu objedzona i ledwie ruszająca
się larwa ważki, nie może już jeść i pozwala
kilku kijankom oblizywać swoje ciało z glo
nów, nie wyrządzając im chwilowo żadnej
krzywdy. — Ale apetyt przychodzi szybko
— natura nagli, bo czas masowego wystę
powania małych kijanek trwa dość krótko,
— więc maska jej, niby torpeda wbija się w
nową ofiarę.

Ale jakże to, — w tytule dzisiejszej po
gadanki zaznaczyłem „jesień na dnie wód",
a opisuję na dobre sceny wiosenne... Otóż
proszę państwa, opisując wiosnę, pragnę
właśnie wyrazić jesień i zimę na dnie wód,
czyli pory, w czasie trwania których natura
pozwalając rozwijać się zwierzątkom, pomi
mo panującego zimna, myśli niejako o wioś
ni e.

A co się dzieje głębiej na dnie. pod liścia
mi, w mule? Zaczerpnijmy czerpakiem: —
Masa błota — skorupki ślimaków — i jakieś
duże ciemnego koloru źabsko, leniwie wierz
gające nogami. — Jest i kilka pijawek. O 
mówmy teraz kolejno wyłowione zwierzątka:
a więc ślimaki zasypiają w |esieni na całą zi
mę. Ale przed tym wydzielają w otworze
skorupy specjalną wapienną zatyczkę, któ
ra zamyka szczelnie zwierzątko we wnętrzu
jego domcczka. Również i pijawki przeważ
nie zasypiają, zwłaszcza że wiele z nich zi
muje w zmarzniętej ziemi prz> brzegach wód
lub pod kamieniami. Coś więcej da się na
tomiast powiedzieć o żabie. Jest to zwykła
żaba wodna, Rana aesculenta, która przez

(Ciąg dalszy na str. 12-toj.
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FLAVIA STENOa

Widmo przeszłości
autoryzowany przekład z włoskfoso Halszki Wiśniowskiej

mar
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Wzrok filipa Leonardi zatrzymał si;
n. nim.

—i Czeka na mnie — prtesryta *o
ayC

1 jakby odpowiadając małemu bfy

•zczącęmu przedmiotowi, szepnął:
— Jes/c/e chwilę.
Oczy jCKO, zasnute łzami, błądziły

•craz n-cspokojnie po meblach, po ścia
nach, po firankach, jakby chciały wchło
nąć po raz ostatni żywy kształt otacza
Jflcydi go rzeczy. Spoczęły wreszcie na
telefonie, stojącym obok. na boku biur
ka, na małej, zgrabnej podstawce. Za
trzymały się na nim z uporem. Hrabiego
Leonardi opanowało palące prażenie
posłużenia się nim raz jeszcze, usłysze
nia raz jeszcze swego głosu i głosu laMJ
jakiejś istoty ludzkiej, przed ostatecz
nym pogrążeniem się w wickuistem mil
czeniu.

Zawahał się przez moment, w obawie
*e MOR go usłyszeć, że zbudzi tych,
którzy śpią w sąsiednich pokojach, lecz
potem przypomniał sobie, że zazwyczaj
x trudnością można było usłyszeć w in
nych pokojach dźwięk aparatu z jego
gabinetu i wówczas zdecydował się.

Ale- do kogo miał zatelefonować'.'

IX) przyjaciela, aby oznajmić mu o
wkrótce nastąpić mającej bezpowrotnej
podróży?

Do Lioll. jasnowłosej girlsy, co tak
dzielnie pomagała mu do utraty majątku.
na korzyść swego ciemnowłosego, wui
«rame>(:o kochanka, który może właśnie
teraz trzyma ją w ramionach?

Do któregoś ze swych wierzycieli? Z
giośród innych nazwisk przybiegło mu na
pamięć jedno, ale pamięć podstępnie u

cym szeroko grube, również nieco zwie
rzęce wargi i opływającym krwią silną
głowę, osadzoną na bawolim karku —
nie mógł być takim również przez tę do
broć, której na imię — zrozumienie, bo
zrozumienie musi wypływać z inteligen
cji. Owido Falchieri nie posiadał innej
inteligencji, poza sprytem do interesów
a ix>wodzenie w tych interesach uważał
on zawsze za zwycięstwo w pojedynku.
w którym każda broń, choćby nielojalna
i nieuczciwa, była dla niego dobra.

Wyobrażać sobie, że Falchieri wy

ciągnąłby rękę do niego, do tego Filipa
Leonardi. który zadał mu jedyną może
a w każdym razie najbardziej gorzką z
porażek — porażkę miłości własnej i
być może, miłości, w zdobywaniu ko
biety — było szaleństwem, dającem się
usprawiedliwić jedynie najwyższą roz
paczą, w jakiej się znajdował, a także
t.watłownym buntem całej, zarówno fi
zycznej, Jak duchowej istoty wobec
śmierci.

Nic byłby nigdy uwierzył, że umie
ranie może być tak trudne. Jednak było
trudne. Do odrazy przed śmiercią, jaką
odczuwał całą swą istotą tak silnie spra
gnioną życia, dołączały się reflekcje, pły
nące z niewiadomego mu źródła:

— Życie jest najwyższym dobrem, je
dyną rzeczą, która ma znaczę" • jedy
ną rzeczą, pozytywną, jedyną, która m?
wartość istotną i absolutną. Wszystko
poza nim jest względne i konwencjonal
ne, wzystko. nawet duma, nawet sława
rawet honor. A jeżeli tak jest, dlaczego
nie spróbujesz, choćby za cenę upoko
rzenia, jedynej drogi, jaka ci jeszcze po
zostaje? Co ryzykujesz, telefonując do
Falchicriego? Nic. Jeżeli się zgodzi, je
steś ocalony. Jeżeli będzie nieubłagany.
nic już nie może ci się przydarzyć gor
szego nad to, co cię już spotkało. I nikt
nie dowie się nigdy o tym twoim kroku
gdyż o tej porze nic ma nikogo przy Fal
chierim, który napewno śpi. Nawet, jeśli
uważasz to za podłość, będzie to podłość

Kto nie wypełnia obowiązków wobec Państwa,
nie jest godzien praw i swobód obywatelskich.

Wszyscy do urny wyborczej!

Dzień Zaduszny w Polskim Radio
Katowice, 1 listopada. | kona na organach Józef Pawlak. Tym ra

Dzi<ń Zaduszny zwraca myśli ludzkie do zem usłysz. } radiosłuchacze Preludium, Fu
zagadki naszego istnienia. Nieuchronny ko- gę i Wariacje h-moll. Modlitwę i Pastorale
mec staje przed oczyma każdego. Prorocy wielkiego mistrza muzyki organowej. Po,.,,,.,.., .'

wieszcze, mędrcy i myśliciele od prawie- ważny i kontemplacyjny charakter posia
brała je w szatę nierozumnej nadziei l|Ww wgłębiali się w tę zagadkę, na którą' cają również utwory, które wykonają o
bolesny niemal dreszcz przeszył go na Inic

ma odpowiedzi innej, tylko taka jaką I godz. 17.20 Stawa Orłowska Czerwińska ide- FaHiieri' i Je wiar*- Rodiowy wieczór literacki na]E'onisław Nagu;ewski. O godz 21 Hen

Guido Falchieri mógłby jeszcze oca
M go. gdyby zechciał...

Wstrząsnął się, jakby zbudzony z
przykrego koszmaru. Przesunął ręką yo
eroie: było wilgotne. Z zimna, czy z go
raca? Wewnątrz czuł ogień, który zda
wał się wysuszać mu krew w żyłach, a
Jednocześnie odczuwał zimne dreszcze,
wywołane nieprzespaną nocą i zbliża
niem s''ę cWodnego świtu.

Dlaczego pomyślał o Falchierim? 1
Jak mógł przypuścić, że on właśuie mógł
by go ocalić, on, główny sprawca jego
katastrofy?

Czyż nie wiedział może, że spadek
papierów Arteb on wyłącznie spowodo
wał I to wtedy właśnie, gdy dowiedział
«:e, że Filip Leonardi w tych wiele obe
cujących akcjach ulokował większą
część swego majątku? Czyż nie zapew
ciono go, że ta pożyczka, na lichwiar
skich warunkach zaofiarowana mu przez
Cave, została obmyślona i przygotowa
na skrycie przez Falcieri

'
ego, który, da

jąc mu to ostatnie złudzenie, chciał zgo
tować już całokwką ruinę?

I czyż wreszcie nie znał może powo
#H nieubłaganej nienawiści potężnego
przemysłowca w stosunku do siebie?
^. abyście o Falchierim, łudzić się otrzy

maniem pomocy od niego, było w tej de
cydującej chwili więcej, niż słabością —
podłością niemal..

Wszystko napróżno. Owido Falchein
nłe był człowiekiem dostępnym uczuciu
litości. Nie był takim ani z natury — Fi
fcp Leonardi, przypominając sobie jego
postać, widział tylko zęby przeciwnika,
#eby. osadzone silnie w szczekaoh, jak
• wiłka, albo wieloryba, widoczne aż po
tfoaąsfa w śmiechu, zawsze trochę chy

Mwderczytn, roz wierają

temat tych rozmyślań i pytań, przypomni
nie jedną myśl, nie jedno natchnienie ludz
kości, o którym zapomina się w dzień po
wszedni. Audycję tę zatytułowaną „Roz
mowa o życiu i śmierci

"
nadaje Polskie Ra

dio w środę dnia 2 bm. o godz. 2i..30. Po
prowadzi ją, autor pięknej książki p. t . „Ład
serca" — Jerzy Andrzejewski.*

Radiowy program muzyczny w środę,
2 bm. odpowiada charakterowi i nastrojowi
Dnia Zadusznego. Rano zamiast nadawanej
zwykle muzyki rozrywkowej usłyszą radio
słuchacze utwory Beethovecna, Wagnera i
innych. W porze „muzyki obiadowej" o

godz. 15 Kraków organizuje koncert kame
ralny. O godz. 16.25 utwory Francka wy,

rvk Sztompka odegra w koncerc:c chopi"
iiowskim Sonatę b-moll (z marszem żalob
nym) i Nokturnem c-mol! op 48. Koncert
muzyki religijne!


z płyt c godz 22.00 przy

niesie utwory w wykonaniu najwspanial
szych chórów kościelnych: Sykstyńskiego
. Poznańskiego pod dyr. ks. Gieburow
sk;ego.

*
Świetna autorka „Nocy i dni" Maria

Dąbrowska w szkicu radiowym p. t . „Eliza
Orzeszkowa"

złoży hołd znakomitej pisar
ce Prelegentka wskaże niezapommane i
wiecznotrwałe wartości Orzeszkowej, pod
kreślając, że czas nie uczyni! żadnei szkody
jej powieściom. Szkic ten nadany zostanie
ur.ia 3 b. m . o godz. 21.45.

Na Wszystkich świętych zaludniają się cmen tarze, iywi przychodzą do drogich Zmarłych,
ty na ich grobach zapalić światła pa mięci i miłości, silniejszych nii śmierć.

w cztery oczy, bez świadków I... zupeł
nie, w gruncie rzeczy, dozwolona * ko
muś, kto wałczy ze śmiercią.

To ostatnie słowo, zarysowawszy się
tak jasno w jego umyśle, jakgdyby ktoś
mu je szepnął do ucha, napełniło go gro
zą.

Wstał, by się otrząsnąć. Znów zbli
żył się do zwierciadła i przyglądał się
długo swej sylwetce: wysokiej, zgrab
nej, eleganckiej i młodej jeszcze, pomi
mo wydzwonionych już lat pięćdziesię
ciu.

Dziecinna myśl przeszła mu przez
głowę:

— Jeannctte miała jednak rację, że
wolała mnie, niż Falchierego...

W tej chwili, ze ściamy obok. uśmie
chnął się do niego portret Jeannettc'

y,
kobiety bardzo pięknej jeszcze, która
między nim a przemysłowcem wykopa
ła taką przepaść.

Kończąc swą myśl poprzednią, do
dał, zwracając się do portretu:

— To prawda, że gdybyś była po
ślubiła Falchierego. nic miałabyś teraz
za parę godzin tych wszystkich przy

krości 1 trosk, na jakie ja jestem zmuszo
ny narazić cię. biedactwo drogie, ale
przeciwnie, miałabyś bogactwo, dobro
byt, wykwint ł rozrywki, które tak lu
bisz, zapewnione na całe życie.

Nagle wybuchając przekleństwem:
— Do diabła! a dlaczegóż ja wie miał

bym mieć możności dania ci tego wszy

stkiego? dlaczegóż Ja miałbym odcho
dzić, stąd w ten sposób, jak rozbitek,
który rezygnuje z wołania o pomoc? O
co chodzi wkońcu? o znalezienie reki,
któraby mi dopomogła do przezwycię
żenia tego kryzysu! A więc dalej. Od

wagi!
Jednym skokiem znalazł się przy te

lefonie.
— Proszę panią, numer 1864. Gdyby

nie odpowiedziano odrazu, proszę cze
kać: chodzi tu o zbudzenie kogoś, kto
śpi.

Ale nie trzeba było czekać.
Owido Falchieri albo nie spał, albo

zbudził się odrazu, gdyż Leonardi usły
szał natychmiast jego głos, głos, lekko
znudzony, pytający, kto mówi.

— Leonardi, tak, Filip Leonardi... Ma
cie rację, że się dziwicie. Istotnie, godzi
na jest niezwykła. Darujcie mi. Nie po
trzebuję dodawać, żę powody są również
bardzo niezwykłe. Nawet... gorzej, niż
niezwykłe... Rozpaczliwe...

.. .Falchieri, jestem w tej drwili czło
wiekiem, który tonie, a wy przechodzi
cie brzegiem rzeki. Czy jeżeli was za
klnę, byście mi podali rękę, odmówicie
mi?

.. . Co? Jakto: zależy? Co to znaczy?
.Sytuację moją znacie, przynajmniej

mam powody tak sądzić.
... Nie? Więc powiem wam w dwóch

słowach: jest taka. że, o ile mi nie po
możecie, za kilka minut strzelam sobie
w łeb.

...Mówicie tak, jak ja sam mówiłbym
jeszcze parę godzin temu... Niestety je
dnak, teraz widzę, że można zabić sie
również z powodów pieniężnych...

... Ile? Ach, sam nie wiem. Narazie,
są dwa weksle na 25 i na 15 tysięcy. Je
dnocześnie, sytuacja giełdowa. Tu Już ar
biitrem jesteście wy.

~ 20 tysięcy „Arteb**.
.. . N iestety, żadnej gwaranc/L
... Zahipotekowana, Falchieri. Nłfl

ufa również, tak. Nie. Mówiłem wam. te
tylko rozpacz mogła skłonić takiego roz
bitka, jakim ja jestem, do błagania was,
byście mi ocalili życie!

(Ciąg dalszy nastąpi).
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„Wszyscy robotnicy do urn wyborczych"
Niżej podpisane związki zawodowe wy

dały następującą odezwę do robotników:
Obywatele Robotnicy!

Już tylko kilka dni dzieli nas od termi
D« wyborów do Sejmu.

Dzień 6 listopada będzie nie tylko
dniem spełnienia obowiązku obywatelskie
go, ale również

MOBILIZACJĄ WOLI MAS
PRACOWNICZYCH..

W dekrecie, rozwiązującym Izby Usta
wodawcze, Pan Prezydent Rzeczypospolitej
podkreśli}, że „nastąpiły w życiu wewnętrz
nym Polski istotne przemiany, miały miej

"

»ce nowe, a doniosłe inicjatywy
".

Jakież to „istotne przemiany" i „donio
słe inicjatywy

"
przekształciły wewnętrzną

sytuację Rzeczypospolitej?
Idea Zjednoczenia, którą wysunął Wódz

Naczelny, Marszalek śmigły - Rydz, idea,
w której zawarty jest program wielkości
Rzeczypospolitej, stała się najdonioślejszym
wydarzeniem naszych czasów, tak często
tragicznych przez swarliwc picniactwo i wa
lnie wewnętrzne. Dziś coraz więcej Pola
ków, którzy „chcą być świadomymi współ
twórcami rzeczywistości polskiej

" rozumie,
że w zjednoczeniu Narodu na zasadach na
rodowych i chrześcijańskich leży Jego po

W polskich masach pracujących żyło za
wsze poczucie konieczności czynnego współ
udziału w budowie mocarstwowego jutra
Polski.

Współudział ten najlepiej może się prze
jawiać za pośrednictwem Sejmu i Senatu,
nastąpi to jednak tylko wówczas, gdy Izby
Ustawodawcze będą odzwierciadlały prądy
i nastroje nurtujące społeczeństwo, gdy bę
dą wykładnikiem rzeczywistej woli społecz
nej. O to więc musi świat pracy zabiegać,
a uczynić to może najskuteczniej przez

MASOWY I ŚWIADOMY UDZIAŁ
W AKCIE WYBORÓW PARLA

MENTARNYCH.

Przez usta naszych pracowniczych po
słów będziemy się domagali od nowych ciał
ustawodawczych rozbudowy ustawodaw
stwa społecznego w duchu potrzeb Pań
stwa, wynikających z konieczność- wzmoc

nienia jego obronności oraz sprawiedliwo
"

ki społecznej.
Robotnik polski nie może stanowić je

dynie technicznej siły roboczej, musi bo
wiem stać się świadomym współtwórcą gos
podarczych i moralnych wartości Narodu,
musi zatem zmienić się jego rola w warszta
cie pracy i w Państwie.

W tym celu należy na drodze ustawo
dawczej w jak najkrótszym czasie przystą
pić do realizacji następujących postulatów
p

r
acowniczych:

1) powołać do tycia zagwarantowana Kon
stytucją Izby Pracy.

2) zapewnić rzeizom pracowniczym dosta
teczne warunki ich kulturalnego i materialne
go bytowania, w szczególności w zakresie roz
budowy mieszkań dla robotników i udostęp
nienia dzieciom robotniczym bezpłatne) nauki
w szkołach wszystkich stopni, istniejących w
Polsce;

3) usprawnić i rozszerzyć działalność in
spekcji pracy z podkreśleniem konieczności
respektowania umów zbiorowych oraz wpro
wadzenia przymusu zawierania umów, a to
celem zagwarantowania godziwych zarobków,

Zwiększa sią liczba oddziałów
Górniczych Z. P . Z. Z . na Zaolziu

Katowice, 1. 11 .
Do jui podanych oddziałów Polskiego Zw

Górników ZPZZ na Zaolziu przybyły ostatnio
nowo na szybach poniżej wymienionych: —
Szyb Franciszek w Suchej Górne] — do żarz.
tego oddziału wchodzą, pp. Mrowieć Alojzy
(prezes), Witała Leopold, Hychlik Alfred. Wa
toszek Józef, Watoszck Edward. Krzysiek Bo
gusław i Guziur Jan. Szyb Głęboki w Karwi
nia — do żarz. wchodzą pp. Szczybracha Jan
(prezes), Fołtyn Franciszek, Kubanek Henryk,
Ruż Franciszek. Pytlik Emanuel. Nowak Fran
ciszek i Toszek Franciszek. Szyb Nowy w ba
zach — do zarządu oddziału wchodzą pp. Ku
beczka Karol (prezes), Ondraczka Emanuel,
Pawlica Paweł, Czarnecki Karol, Sanlarius

Jan, Piskorek Franciszek, Pustówka Adolf, Ke
dziura Franciszek Szyb w Dolne) Sncbe) — do
zarządu weszli pp. Kozieł Franciszek (pre
zes). Kaczyński Franciszek, Suchanek Fó/t f.
Kołder Józef Kotorz Franciszek. Przeczek Jan
i Kozusznik Franciszek. Na organizacyjnych
zebraniach tych oddziałów przemówienia ;de
cwe i zawodowe wygłosili insp. Rzyman i se
kretarz okr. Gospodarczyk. Zebrania zakoń
czyły się uchwaleniem rezolucji w których
górnicy dziękują Rządowi polskiemn za ener
giczną akcję przeprowadzoną w kierunku wy
zwolenia górnika polskiego z Karwiny spod
jarzma czeskiego i zapewniają, ze zawsze po
stępować będą tak, bv Polska mogła być dum
na z górnika karwińskiego.

Rozwój Polskiego Związku Metalowców
Katowice, 1. 11.

31 października br do Katowic przyjecha
ła delegacja oddziału Polskiego Związku Me
talowców ZPZZ. z Lublina w osobach preze
sa Moś olzkiego i sekretarza Todysa Dele
gaci w zarządzie głównym Związku złożyli
sprawozdanie ze stanu organizacji Polskiego

Związku Metalowców ZPZZ na terenie Lubli
na i okolicy. Związek liczy tam obecnie ponad
1500 członków. Po omówieniu całokształtu
spraw organizacyjnych na (eienie Lublina de
legaci w towarzystwie prezesa zarządu głów
nego Związku Józefa Małysza zwiedzili huta
,.Piłsudski" poczym wyjechali na Zaolzie dla
złożenia wizyty organizacyjnej Polskiemu Zw.
Metalowców ZPZZ w Trzvńcu.

Nowe oddziały Polskiego Związku Meta
lowców ZPZZ powołane zostały do życia w
następujących miejscowościach: w Kielcach I
w skład zarządu oddziału wcłiodzą pp Józef
Wenuscli (prezes), Stanisław Wieczorek i Me
«ek Tadeusz, terenem działalności oddziału są
Kielce i okolica w Ustronin — Śląsk Cieszyń
ski do zarządu oddziału należą pp Kozioł
Franciszek (prezes). Niemiec Józef i Iloleksa
Franciszek, terenem działalności oddziału jest
m. Ustroń natomiast siedzibą oddziału są Iler
manice w Boguminie Śląsk Zaolzański — do
zarządu oddziału wchodzą pp. Pohludka Wa
lenty (prezes), Przybyła Ernest, Jedzejewski
Augustyn, Sztwiertnia Franciszek i Ozog Frań
ciszek.

czasu i warunków pracy, ażeby ustawowe za
gwarantować rzeszom pracowników minimum
egzystencji.

4) rozbudować prawo o urlopach i zapew
nić warunki należytego ich wykorzystania;

5) rozszerzyć i usprawnić ubezpieczenia
społeczne — przede wszystkim ubezpieczenie
na starość.

Solidaryzując się z Obozem Zjednoczenia
Narodowego, polski ftwiat pracy, zrzeszony w
podpisanych organizacjach zawodowych, u
wnża za swój obowiązek wziąć

JAK NAJSZERSZY, AKTYWNY UDZIAŁ
W WYBOIUCH SEJMOWYCH,

aby tą drogą oddziałać na ukształtowanie o
blicza społecznego nowego Sejmu, umożliwić
udział świata pracy w budowie lepszego ju
tra dla warstw pracujących i w utrwalaniu
poteji Rzeczypospolitej.

Nie mnją racji ci, którzy zalecają uchylenie
si m\ wyborów Nieobecni nigdy nie wygry

wają. Jeśli nie zdobędziemy miejsc dla postów
pracowniczych, nrejsca te zajmą przedstawi
ciele innych warstw społecznych, być może
nawet nieprzyjaznych dla interesów praco
wniczych.

Życie nie czeka, spraw naszych odkładnć
nie możemy. W każdej sytuacji musimy speł
nić obowiązek, dyktowany nam interesem
świala pracy, a takim obowiązkiem jest ^zf>
udział w wyborach.

Dlatego hasłem na*zym na dzień najbliż
szy będzie:

,Wszyscy robotnicy do urn wyborczychP
„Niech *vl« wip

'
ka potężna i sprawiedliwa

Rzecznosnolitn Polska!"

„Niech ayje zanlecse ArmH Polskiej — zor
ganizowany polski robotnik!"

Zjednoczenie Polskich Zw
'ązk6w Zawodo

wych, prezes (—) L*o»o!d Tomaszkiewicz,
sekr gen. (—) Jarzy Śmiech.

Z^dnoczenie Zawodowe Polskie piezes
(—) Franciszek Mańkowski, sekr. gen. <—) Jó
zef Jakubowioz.

Chrześcijańskie Zjednoczeń
'© Związków

Zawodowych R. P. prezes (—) Franciszek Ur
ba**h'. sekr, sen (—) 8tanislaw Spasiński.

Humor
PIŁKARZ.

— Fe, Józiul Jak możesz spać z nogami aa
poduszce?— Ależ mamo, przecież nie głowa mo|» jest
coś warta, tylko nogi, wice s.e im chyba należy
honorowe miejsce.

DOBRY PODZIAŁ.
— Julku, czy podzieliłeś się cukierkami r sio

strzyczką?— Tak mamusiu! Zjadłem cukierki a jej da
łem pudełko.

Jeśli ona powie...
Współczesna powieść kryminalna
Przekład autoryzowany Eugeniusza

Bałuckiego.
«0

Niedługo czekał. Po dziesięciu minu
tach telefon znów zadzwonił i Sparks za
meldował mrukliwie:

— Tak jest, nadeszła karta dla Alring
tona. Od kobiety. Zapytuje, dlaczego nie
przyszedł na umówione miejsce i prosi o za
wadomienie, kiedy i gdzie go może spotkać.
Podaje swój adres: Chiswick.

— Ma telefon?
— Nie.
— Tym lepiej. Niech pan zaraz zarzą

dzi, by ją wzięto pod ścisłą obserwację. W
ten czy inny sposób Alrington na pewno
odpowie. Jak się nazywa?

— Ellinor Gattyiborough.
Wood uśmiechnął się.
— Według wszelkiego prawdopodo

bieństwa musi być niebrzydka. Im jest ła
dniejsza, tym prędzej Alrington się odez
wie. Od tej chwili trzeba, oczywiście, kon
trolować jej pocztę i w ogóle wszystko. A
teraz do widzenia, kochany Sparks, idę do
domu!

Wood opuścił swój gabinet służbowy w
Przekonaniu, że teraz Alrington już im sięn'e wymknie. Nie uprzedzał wypadków i
*•* liczył, że tym samym sprawa Minnie,

Frugoni będzie ostatecznie wyjaśniona, jed
nak był pewny, że ten człowiek ma nieczy

8W sumienie, skoro się stara być niewidzial
nym.

Oszczędzał sobie niepotrzebnego roz
czarowania, ponieważ wiedział z praktyki,
że polując na grubego zwierza, policja eh wy
tała często różny drobiazg, więc i w tym
wypadku Alrington mógł się okazać nie
mordercą, lecz defraudantem, oszustem ma

trymonialnym lub jakimś innym drugorzę
dnym przestępcą.

Zakochana.
Piękna Ellinor Gattysborough nie wie

działa, że od kilku godzin błądził za nią jak
cień sierżant Scotland Yardu; nie podejrze
wała, że został nad nią roztoczony najści
śleiszy nadzór, do której to czy.mości po
wołano najzdolniejszych sierżantów i że

lllllllllllllllllllllllllllllillllllllllllllllllM

Reprodukujemy oryginalne zdjęcie, wykonane t lotu ptaH, przedstawiające moment po
wybuchu największego wulkanu w Javonii na górze Asama.

wielkie figury Yardu czekały z cierpliwoś
cią na wyniki obserwacji.

W mniemaniu Ellinor Walter Alring
ton byl najlepszym, najciekawszym i naj

przyzwoitszym człowiekiem w całym Lon
dynie, była przekonana, że drugiego takie
go mężczyzny nigdy w życiu nie 9potka
przynajmniej na odległość swoich ładnych
wypielęgnowanych a jednak mocnych rą
czek. Postanowiła nie wypuszczać z nich
Waltera Alringtona, więc prawdopodobnie
dlatego była o nim bardzo wysokiego zda
nia i martwiła się, gdy w ciągu nieskończenie
długiego tygodnia nie dawał o sobie znaku
życia. Teraz zachodziła w głowę, co się
mogło stać? Alrington był zawsze niezwy

kle uprzejmy, odpowiadał niezmiennie na
każdy jej list. Miała głębokie przekonanie
wewnętrzne, że nie przeszkodziły mu żad
ne ważne wydarzenia — wobec tego mil
czenie Waltera nie miało usprawiedliwienia
i zakrawało po prostu na nikczemność.

Przyięła te rozumowania jako pewnik
i tak dalece nimi się przejęła, że wyszła z
kancelarii adwokackiej, w której pracowała
w charakterze maszynistki, z twardym po
stanowieniem zerwania wszelkich stosun
ków z Alringtonem.

Jednak to postanowienie słabło i wresz
cie zupełnie znikło w miarę tego, jak Elli
nor kroczyła przez ożywioną dzielnicę Ci
ty Zatrzymała się, mijając kawiarenkę, w
której spotykali się nieraz i po krótkim wa
haniu wstąpiła do niej w nadziei, że tam uj
rzy Waltera. Przeszyła ją bolesna myśl —
co będzie, jeśli go znajdzie w towarzystwie
innej kobiety?...

(Ciąg dalszy nastąpi).
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SPO*T WYCHOWANIE FIXYCZNE
Co piszą inni...

Doświadczenia lat ubiegłych nauczyły
MU — w dziedzinie poczynań sportowych —
pewnego zorganizowanego, planowego dzia
łania. To racjonalne, planowe ujmowanie za
gadnień sportowych o znaczeniu ogólnopol
skim, niejednokrotnie chroniło nas przed
kompromitacją na terenie międzynarodo
wym. Tak było przed Olimpiadą berlińską,
tak było przed poważniejszymi imprezami
sportowymi w Polsce i poza jej granicami,
ale z ndziatem Polaków. Zawsze, kiedy do
poważnych imprez przygotowywano się do
brze, wyniki bylv również dobre. O przygo
towaniach do XII Olimpiady pisze w „Kurie
rze Sportowym" z dnia 1. XI . br. W. Długo
acewskl)

,.Olimpijska drużyna polska zwolna zaczy

na się już wyłaniać z całej maty ćwiczących
zawodników. W ciągu bowiem najbliższego
roku możemy przecież liczyć już tylko na fe
nomeny, które jednak pojawiają się stosunko
wo bardzo rzadko. Dzisiaj już w gruncie rze
czy doskonale wiemy, na czym stoimy i kto
mniej więcej będzie reprezentował barwy pol
*kia w Helsinkach".

Kadry olimpijskie w poszczególnych dzia
łaefa sportn zostały już ustalone i choć mają
one charakter raczej orientacyjny, to jednak
w większości wypadków należy się liczyć
poważnie z udziałem w Igrzyskach tych, któ
rsry dostąpili tego zaszczytu należenia do
tseregów t. zw. „Olimpijczyków". W dal
swym ciągu artykułu autor stwierdza, że
aport polski uczynił w ostatnich latach ol
brzymi skok naprzód, ale że błędem byłoby
apajać się tymi osiągnięciami, albowiem w
wielu dziedzinach sport zagraniczny dalej
na* przewyższa. Czytamy więc:

„Wejrzyjmy tylko choćby w dziedzinę in
westycyjną. Podczas gdy inni w tym samym
czasie wznosili potężne reprezentacyjne bu
dowle sportowe — u nas szafowano planami."
Na potwierdzenie tych uwag autor cytuje

przykłady takie jak stadion „Legii" w War
szawie, stadion miejski w Poznaniu, pałac
aportowy w Kielcach, schronisko Ligi Mor
skiej w Trokach i dochodzi do słusznego
wniosku, że w zakresie inwestycji

Polonia—Cracovia 2:0 (1:0)
KRAKÓW, 1. XI. (telefon własny).

Meczem Cracovia — Polonia zakończono
XII rok rozgrywek Ligi P. Z. P . N. Polo
nia, która już swym występem w Wielkich
Hajdukach udowoiltiła, że znajduje się

W DOSKONALEJ FORMIE,

potrafiła bez trudu rozstrzygnąć mecz z linie funkcjonowały bez zarzutu, a* ponad
Cracovią na swoją korzyść. Przy wick- I poziom wyrastał nasz
szym szczęściu napastników warszawskich
wynik mógł był brzemieć 6:0, co wskazuje
na dużą przewagę, iaką w ciągu całego me
czu miała stołeczna drużyna. Wszystkie jej

Po 12-tym roku rozgrywek
W 12 roku istnienia Lgi, mistrzostowo Pol

. siki przypadło po raz piaty Kuchowi z Wielkich
Hajduk. Trzeba przyznać, że zaszczyt to nic mu.
ły, być pięć rniy m:strz*tm Polski i to w dz edzi
nie sportu najibardzej w Polsce popularnego.
Zdobycie mistrzostwa przez drużynę hajducka
świadczy n.i.ijiUipej o dobrej organizacji klubu I
BalsśytaJ gospedaree silam! graczy. 7. ckazj: zdo
tyce mistrzostw* Redakcja nasza składa Rucho

wi szczere gratulacje w tym przeświadczeniu, ze
praca zaćmionego <Ka sportu poiskego ktobu bę
dzie sita dalej po tej właściwej linii, przyczynia
jąc Pcdsce dobrych sportowców i dobrych obywa
teli.

Szczegółowe omówienie tegorocznych roz^iy
weik podamy w jędrnymi x następnych numerów
jPotaki Zechodnieo*.

Kiub Gier wygr. Prz. rtemll Stos. br. Stos. pkt .
1. Ruch Hajduki 18U 41 57:35 27:9
2. Warta Poznań IS !)8368:38 21:15
3. Wisła Kraków IS s i i 41:36 20:16
4. Polonia IS '

.
)8140:38 19:17

5. Po^oń Lwów 1N i)
81 23:26 19:17

6. A. K. S. Chorzów 1M H 8 B 42:30 18:18
7. Cracovia Kraków 18S8a 37:42 18:18
8. Warszawianka IS 7101 34:46 15:21
9.Ł.K.S.Łódź 18 • 10 •t 25:45 12:24

10. Śmigły Wilno 18 512i29:50 11:25

Czy nie ma lepszych?
Skład reprezentacji Polski na mecz z Irlandia

wych nie ma w Polsce tak koniecznej koor
dynacji wysiłków, że gospodarka funduszami
•portowymi jest nie racjonalna, co w konse
kwencji sprowadza laki stan, że jak potrze
ba, to nie ma u nas pieniędzy na instrukto
rów, trenerów i L p. W końcu czytamy:

„Pisano o tych sprawach i wytykać nie na
leży do przyjemności, albowiem w naszych ko
łach sportowych zagnieździł się na dobre bak
cyl mejjalowanii i to w wysokim stopniu."
1tu autor trafił w sedno sprawy! W życin

•portowym w Polsce to objawy najczęstsze,
że zawsze do głosu rwą się ci, którzy o spor
cie nie mają zielonego pojęcia. Tacy „spece"
piszą artykuły, opracowują plany inwestycji,
aą prezesami, instruktorami, trenerami i
Bóg wie czym jeszcze. Ale gdyby się ktoś
odważył powiedzieć im to wprost, to wnet
by go „wykończono" jako szkodnika sportu!
Aator o takich specach pisze tak:

„Podobnie jest i z naszymi entuzjastami
•porta, którzy nieraz wmawiają w siebie: je
steśmy świetni, jesteśmy rekordzistami, nikt
nas nie może pokonać",agdyimsiępowie,że
jest inaczej — wybucha bomba i obraza goto
wa ."

W październikowym num erz e „Sp ort u
Wodnego" W. B . pisze o wynikach pracy
trenera pływaków Steppa:

„Miniony sezon letni był drugim rokiem
pracy trenera amerykańskiego H. W. Steppa,
który w roku ubiegłym przez okres 5-mie
sięczny, a w roku bieżącym przez okres 4
miesięczny prowadził treningi z naszymi za
wodnikami. Zaangażowanie przez P. Z. P . fa
chowca z U. S . A. było pociągnięciem szczę
śliwym."
Uważamy, że aport polski winien już od

dawna produkować własnych trenerów i to
we wszyst' eh działach sportu, by wreszcie
•wolnie się od tak kosztownych, a nie zaw
ażę wartościowych trenerów zagranicznych.
Jeśli natomiast idzie o pływanie, sport a nas
małe stosunkowo robiący postępy, możemy
zgodzić się z tym zwłaszcza, że „Sport Wod
ny" pisze:

„Ponadto, już po przyjeździe do Polski
przekonaliśmy się, że p. Stepp jest trenerem
pracowitym, wypełniającym swoje obowiązki
skrupulatnie i ochoczo, w sposób jakiego nie
obserwowaliśmy dotychczas u żadnego z tre
nerów zagranicznych, którzy w Polsce praco
wali."

Najbardziej pocieszającym jest fakt, Jak
fisze dalej antor artykułu, że:

„Sport pływacki w Polsce nieustanie
hbrie naprzód. Uzyskiwane wyniki poprawia
ne są bez przerwy od lat. W chwili obecnej
i—yicy Mwodnicy stają zaszczepione sowo*

Podobno kapitan związkowy P. Z . P.
N. Kałuża zdecydował się nic przeprowa
dzać zmian w reprezentacji Polski na mecz

sporto- z Irlandia dnia 13 bm. w Dublinie. Wobec
tego drużyna wystąpiłaby w składzie nastę
pującym: Madejski, Szczepaniak. Gałecki,
Góra, Nyc, Dytko, Piec, Piątek, Wostal,
Wilimowski, Wodarz.

Jeśli wiadomość ta jest prawdziwa, to
musimy uznać stanowisko kpt. związkowe

go za conajmniej dziwne i niezrozumiałe.
Wstawianie do drużyny re pre zentacyjnej
giaczy, którzy z prawdziwym tru
dem — ze względu na słabą formę — u

trzymują się w swych drużynach klubo
wych, jest dowodem braku obiektywizmu, Lancc
albo dziecinnego uporu. Z pośród tych '
jedenastu wym. graczy. pięciu powinno być
zastąpionych lepszymi! A ci lepsi sq, tylko
tizeba po nich sięgnąć.

REPREZENTACYJNY ŚRODKOWY
POMOCNIK NYC.

Gracz ten zademonstrował rzadko widy
wany poziom gry i odnosiło się chwilami
wrażenie, że Nyc prześcignął swego wiel
kiego poprzednika, Kotlarczyka 1.

Obaj skrajni pomocnicy m:mo ofiarnej
gry nie zdołali dociągnąć do poziomu swe
go kolegi na środku pomocy. Z dwu bo
cznych Przyklir.g był słabszy od Bzdaka.
W linii napadu doskonale grała

LEWA STRONA KISIELIŃSKI —
KULA

i środkowy napastnik Odrowąż. Na pra
wej stronie Przybysz i Jaźnicki nie mogli
osiągnąć takiej formy, jak strona lewa, ale
mimo to dość często niepokoili swymi za
graniami bramkarza Cracovii. Strauch
bramce grał znakomicie, co tym silniej na
leży podkreślić, że obaj obrońcy zwłaszczaGrolk mieli słabszy dzień. Po
lonia jako całość była znacznie lepsza od
Cracovii, demonstrowała chwilami grę bar
dzo piękną, przejrzystą i skuteczną. W Cra
covii, u której widocr.ny jest znaczny spa
dek formy, stosunkowo najlepiej grał Griin
berg w pomocy, oraz Szeliga i Zembaczyń
ski w napadzie. Obaj obrońcy Lasota i Pa
jąk uciekali się często do gry bardzo ostrej,
miejscami nawet bruodnei. Góra tym ra
zem zawiódł, tym bardziej, że co chwilę
zmieniał pozycję wędrując kolejno na pra
we skrzydło, a potem nawet na pozycję
środkowego napastnika.

Obie bramki strzelił dla Polonii Odro
wąż; pierwszą z podania Kuli w 40 minu
cie gry, a drugą z dalek"ego strzału w 2 mi
nucie drugiej połowy. Polonia nie wyko
rzystała ponadto rzutu karnego. Publicz
ności zebrało się 3000 osób, sędziował p.

Akcia szkoleniowa PZHL
Zarząd PZHL zamierza zorganizować w

sezonie nadchodzącym szereg obozów o cha
rakteize szkoleniowym, treningowym i in
s trukto rskim .

W końcu grudnia i w styczniu odbyć się
mają dwa obozy: 1) w Katowicach obóz tre
ningowy dla hokeistów akademickich w

związku z projektem centrali AZS sprowa- j
dzenia akademików włoskich, 2) również w
Katowicach obóz 'nstruktorski o licznym
składzie uczestników, reprezentujących po
szczególne grupy.

Wreszcie projektowany jest kurs dla sę
dziów hokeja ludowego.

Rybnickie T. S. gromi słaba drużynę
K. S. Z. S. Katowice 14:2

Zespół rybnicki przedstawia materiał na b.
dobrą drużynę. W lęk sześć zawodników jest
chwifcwo jeszcze techniczne surowa ; wykasuje
forak obycia ringowego. Niektórzy bija otwarty
mi rękawicami (Połnk), nie wiedząc 0 tym, że
takie ciosy nie są punktowane i nic mają tekej
sły aTii nie miaiżdlżą talk przeciwnika moralnie,
jtfik uderzenia wdane doforze zaciśniętą pięścią.
Inni znów nie mogą w porę odnaleźć narożnika
•neutralnego gdy ich przeciwnik jest powa<lony,
a sędzia przecież nie wyflicza wtedy leżącego

Mimio drobnych usterek naliczy podziwiać R.
T. S„ że w tak krótkim czasie zdcłał0 wmonto
wać debrze zapowiadający się zespół. Trzeba pod
kreślić, że zawodnicy musza ćwiczyć w niezwy

kle trudnych warunkach z powodu braku sali
treningowej. Satla gimnastyczna rybnickich szkół
są niestety dila nich niedostępne. Zdawało by się,
że miasto mające jeden z największych stadio
nów sportowych ma w:ecej zrozumienia dfla peł
nej z«pa*u do pracy młodej placówki sportowej.

Przeciwnik rybniczan wystąpi! z drożyną sła
bł, zonpełnie jeszcze nie przygotowaną. Jedyny
ich bokser, to Srrzoda. Drugi zaw-ednik, który
byłby zdcbyił punkty dOa Ketowiozam — Gbursiki

— z powodu ZEJęć zawodowych n;e stawił się do
wa]ki.

Wyniki welk ze wsjjtlędu na brak miejsca po
d-amy juiU-o.

czesne metody treningu i znają tajniki stylów,
którymi pływają rekordziści świata."
A zatem wypada poczekać rok lub dwa,

aby praca znakomitego Amerykanina wydała
rezultaty i pozwoliła naszym pływakom na
osiągnięcie takich wyników, jakie osiągają I
najlepsi Szwedzi, Japończycy, Amerykanie
i inni. t

Szczypfórniak
LIGA.
AZOTY CHORZÓW — P . Z. P. SIEMIANOWI

CE 5.5 (4:2).
Mimo osiirej gry żadne z drużyn nie potrafi

ła przeważyć szali zwycięstwa na swoją korzyść.
U miejscowych najflepiej gradi Masur, Breguł* '
Sorembik, u cherzowian Lazar.

POLE ZACHODNIE — ST. MARIA.
8:3 (2:2).

Zwycięstwo musieli S(yb:e gracze Pola Zach>
dnieg0 ciężko wywalczyć. Do przerwy gra bylł
wyrównana, co zresztą widać z wyniku. Druży
na St. Maria nie wytrzymała jednak tempa i o
.statecznie przegrała. Najilepszym graczem
<zał się Szymocha z Poda Zachodniego. Bezstron
nie sędziował p. Krukowski.

TABELA LIGOWA SZCZYPIÓRNIAKA
gier punkty bram.

L Pogoń Katowice 7 12:2 60:35
2. Pola Zach. Cb<>rz.
3. Vcrwarts Katowice
4. R . K. S. Ka-towice
5. P. Z. P . Siemianowice
6. KS. Azoty Chorzów
7. KS. Trójkąt MysŁ
8. St. MARIA

7 12:2 &9:3Ó
f» 10:2 47:35
7 6:8 48:52
7 4:10 3'5:56
r, :!:0 35:44

f.
,
!•!) 88:60a 2:10 32:59

Slavia — B. K- S. 16:0.
B. K. S. Nowy Bytom przyjechał do Rudy

z sześcioma zawodnikami. Dwóch dalszych
wykazało nadwagę — w muszej i koguciej,
mecz o mistrzostwo przegrał wobec togo B. K.
S. walkowerem w stosunku 16:0.

Walki towarzyskie dały następujące wyni
ki: Dziura BKS. pokonał Kołodzieja na punk
ty. Adamiec Slavia stoczył walką remisową
z Czyżem BKS. Równie* Sus Slaria zremi
sował z Krawczykiem BKS. Obaj zawodnicy
walczyli z zaciętością ale niestety, trzymając
się często.

Janas ze Slarii nie rozstrzygnął walki z
Chrobokiem BKS. Hacioszek BKS. wygrał z
Wojtalą przez k. o. w Dl straciu. Skalec ze SIa|TABELA KLASY A SZCZYPIÓRNIAKA
WH wykazał rażącą przewagę nad Skrzecz
kiem. Wałka przerwano. Publiczności zebrało
się koło 200 osób. W ringu sędziował dobrze
p. Rzyman, na punkty p. Wypuaz.

Po tym meczu tabela klasy A przedstawia
się, następująco:

I.K.B. Świętochłowice
G. K. S Nowy Bytom
Makabi Sosnowiec
Slavia Ruda
Ruch Hajduki
KPW. T*in. Góry

A-klasa
SOKÓŁ NOWY BYTOM — SOKÓŁ RUDA

otrzymaili punkty za ubiegłą niedzielę walkowe
rem z wynikiem bramkowym p0 5:0. Ich prze
ciwnicy t j. RKS. Giszowiec i Peter Parni Kato
wice prawdopodobnie z rozgrywek juiż definity
wnie zirezytgnowadi.
A,T.V.KATOWICE _ W.S.V.N.WIE«

10:5 (4:2).
A. T. V. SIEMIANOWICE — I. F. C. KATO

WICE 14:3 (:3)

spot. pkt walk
8 16 97-23
8 9 53-09
6 8 59-38
8 6 65-R1
7 6 49-61
9 1 96-112

! «rry pkty bram.
1. Ruch Hajduki 7 12:2 36:20
2. A. T . V. Katowice 5 10:0 71:213.W.S.V.N.Wieś 7 9:5 37:31
4. Pogoń II Katowice 5 8:2 47.14
6. A. T. V. Siemian. 6 7:5 34:2:1
6. Sokdł N. Bytem 5 6:4 18:ia
7. Sokół Rwla 4 2:6 19:2«
8. I. F. C. Katowice 6 2:10 14:5*
9. RKS. Giazowiec 5 0:10 4:3^

10. Peter Pa«l Katowice 6 0:12 17:4«

i (Dalszy ciąg sportu na »tr. 12.)
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NAJBLIŻSZE KURSY REKOLEKCYJNE
W DIECEZJALNYM DOMU REKOLEK

CYJNYM W KOKOSZYCACH
(—) Kursy rekolekcyjne dla matek odbędą lię

„i S—7 lUtopada, dla kapłanów (z wykładami o
Akcji Katol.) 7—12 listop., dla młodzieży męskiej

18 łiatop., dla panien 19—23 listop., dla jzłon
Ikiń Różańca św. 24—29 listop., dla mężów 2—7
• rudnia.

Poozątak rekolekcyi pierwszego dnia wieczo
[ii o godz. 20tej. Zakończenie ostatniego dnia
mo. Koszta pobytu wynoszą 12 zł, dla młodzie
, H) zł od osoby. Pojedynczy pokój 15 zł. Do
zd do Kokoszyc pociągiem — stacja Wodzi
iw 91. Zgłoszenia przyjmuje — możliwie naj

,..., ześniej — Diecezjalny Sekretariat Rekolek
Liiy w Katowicach, ul. Marszałka Piłsudskiego

, 20, telef. 355-63.
•RZYGOTOWUJE SIE ZJAZD ŚPIEWACZY

(—) ftp:ew<ictw0 województwa śląskiego B
T-r . mywało od dawna serdeczną łączność re
•MWakaimi p<lsk

:mi z za Olzy Wzajemne uczę
i n c-»wo w zlotach ap ewaczy-ch, współpraca na
B n zbierana pieś.u ludowych datują się od dość
i urn*. Obecnie wraz z przyłączeń em Zaolza
,,; Mac.erzy nastają dila chórów spewaczych na
\,< tafa Zao^ańA m nowe o w ele korzystniejsza

vunki pracy. Jek się dowiadujemy, projektu.
.".o jest unzadzene zu kilka- tygodni zjazdu

\ij cwaków w Karwinie.
SPRAWA KOMUNIKACJI KOLEJOWEJ

Z ZAOLZIEM.
(—) Cellem ułatwienia porozuwiiewana się

pi>l;ozności z Dyrekcją Okręgową Kolei Pań3t
«•• wysh w Krakowie w sprawach handlow0 . ta
•:>" iwyeh dyrekcja K. P . w Krakowie upraaza
• lylrtttcść o zwracane się w tych sprawach do
: 'M^tm handlowo . taryfowego Oddziału Ru<-ho

 Handlowego w Cieszynie Zachodnim. Pa
• ~ .ł0 będzie Dyrekcja delegowała w każdy wio
• ; i pią/Łek. w raz;e przypada jącegc w te dni
ii eta -we środę wag^ę-dinie w sobotę Naczelnika
i ai$ę Handlowo . Taryfowej względnie tegoż
•.."t^paę.. łrtóry <będz!e przyjmował w tych spra
v *łi »fcr«ny ed godziny 10 do lfi-ej w lckalu>
i• pcmvn waogo Od"kehi w Cieszynie Za«hoda:ni.
N ~B»4e*n;c od powyższego w sprawach większej
•-•cr bądzia przywwBł strony wicedyrektor Ki
' Państwowych również w (yim samiym lokalu
e.\teSvm'* 0d godz. 10—12-ej.

POLACY ZE ŚLĄSKA OPOLSKIEGO
ZWIEDZAJĄ POIJ3KE.

(—) W dnv» 20 uto. m . opuńcła Polskę 88
|ovbow« wyceocka Polek ze Siczka Opo!sk:

eg;> .".'.wiaewka swiedziła ważniejsze ośrodki krajał z
|PoM0BiM1 i Warszawą ag czele Wyc:

eezką cp:9'fwał ećę świa'tr/wy Zw'ązek Polaków z Żagra
:. cy. — W dniach 22 i 38 październik* P eikary
•;i i Tara. Góry goscrły a sebie wycieczkę dre
1 polek;c* z polekich szkół Ofwszechnych na
8'••;!*« f^poWrlW w liczfo''e około 140 cteieci. Wy
"irriM był« podejur! o^ana preez KomHet Nie
» :

«B4« Poimocy Ktritufl-alnej dla śflajsitoa Opolakie
fo.

CHOROBY ZAKAŹNE
(—) W meie od U do 22 paźdłziernJka rib.

|»S". otoiwa«o na teranie województwa ś.ląslki?igo
|aa»t wyip«dł{; ehon)*!) z*»kaź.nycJi: dwr brziMany
I' «»erwor*« 1, płon;c« 56. blon:ca 4G (5), odra
JĄ róća 8, »rm»zj'ca efrw. 4« (20), ja<glica 1. W
h.awijiea<di wypadBci z wyaikieim śmiertelnymi.

Katowice
I i—IIWu •—i

[KTO OTRZYMAŁ ZŁOTY KRZYŻ ZASŁUG1T
(K) „Monitor Polski" z dmi« 29 pa£dz:er a'kł

|* a««ii «»»eM r o«po rzą ,dze n'.e o nad*mici Złotych'^yćy Zł**»gr: M m. z terema Śfl^ka odana
|«z«iia (ytrzywva(ł): Henryk Tadeusz Kaip; «rzew >*ki

I* Ka<tW:e««h, inś Jarnaaz Barciikow,gflti w Kato
h^eaeh, <h- Marian Beaiaaiz k!ercwmik ooktoiaki
lUraędo Wojewódwk^ogo w Ka^r/wieach.

DWÓCH „ZAWODOWCÓW" POD
KLUCZEM.

. (K) W melinie Pawła Kulika w Nowej Wsi po
I!°ja ujęła dwóch oddawna poszukiwanych zło
|^'»iasxków a to Kazimierza Drążkiewicza i Jana
[ ^ulińłklego. Obaj oni byli już po 7 razy karani.

OD PIECA ZAPALIŁA SIĘ ŚCIANA.
. ą (K) Przy ul. Krakowskiej 2 w mieszkaniu Ka
•*) Figowej zapaliła się 31 października od
P'°eyka żelamego wewnętrzna ściana drewniana.'"

wezwana natychmiast straż pożarna pożar n
Wft*, Szkoda wynosi 300 złotych.

ŚMTERĆ OD PORAŻENIA PRĄDEM.
(K) W podziemiach koj). „Katowice" wyda

rzył się trasriotny wypadek. Ko<ndu<lct<yr kotejlci
gdrn.ic*eg Eimil Wa«ył, Ut 19, pochodzący z Sie
mianowic, wy*k«czyJ w cea*i« ja^dy « wagonu,
.przy ciy m dotikru^ plecamni drutu o wysokim na
pięciu. Rażony prądem elektrycznym nieaaczęćl
wy rofcotniik padł tnuipem n« miejscu. Władta
flórmicse wdrożymy dochodzenia góroiczo - Poli
cyjne.

KRADZIEŻ BIŹUTERIL
(K) Zuzannie Krakowieckiej skradziono ka

setkę drewnianą, w której znajdowała się biżu
teria wartości 700 złotych. O kradzież podejrza
ny jeat niej. Mikosz, który ostatnio zatrudniony
był u Krakowieckiej przy znoszeniu węgli.

Chorzów
ZŁODZIEJE W GMACHU K. K. O .

W CHORZOWIE.
(=) 91 paMziemika r4x nieznani sprawcy wy

cią^nęJi z kieazem płaszcz* Marii Wożn aktw*j,
atoijacej w ogoniku przed ka*ą w gmachu K. K .
O. w Chorzow'e, kwotę 1000 zł. Zarządzone na
tychmiast dochodzenia nie dały na rasie rez.ua

Bójka o dziewczynę
(=) 91 październuka rfe. około fc"odz. 6 rano

na uli. Wodnej w Świętochłowicach doszło do bój
ki na hle aporni o daiewczynę między Janem
Zielińskim z Kochłowic a Jerz>-ni Przywara 3
SwętocMowic W trakcie bójki Zieliński wy
ciągnął z kieszeni rewolwer i wystrzelił z nie
go do Przywary, raniąc g0 w plc*y- Rana j*dna k
nie była — zdaje się zbyt groźna, gdyż Przy
wara zdążył jeszcze wytrącić przeciwnikowi bron
z reki a. następnie pobić go do nieprzytomności
jakimś ciężkim przedmiotem. Zelńsk eig0 odsta
wiono karetką pogotowi* do szpitala hutniczego
w W. Hajdukach.

Świętochłowice
MILIONOWE INWESTYCJE DROGOWE

W POW. 6WIĘTOCHŁOWICKIM.
(S) W pow. świębochłowickim wyibudowano

w ciąig<u rokn heżącego kiWcanaście kilometrów
nowych alic a^^towy^h i b:tyoh kostką grani
tową. Ponadto abudowano most żeJlbetonowy i
przeprowadzono na pewmysh przeat^roeniach sie
ci kanalizacyjne. Koszta tych mweatycyj prze
kraczają wumę 1 miliona złotych.

OFIARY ZAWODU,
fił) W ulbie^łą sobotę przy robotach strzel

niczych w podziemiach kopalni „Wjizwolenie" w
Łaigewnikach na chodni'ku zdarzył się wypadek
przedwczesnego wystrzału naibcjn z wierconej
dziwry w ścianie węgflowej, przy czym jeden z
robotników Jerzy Frankę doznał poparzeń i od
stawiony został do szpitala. Na nrejsce wypadku
•przybyła komisja śledcza Urzędu Górniczego. Na
kopaJnj WaJen-ty Wawel w Nowej Wsi robotn k
Franciszek Krupa zatnudniony przy ohmiurowy
weniu dźwigu chwycił się przez niecptrcżno-sć
•liny będącej w ruchu i doznał zmiażdżenia dłoni
Iew«o ręki.

BROŃ ZAKOPANA W OGRODZIE.
(<§) Przeprowadzcno wczoroj rewizję w me

linie WaJtera Homgera w Orzeigowie. Rewizja
dała niespodziewane wyniki, znailaziono bowiem
213 nabojów karabinowych a ng terenie ogródka
dziełkoweigo, nadeżąceigo do Hunigera, ukryte w
•ziemni dwa karabiny wojskowe. Hunigera a'ro*zto
wano i odstawiono do dyspozycji władz sądo
wych. .

MOTORYZACJA ZW. REZERWISTÓW
W RUDZIE ŚL.

(<3) W tych dniach Koło Zw. Rezerwistów w
Rudzie SI. obchodziło uTOczystoeć pc«w;ęcenia
mobocykJj nowopowstałej sekcji. Sekcja ta, W
ganiaowana w dnażynę liczącą 20 członków, po
wstała dzięki finansowemnu poparciiu Rmdzikiego
Gwiarecbwa Węglowego. Uroczystość rozpoczęła
się Mszę św. i poświęceniem sprzętu. Następnie
odbyła się defilada zmotoryzowanej drożyny Z.
R. i wspólnym obiadem.

SAM ZAMIANOWAŁ SIE KAPRALEM.
(#) Józef Mntlarezyk z Piekar śl. przepisał

w książeczce wojskowej swój stopień wojskowy
i. szeregowca na kapraila,, by pochwalić się na*tę
pnie przed swą dziewcayn*), że % wojska wróc.ł
ae stopniem podoficerskim. Mularczyk odpowia
dał będizie przed sądem za. sfałszowanie doku
mentu wojskowego.

Pszczyna

Książki w obcych językach
| '*'"•• Mwodowe t rOSnrcb dcindiln wiedz; wstetkle"Kop,not MtirraDiczae dostarcza w elagu kilku dal

fts easrn.a Katolicka
KATOW1CS OŁ 9W JANA M.

LEKCJE RYTMIKL
(P) Szkoła Muzyczna w Pszczynie prowadzi

lekcje gimnastyki rytmicznej dwa razy w tygo
dniu. Nowy odpowiedni tokal oraz kwalifikowa
na siła zapewniają należyte wyniki Opłata mie
sięczna wynosi 5 złotych. Na lekcje przyjmuje
się dzieci od 5-go roku. Zgłoszenia należy kiero
wać do kanoelarii Szkoły Muzycznej (obok Urz.
Pocztowego), codziennie od godziny 15 — 17.

AUTO WPADŁO NA DRZEWO.
(P) W uft. sobotę po południn na szosie Go

lasowice — Pawłowice zarsucciny został przy
wymrnan u n eznanęj furroantki wojskowy sarnio
chód ciężarowy o przydrożne drzewo. Jeden z
żołnierzy doznał krwotoku mózgu, fl dnug: pęk
nięcia czaszki i krwotokn uch*. P0 wd»ieDeni»
pierwiszej pc/mocy przez dr Szeję % Pawłowic,
r*nnyoh odstawiono pegotowiena wojskowym do
szpitala wojskowego w Cieszynie Zachodnoi.
iPrzyczyną tragicznego wypadkn łobi;«rzy "^
być nie należyta zjechanie farmjMki im pra'W«

Na tropie kłusowników
(IP) Wioska Kryry w pow. pszczyńskim zna

na jest z kłusownictwa, uprawianego przez nie
których mieszkańców. To też policja zmuszona
jest tam robić częste obławy na kłusowników.
W ub. piątek w lesie Państwowego Banku Rod
nego czatujący policjanci przytrzymsli jeń/nego
z miejscowych na gorącym uczynku wydobywa
nia z nastawionych wnyków bażantów. Jegomość
ten w chwili zatrzymania go miał pod marynar
ką już jednego bażanta oraz sięgał Po drug eg>.
Przyparty do muru tlnmaczył się, ie wnyków
aam nie zastawiał, lecz poprzedniego dnia, wra
cając przez la« z pracy, zauważył złowionego w
8idła dzikiego królika, którego zabrał, a w chwi
li przytrzyma na go znów przyszedł celem stw.er
chen.e, czy coś się nie złowiło. Pcl:cja na pod
stawie dalszych informacyy wpadła na trop szaj

ki, która trudn; się tego rodzaju kłusownictwem.

BRUTALNE POBICIE GRACZA,
(P) W ub. niedzielę w czasie toczącego się

meczu między K P. W Katowice i K. S . Stadion
w Mikołowie powstało nieporozumienie aa tle
gry między graczem Olszyczką z KS. Stadion
a graczem Stoikiem z K. P W . Wmieszał się d>
tego nieznany kibic, który wtargnął na bo.sko i
uderzył Stoska w twarz, tak że ten odniód sil
ny obrzęk i sińce w okolicy prawego oka. Na
pastnik po zajściu zbiegł przez parkan i nazwi
ska jego nie ustalono. Policja wszczęła jednak
energiczne dochodzenia celem ujęcia brutala,

PRZYTRZYMANIE POSZUKIWANEJ.
(P) Pclicja w Wol. przytrzymała <tcUefcn-ią

Augustynę Kuta, poszukiwaną, przez Sądy i Po
licję. Kutz odstaw'cna zestala do dyspozycji Są
du jfrodzk'eg0 w Pszczynie.

Z POWODU MGŁr SAMOCHÓD
WJECHAŁ NA DOM.

(P) W ub. niedzielę w nocy na szosie woje
wódzkiej w Murckach jadący własnym samocho
dem osobowym Zolfman Leopold z Żywca wsku
tek silnej mi;ły zjechał na zakręcie z szosy na
prawą stronę w kierunku przyległego domu, do
bił samochodem do murowanych schodów wej

ściowych i uszkodził przód samochodu tak, iż
ten stał się niezdolny do dalszej jazdy. Zolfman
na szczęście wyszedł bez szwanku.

TRAGICZNY WYPADEK CHŁOPCA,
(P) W ub. poniedziałek rano wszedł 5-letni

Jerzy Kozik na furmankę rolnika Kołodzieja Au
gustyna w podwórzu swego mieszkania w Podle
siu i w czasie gdy schodził z furmanki kopnięty
został przez konia w skroń tak nieszczęśliwie, że
doznał załamania prawej kości skroniowej. Prze
wieziony w stanie nieprzytomnym do szpitala
Spółki Brackiej w Murckach poddany został na
tychmiastowej operacji. Istnieje słaba nadzieja
utrzymania chłopca przy życiu.

O DOM OŚWIATOWY W CZARKOWIE.
(P) Gmina Czarków dotkliwie odczuwa brak

domu, w którym mogłoby się koncentrować ży
cie oświatowe i organizacyjne gminy, bowiem
sale szkolne na to nie wystarczają. Gmina jest
gotowa przeznaczyć parcelę budowlaną pod dom,
robociznę i 1000 zł gotówki, lecz nie jest w sta
nie sfinansować całej budowy. Obywatele gminy
proszą władze o przyjście z pomocą w formie u
dzielenia subwencji na ten cel Należy zaznaczyć,
że w Czarkowie „vo!ksbundowcy" wybudowali
sobie ostatnio nowy „Heim" chociaż rodowitych
Niemców w gminie niema.

POŻAR W MffiDŻNEJ.
fP) W nocy na ub. niedzielę powstał pożar

w stodole rolnika Grabowskiego Józefa z Miedż
nej, niszcząc całą stodołę z tegorocznymi zbio
rami. Szkoda wynosi około 2500 złotych. Przy
czyny pożaru narazić nie ustalono.

Rybnik
NOWY AKT OSKARŻENIA PRZECIW HEN

KEMU.

(R) Jak już donos.liśmy, znany oszust Jar.
Henke z Zamyalowa, został skazany w Ryb. iku
na kilka lai więzienia za oszustwa, dokonane na
szkodę rolnków, którym sprzedawał „tanie" ma
szyny rolnicze i pobierał zaliczki, lec* towaru
nie dostarczał. Henke będzie za te same sprawk
w najbliższym czasie odpowiadał Dized sądem w
Żorach i Mikołowie. Obecnie został wygotowany
przeciw oszustowi nowy akt oskarżenia za fał
szerstwo dokumentów, na mocy których przed
stawiał się j;ko agont firm, sprzedających ma
szyny rolnicze.

Z WODZISŁAWIA.
(R) Targi ną prosięta w Wodzisławie odbę

dą się w poniedziałki dnia 7 i 21 listopada w go
dzinach cd 8—11ej. Targ na konie i bydło ro
gate odbędzie sfę w Wodz-isławia we wtorek,
dnia 15 listopada. Prosięta i bydło rogate pray
wiezione meją być z zagród nieobjętych prysz
czycą, zaopatrzone w świadectwa pc*hodzeni» i
nieza,r«żone pryszczycą

ZUCHWAŁE WŁAMANIE SKLEPOWE.
(R) W nocy na 29 października włamali się

dotychczas n:
eujflwmeni sprawcy do składu Na

warów m'eszanych Franciszki Mokrej w Krzyż
kow:cach, skąd skradli większą ilość {różnych to
warów na kw0tę przeszło 2 000 zł.

GODNA POPARCIA PLACÓWKA CHRZĘŚCI.
JAŃSKA.

(R) W środę, dnia 2 hm. nastąpi otwairc,©
Drogerii . Perfumerii Bertolda Zakrzewskiego
w Rybniku, Rynek fi. Nowoczesne urządzenie ze
wnętrzne i wewnętrzne tej nowopowstałej pla
cówki pozwoli ją zaliczać do szeregu poważniej
szych przedsiębiorstw dregeryjnych na Śląsku.
Bogaty wybór towarów i ceny przystępne, nie
wątpliwie znajdą poparcie szerokich sfer klien
tów, (o)

UJAWNIENIE WANDALA.
(R) Na szosie w Jejkowicach połamano T

preyd rożnych drzewek czereśni, przez co został
poszkodowany Wydział Powiatowy w Rybnitoa
na kwotę ckoło 40 zł. W toku dochodzeń ustalo
no, że tej wandal ski ej sprawki dopuści! się miar
szka-niec Szczerbie Henryk Turek.

Bielsko
RAŻONA PRĄDEM.

(B) W czasie zabawy domowej służąca Ma
ria Staszica lat 19, w kuohni swego chlebodaw
cy w Bielsku przy uil Pirackiego 64, chwyciła)
za pokrywkę tampy elektrycznej. Skutek był fa.
talny, bowiem dziewczyna porażona prądem ru
nęła beziprzytomna na podłogę. Bielskie pogoto
wie ratunkowe przewiozło ją do miejskiego szpi
tal a.

POMOŚCIE BEZROBOTNYMI

Proszę posłuchać wyroku

Babska g»orywciość
(b) Stara to prawda, ie pobyt w krymi.

nale do przyjemności nie należy.
Nic wiec dziwnego, le p. Paweł Ban

dzioch z Ochojca, mający w tym kierunku
spore doświadczenie, z odsiedzeniem wyzna
czonej mu kilkumiesięcznej kary woale się nie
kwapił a przeciwnie moment przeprowadzki
na wikt pańswowy na wszelkie sposoby od
wlekał. Udało mu się nawet ciągnąć czas ja.
kiś, ale pewnego ranka odwiedził go poste
runkowy P. P . i zaproponował odtransporto
wanie na Mikolowską.

P. Bandzioch zaczął po dobroci tłumaczyć,
ie cokolwiek niedysponowany, ie go nagniot
ki pieką i gdyby taki szmat drogi piechtą
miał odwalić, od razu by do szpitala $i§ za
kwaHfikował.

I kto wie, czy tym ostatnim argumentem
nie zmiękczyłby serca policjanta, gdyby ni4
kobieta, żona rodzona.

Już tam baby politycznej metody nie wy
rozumią, tylko od razu z pyskiem.

Tak też i było z żoną p. Bandziocha. Jak
tylko się spostrzegła, że posterunkowy męża
do „mamra" taszczyć pragnie, dalej że na nie
go huzia: a ty taki owaki. A żt w rękach
szybka była, więc łap za butelkę po czyste}
wyborowej i już na polcjanta się zamierza.

Posterunkowy butelkę wyrwał, al* p. Pa
weł niby w obronie żony działając, za rękę go
chwycił i drzwiami przytrzasnąć próbował.

I jaki koniec? Po cztery tygodnie are
sztu dla żony i dla samego p. Pawia.

A to wszystko przez tę babską porywczoH
i poUtyczn* niewyrobieni*



Str. li Środa, dnia 2-g« listopada 19S8 r. Nr. 30!
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TEATR IM. ST WYSPIAŃSKIEGO
W KATOWICACH.RIIIR1I'U.

•rod* o Hodt. 20: „Kral Sti-fuu".

Ornitrtek o g(vli. M| „Krawiec w tum ku" — pr»
»!.] u

Mtal* o K«<W. 15S0: „Kroi SU-fan" <1U nzkoł. — O
»x«U. :'«; „Krawiec w zamku".

Nlo.Li.-la a R<x'r. H Bi „Kr.iwlert w umku" ill.i
huty Hu .Mmi. — O getta, Hi „Kniwlijc w zamku".

„Krawiec w zamku" — premiera.
W aawtfttk o *odz. W u>wno oczekiwana pramlert

kaaltalaa] mtlodll nutrtina] HKrawlM W /umku"
UfurclKinda I Armniita w Świetne) rei> norii Wiktora
BUaaaAaklaao i plervaaorsaAn»j obaadata, »av którą ziołu
n aaatapajaoa saaby? Broaawaka, Bałkitwaka, Kwiat
kowska, •untaławaka, taabalakAwaa, WaUtrowna, Bla
••MU, Hrociiwici. Jaatraaeakl, Nowlokf, Rrcbarakl,
Tatarkiewicz Jeny. Tomaaaawskl, Wlolaaakltwlei, Żu
kowski. Pałna amaku oprawa icanlcana padała nrt.
•ml. J . Jarautowaklata. Prał fortepinntr Boftoia-To
•aaaaapąkl. Niewątpliwie pałaa baatroaklago humoru
I prawilzlwle francuskiej werwy kiimmlUt zjjka OgOlO)
pokla»k, (/.czelnie wypełnione) widowul.

TEATR N^ PROWINCH.
. .K r6l Ste

RACWARZ — pnntedztałe 7 bm. o godz. W: „Parny
I buzary".

CBKOUBttW - wtorek 8 bm. o sodi. 19.30: „Kroi Słe
fun" dla Skart>o(ermu.

KINOTEATRY w KATOWICACH:
od dnia 1 listopada.

CAPITOL: ..Listy z pola bitwy.
CASINO: „Skrzydła nad Honolulu".
COL08SBUM: „Linia Maginota".
BŁORCB: „Gehenna".

STYLOWY: ..Pele la Moko" I ..Na drapaczu chmur".
CKION' „11 nie roze" 1 „Tarzan I zielona boulnl".
BALKjZB - RAJ: „Tajemnicze promltla bulw nie" 1 „śwla

lAWODBII — ATLANTYK: „Slńdrno n.ebo" oraz

BOGUCTCI — BAJKA: „Dziewczę z dalekiej pólno
W I „Serce 1 upada".

Inne miejscowości:
BIAŁA - MIKJSKIE: „Wędrowny naród".
BIELSKO — MALTO) Loka) Jadała pani". —

APOLLO: „nohnterowie morza".
BtILSZOWICB — ŚLĄSKIE: „Wesoła czwórka" I

„Kłopoty mnie) pani".
CHOMÓW - APOLLO: „Olimpiada" 1 „Wielki

dzler," - COLOMEUM: „Alarm w Indlnch" I „Al bl".
— ROJtYl „Prał drzwiach aamknlatyeh" I „Zew pu.
atjnl". — DELTA: „Burctheater I „Wyspa sknznn•Jt". — MALTO; „Statek niewolników" I „Tajny plan

W święto umarłych
Pamięci zmarłych bohaterów
W dzień Wszystkich świętych, trady

cyjnie poświęcony pamięci zmarłych, we
wszystkich miastach śliskich cmentarze, tak
w zwykły dzień spokojne i opuszczone, za
pełniły się tłumami ludzi, którzy w krótkiej
modlitwie Liczyli się z cieniami swych bli
skich. Groby iluminowano kolorowymi
lampkami, kwiaty i wieńce były wyrazem
ramieci żywych dla tych, co się przenieili
Ku wieczności.

W godzinach porannych na grobie pier"
wtzego Wojewody Śląskiego fp. Józefa Ry

w.cri, spoczywającego ai starym cmentarzu i wojskowego udano się na plac Wolności, u
przy ulicy Francuskiej w Katowicach, zło- di korowany sztandarami nar ocow ymi,
Tfl wieniec przedstawiciel Wojewody Ślą-1 przysłoniętymi kirem. Obok płyry Nie
skiego dr Michała Grażyńskiego.

Po południu na cmentarzu wojskowym
odbyła się żałobna uroczystość. Kompania
honorowa garnizonu katowickiego przy
dźwiękach orkiestry złożyła wieńce na gro
bach poległych żołnierzy. W uroczystości
wzięły udział delegacje wszystkich organi
zacji pólwojskowych oraz liczn; rzesze
miejscowego społeczeństwa. 7. cmentarza

Wybory są próbą zainteresowania obywatela
dla spraw państwowych — kto w nich nie uczest
niczy ten nie ma prawa do głosu krytyki.

Hofd polskiego lotnictwa sportowego

oddany pamięci Żwirki i Wigury

ŚLĄSK: „Trzej nicponie" orazCHROPACKÓW
„Moksyidinsklc no

HAJDUKI W. — ŚLĄSKIE: ..10 lat zycla" oraz „Ta
Jjamnlc* indu", mewia po polaka.

JANÓW -- SŁONCE: „Prosu do Rio" I „Sonata
Kreut/.erowska".

LIPINY IŁ. — COLOSSEPM: „Kadeci marynarki"
I „Wróć moja -alefikn" — lASINOi „Władczyni
dinull" oraz „ZatRńrzymy".

MIKOŁÓW — ADRIA: „Pieśniarz je] wysokości" I
•adprosrnm.

MYSŁOWICE - ADRIA: „Profesor Wilczur" (dal
•zy claciu filmu Znachor). Nadprogram.

MYSŁOWICE - Ol EON: .,?yclc za honor" 1 „\1l
Baha i 40 rozbójników". — HELIOS: „Nlcd odchodj
ode mnie" 1 „Przygoda w Shunąhaju".

NOWY BYTOM - PATRIA: „Córka Sumaraja" 1
„ZUK nlony horyzont".

NOWA WIE* — PIAST: „Córka znachora" I „Rakieta nu Mars". — SIENKIEWICZ: ..Szczęśliwa 13" 1
„Mściciele"

PIEKARY — UCIECHA: „Stowirzck" I „Premiera".
PIEKARY — ATOLLO: „Marnotrawna córka" 1

^dblflafci brylant".
PIOTROWICE — PIAST: „Zemsta Tarzana" oraz

„Kalif BaRdadu".
RADZIONKÓW — CASINO: „Dziewczęta z Nowoll.

pek" oraz „Wojna w królestwie walca".
RUDA — BALT1K: „Cyganka" 1 „Więzień Sknzby".
RYBNIK - ŚWIT: „Granica" I „Cznrodzlejkn" ~

HELIOS: „Przedziwne ktams-wo" I „Przeklęty skarb".
— APOLLO: „Chicago" I „5 milionów szuka spadko
biercy".

SZOPIENICE - COLOSSEUM: „Przeor Kordecki,
•foronri Częstochowy".

ŚWIĘTOCHŁOWICE — APOLLO: „Kobiety nad
przepaścią" 1 „Dziewczę z dalekie) północy". — CO
LOSSECM: „Marco rolo" i „Chłopcy z Tyrolu".

TABN. G<iRY - ŚWIATOWID: „Clenie Paryża" I
.AII-Bnbo 1 40 zbójców". — EUROPA: „Chicago".

CO GRAJĄ W KINACH W SOSNOWCU
EDEN- „W elenlu Krzyża".
ZAOŁĘBIE: „Przygody Tomka Sawyera".

Polskie lotnictwo sportowe odtlalo po raz
pierwszy na odzyskanej zemi Sl.iska Zaolzań
sk;e«o nianifostacyjny liold pamięci bohate
lów przestworzy Żwirki i Wigury Z inicjaty
wy aeroklubów krakowskiego i śląskiego pod
protektoratem inspektora armii gen. Bortnow
sk:ego odbył s:c w ub. niedzielę uroczysty zlot
lotniczy do Cierlicka. w którym wzicłv udział
wszystkie aerokluby i szkoły lotnicze LOPP.,
wysyłając specjalne delegacje. Niestety nie
pomyślne warunki atmosferyczne i gęsta mgła.
unosząca się od kilku dni, nie pozwoliła wszy
stkim aeroklubom na wysłanie swych delega
cyj samolotami To też szereg delegaeyi przy
było koleją, względnie samochodami Mnio
tych trudności wylądowało jednak na błoniu
między Cieszynem a Cierliekiem 13 maszynHW.D.

Przed kościołem w Cierlicku zebrali s;Q
przedstawiciele władz cywilnych, wojskowych
LOPP. aeroklubów itd M in. przybyli Wice
wojewoda śląski dr Salon:, iako de'egat preze
sa zarządu głównego LOPP, gen Berbe-k ego
i Wojewody śląskiego dr Grażyńskiego, dyrek
tor dep. lotnictwa cywilnego w Min Komuni
karji płk Widen. prezes Aeroklubu Śląskiego
inż. Wyleżyński, delegat wojewody krakow
skiego i- Aeroklubu Krakowskiego inep Pira
bowski. dowódca gruby lotniczej płk Kalkus.
kon-ul R V. w Mor Ostrawie Bociański, sla

znanego Powstańca zapalono wielkie znicze,
Przy wtórze werbla przedstawiciel Woie
wady Śląskiego dyr. Kutzncr oraz prezes
Zarządu Pow. Zw. Powstańców Śl. złoży!!
wieńce. Także przedstawiciele innych or
ganizacji uczcili pamięć bojowników o wol
no ść Śląska.

We wszystkich kościołach śląsk;ch od
były się w godzinach popołudniowych na
teżeństwa, połączone z modłami za dtttZc
zm arłych.

Idziemy na cmentarz. Chwieją się na
wietrze płomyki lampek. W pamięci jaw'}
rię słowa, których nie usłyszymy już nigdy,
iśmiechy, których więcej nie zobaczymy..,
Nigdy!

Na każdym niemal cmentarzu śląskim
widnieją rzędy białych kamiennych grobów
o szerokoramiennych krzyżach i jednako
wych tablicach. Groby Powstańców Śli
skich. Część ich zaledwie spoczywa w po
święconej ziemi; prochy innych pozostały

rosta cieszyński Plackowski, burmistrz miasta I ra
PoIach bitewnych po drugiej stronie gra

Cieszyna llalfar, wdowa po ś1 fcwiree wrai\Bief''° tamtych, lezących we wspólnych
z synem, inżynierowie Bogalski. Wędrycliow- zaoranych dziś grobach, pomyślmy w to
ski i Drzewiecki oraz liczni oficerowie lotnie-1 smutne święto. I przypomnijmy iobic, że
lwa i innych rodzajów bron: Zebrały 3ię także choć ciało w proch się obraca, potęga du
liczne rzesze ludności z Cieszyna. Cierlicka i I CL,
okolicy. Dźwiękami marsza generalskiego po-'
witano gen. Bortnowsk ego.

Uroczystą mszę św w kościele w Cierlicku
odprawił ks. Kudzialka a patriotyczne kaza
nie wygłosi ks mgr. Bierzanowski. Po nabo- NOWY DYREKTOR SZPITALA W TRZYŃCU.

ha zwycięży nawet snrerc.

Zaolzie

żeńslwie udano --ic. na miejsce tragicznej kata
strofy Żwirki i Wigury Tu do zebranych prze
mówił gen Bortnowsk i. podkreślając, że w el
itą jest siła i potęga Polski, jeżeli stać ją na
takie drogowskazy na swej drodze, na których
jasno jest wypisane, że praca. upór. wiedza,
charakter i wiara tworzą cuda Gen Botrnow
ski zakończył swoje przemówienie wezwań em
do uczczenia pamięci bohaterskich lotników

(Za) Dyrektorem szpitala hutniczego w Trzyn
cu mianowany został dr Szydzik z Katowic, do
tychczasowy lekarz w szpitalu Spółki Brackiej A
Katowicach. Dr Szydzik obejmuje nowe iunkc,*wdniu2bm.

BIURA STRAŻY GRANICZNEJ.
(Za) Biura Komendy Ouwudu Straży Granii..'

nei — Cieszyn mieszczą się przy ul Marszałk.i
Śmigłego Rydza nr 2 w Cieszynie Zachodnim

minutą milczenia. Po symbolicznym akcie ( Komendzie Obwodu Strażv Granicznej Cieszyn
hołdu dla śp Żwirki i Wigury orkiestra oJe podlega cały odcinek nowej granicy na Śląsku
irrała marsz żałobny Chopina, równocześnie Zaolzańskim. od Bogumina o Jabłonków.

7)o>.ono wieńce od rodziny, gen Bortnow
skiego. departamentu lotnictwa cywilnego Mi
nisterstwa Komunikacji, gen Berbeckiego oraz
wszystkich aeroklubów i szkóf lotniczych Na
zakończenie uroczystości, które wywarł? na
wszystkich obecnych wielki: wrażenie, orkie
stra odegrała Hymn Narodowy.

•TOfM C.Of*^«>t !Mf*l!*%WVi!**<* '*
# Watol-ętno łub pi*Mtow»

no - anatomii* irodki m nawyko^m zaparciu .toleo. Zndać |v, aptakach I akbdoch aplemi»ch.

(oś w tym nie jest w porządku!
Od panów Alojzego Gabora i Antoniego

Zgrzebnioka z Rybnika otrzymaliśmy nie
zwykle interesujące pismo, z którego cytuje
my tu obszerny ustęp.

W sprawie wysunięcia naszych kandydatur
przez „Obóz Wszechpolski" na zebraniu okrę
gowym w dniu 13 X. 1938 r. w Rybniku oświad
czamy następująco!

Zgłoszenie naszych kandydatur nastąpiło przez

Cytowane wywody mówią same za sie
bie. Wynika z nich, że zachodzi tu jakaś
mistyfikacja, której ofiarą padli pp. Gabor
i Zgrzebniok List rzuca też światło na me
tody Obozu Wszechpolskiego na terenie
Rybnika. W mętnym tle sprawy punkt nie
jasny i budzący różne domysły stanowi jesz
cze rola p. Jana Lewandowskiego, kierowni
ka Wydziału Opieki Społecznej w Rybniku.

BESTIALSKI NAPAD NA ROWERZYSTĘ.
(B) Robotnik Władysław Duźniak z Kóa do

?• Vorreitera, kto go upoważnił względnie z
POW Biał. pracujący U budowie w Bystrej ftl. 12».?fttó!l2OTjLr!^SjM
•cssitał na szcs:e Bystre — M .tosizowiee na.pad

del eg ata zebrania okręgowego p. Vorreitera, I p, Lewandowski jest podobno członkiem O.
ruchliwego członka Obozu Wszechpolskiego, bez {z. N. Skąd tedy dostał się na listę Obozu
naszej wiedzy l zgody. Dowiedzieliśmy się do- Wazechpolakłtóo?!
piero po zebraniu okręgowym o wysunięciu na j
szych kandydatur i zwróciliśmy się z zapytaniem '

W DAWNEJ „CZYSTO CZESKIEJ" WSI.
We wsi Hryczawa (pow cieszyński), ogłasza- •

nej przez Czechów za miejscowość czysto czc
ską i posiadającą dotychczas wyłącznie szkoli,
czeską, zapisało się do polskiei izkoły 63 dzieci
które podały narodowość polską.

Rodzice tych dzieci domagają się jak najrych'
lejszego otwarcia szkoły polskiej w tej wsi.

HARCERSKA MISJA.
Harcerze polscy nt Zaolziu, spełniwszy chlub

nie swój obowiązek w historycznych dniach, sta
ją obecnie do pracy społecznej. W najbliższym
czasie drużyny harcerskie na Zaolziu rozpoczną
akcję dożywiania dzieci w polskich szkołach.

EWANGELICKA LUDNOŚĆ ZAOLZIA MA
NIFESTUJE SWĄ RADOŚĆ.

(Za) W poniedziałek odbyło się w kościele
ewangelickim w Cieszynie ur.iczyste nabożcristv. o
dziękczynne z okazji połączenia polskich zbi
rów ewangelickich na Śląsku Zaolzańskim W na
bożeństwie wzięło udział duchowieństwo ewan
gelickie z obu stron Olzy .. ks superintenden
tem Michejdą i ks. seniorem Tepperem na czele.
oraz bardzo liczne rzet .e ewangelickiej ludności
polskiej, która przybyła do Cieszyna z Zaolzia
specjalnym pociągiem Podczas nabożeństwa pod
niosłe kazanie okolicznościow wygłosił ks pa
stor Józef Berger, poseł na Sejn Śląski, a chóry
połączonych związków młodzieży ewangelickiej
Zaolzia odśpiewały szereg oieśni religijnych.

fTęty przez dwiuch nieznanych esebn ków. Spri
"wcy eeleim obrabowana go zrzucili go z rower a
tsk, że Duźnak d<wna'ł pC'ka>le<;ze n'a głcwy i
paUsajBU mózgu. Bandyci niewr.ak-złs^zy uipr,^
nicnoj gotowtki., zlbiegli w n:ew'«d'cmym b eru-i
foa, pcz^stawicjąc nieiprzytcmną ofiarę na łasce
'losu.

ZAMIAST DO SZPITALA — DO ARESZTU .
(B) Bearebo-tny Engel^crt Żyiba, przebywa

my w cegielni Rosta, zaczepił w stanie nietrzc.
»wyim klJiku żołnensy na ulicy P.astowsikiej w
Bieilsik.u i wszczął z nim/i awentwrę. Żołnierze w
«4>ronie własnej daJi miu J/Aeją

" i zo-stawili p
janego awam-turnlike na miojscu. Poaie.wai zaw~
«wane pegot-owie ra-bunkowe z BieMka ustaliło^
1* pjjak nie do-znał ża'dmego szwonfeui, odstawio
«V> go d<» sTesatia, a* do wytrzeźwienia.

PRZEZ WŁASNĄ NIEUWAGĘ.
(B) Na drodze w Bierech pow. Bielsko, kie

wobec n.is oświadczenie na piśmie, że zgłoszenia
tego dokonał na rozkaz p. Dra Piotrowskiego,
członka zarządu Z. Z. Praca Polska, i że p. Dr.
Piotrowski o tym nas powiadomił i że uzyskał
nasra zgodę.

Zwróciliśmy się o wyjaśnienie do p. Piotrow
skiego, który nam pod słowem honoru oświad
czył, że żadnego polecenia n. Vorreiterowi nie
wydawał a nawet zakazał członkom Obozu
Wszechpolskiego kandydowania i oświadczenie
p. Vorreitera nie }est zgodn z prawdą.

Zapytany ponownie p. Vorreiter oświadczył,
że podtrzymuje nadal swoje złożone oświadcza
nie zaznaczając, ie nie rozumie p. Dra Piotrow
skiego, który nie ma cywilmj odwagi przyzna
nia się do wydania polecenia.

Jak z toku przeprowadzonych dochodzeń zdo
łaliśmy stwierdzić, zgłoszenia naszych kandyda
tur nastąpiło za pomocą większej ilości kartek,
pisanych maszyną, które miały zostać rozdane
pomiędzy delegatów zebrania okręgowego. Na
kartkach iigurowaly nazwiska; Zgrzebniok Anto
ni, Lewandowski Jan, kierownik Wydziału Opie

wwca satncehodu osób. Heiaryeh Jam potracił ki Społecznej w Rybniku, Knapczyk Ignacy i
przy wyśledzaniu rowerzystę Ludwika Sojkę s| Gabor Alojzy. P . Lawandowsk' na krótko przed
ftwlęto«7Ówki>, który upadaijąc na jezdnię, doznał
MjMpafc obrażeń ciała. Wi .nę ponosi asm po
•alrmłnranT. baameaa jtciwU avict>rz«a>ia««r«.

otwarciem zebrania okręgowego nakazał p. Vor
rciterowi, w obecności p. Króla, skreślić jego na
ajwisko x listy kandydatów.

Opery i opereiki w sezonie
jesienno-zimowym Polskiego Radia

Dział operowy w bieżącym sezonie muzy
cznym Polskiego Radia uwzględni w wyso
kim stopniu twórczość polską. Repertuar na
dawany ze studia warszawskiego i z rozgło
śni regionalnych obejmie opery polskie, jak
np. Łucjana Kanreńskiego „Damy i Huzary"

,
Elsnera kom edio-ope rę „Si edem ra zy jeden",
Moniuszki „Straszny Dwór" (wykonany po
raz pierwszy w Polskim Radiu bez skrótów),
oraz „Loteria", Grossmana „Duch Wojewody"

,
Mireckiego „Nocleg w Apeninach". Miitich ei
mera „Mazepa" i Szymanowskiego „Hagith".
Z oper zagranicznych wielkiego repertuaru,
które nadawane będą w nagraniach płyto
wych, wymienić należy: opery Vord;'ego. Do
nizetti'ego, Rossini'ego, Leoncavalla, Pucci
ni'ego, Charpentiera, B. Straussa i Mozarta,
Audycje płytowe w programie Warszawy II
przyniosą opery Wagnera, Berlioza, Boito,
Chanier, Glucka i Masseneta. CabksztaM pro

gramu operowego uzupełnią transmisje z za*
granicznych teatrów operowych, z Francji,
Italii i Niemiec.

Atrakcyjnie zapowiadają się również pro
jekty, dotyczące audycyj operetkowych Dw«
razy w miesiącu nadawane będą operetki '
wodewile, przy czym wybrano operetki, któm
najefektowniej wyjdą w opracowaniu mikro'
foliowym, Słyszeli radiosłuchacze nieśmiertel
ną „Zemstę nietoperza" Straussa. Grotheg^

nowość „Wieczną tęsknotę", w przyszłości lt>
wejdą do programu Millóckera „Madame Du



barry". Lehara „Miłość cygańska", Sull!vatl*
. . Mikado", Suppego „Lekka kawaleria". Leha
ra „Kraina uśmiechu" itd. Prze\vidz:ane ^
również wodewile i operetki kompozytorów
polskich; koncerty poświęcone vwłącznie mp'
lodiom operetkowym i luźnt audycje muzvk
rozrywkowej i tanecznej, w których muz^
operetkowa zajmuje wiele miejsca.

•



!fr. 801
SB środa, dnia 2-fo października 1939 r. itr. If

VK GOSPODAROWALI CZESI W KARWI MB
(Z«) PraftppowaAz.CJ.no fcontroię £o*Pf>d»r*i

,; ilrittj Kai-w;iny. Ok;t*ało »;e, i« Oz*si zvo*Uu
| trar i Pfll BWMI Kłwtyifh (M.utjjów, przytiyjn
,imy<iJ« o aftci^sj*.ne poiyciki wydawali w ea

..•; n« ajkcję vrynara«iawi«Ji'« PflltWw. Dhjtfi
v otarć hęatei* musiało etpołeciŁeńst-wo polskie,

iyi dawni gwtipodarze Cz<.\si wyenrgTowaJi.
RYCHWAŁD ZNÓW OŚRODKIEM

I"OLSKO*CI.

(Za) Do ośrodików, wystawionych n* najail
i>.ju«<jr nafw akcji esechisocyjnoj, nalodał Rych
W 'koło Iłosjiwnina, gnize Gi«*i nietyiUto inio

r 8*kc*« pdskfl, aa*H'Puo*a<; jij czeską,, ale na.
„•t zlimtidwiali kościół haitsycki. Oibeoni* wójtom

RlWhwMlW zo»tał badowirczy Gabrieli Brssik,
,• sa-^ruitcnego bfjowmik* o ptMkęM Rychwał

i Jancoaki. Do a,akór pcJsk:ch wpisało się 718
.•ci. Szikołę eze^iki> wobec ikcimpletnejfo bruka
a.czających się cteieci, żarniku i ęto.

fciŻDT PODOFICER REZERWY RZPLITEJ
jest zorganizowanym

Dodanym Ztriąikn Podoficerów Rezerwy
iormacyj udziela: Okręg filaski O. Z. P . R .
i^wice, ni. Plebiscytowa nr 1, Tel. 33813.

*ąłębte Dąbrowskie
! CZCI BOJOWNIKÓW O NIEPODLEGŁOŚĆ.
[z] Na cmentarzu w Będzinie odbyto się uro

:v.te odsłonięcie pomnika ku czci straconych w
190* bojowców polskich Franciszka Superna

i Józefa Zająca, Teofila Jędrusika ł Józefa
imbaaa. Pomnik ufundował- Stowarzyszenie b.
e-niió-w politycznych w 20-lccie niepodlejjło

i. W uroczystości wzięli udział przedstawiciela
lada, magistratu, zarządu iji Stowarzyszenia b.

żniów politycznych w Warszawie, liczna or
inizeeja itd.

i'o odsłonięciu pomnik udekorowany został
'ivżem Niepodległości z mieczami. Na zakon
•<:me uroczystości odbyła się żałobna akade

KZEDNIK ..POLONII" wydał ZDEFRAUDO
WANE PIENIĄDZE I WRÓCIŁ.

(x) Przed panu tyig\>dnem,i inW z So&no-r

«rzedłi''k tamtejszego &iMzra-'U katowickiej
'
,.10- n.i ;

" Jerzy Sarnes, adrfrtiuio-wawszy z ka
f wydawnictwa 3 000 złotych. Penąctee te wr^s

wjim wapiMłi'<k'ero Jarwm Jłdz:'ctota-i przetrwo
Sgroes, straciwszy ipiencjdz*, wrócił do Sy

<vc, tr&z* Bo»t>ał tajały. Dz>ki pianym przaa
•i wt4ca*6wikoim <»iMc s o aresztować w TV

ostoj r^waiież jego spółn** Źciziefblaę.

Iftsry za anarchię
drogową

Do najliczniej spotykanych zjawisk mię.

:v mnymi należy to, że właściciele samocho
• nie oświetlają należycie tylnego znaku
, tracyjnego. Gdy wskutek tego policjant
rsyBM taki samochód — kierowca zwykle

;)iaczy sie tym, że samochód /ego rzekomo
i ukim oświetleniem został przy rejestracji
B puszczony do ruchu. Takich gołosłownych
li imaczeń organa policji nie będą brały pod

ł' • 'W, natomiast w każdym takim wypadku
>ociaja^ będą winnych do odpowiedzialności.

Każdy samochód ma być zaopatrzony w
! i „kierunkowskazy" ze światłem czerwo
i n lub pomarańczowym. W chwili działa
. (wskazywania kierunku) muszą one wy

' vać na zewnątrz nadwozia tak, aby były
' >czne z przodu i z tyłu pojazdu; przepis
n nie dotyczy motocykli i samochodów o
• !woeiu otwartym (typu torpedo). Dawniej
•'• iampkj ze światłem czerwonym — prze

lanym — są nieprzepisowe i winny być
i enione na „kierunkowskazy", wspomniane

w.'iera lampki mogą mieć ewentualne zasto'anie tylko w nocy, natomiast za dnia —
taszczą w pogodę słonerzną — nie nadają
p do wskazywania kierunku.

Istną plag'1 ludności mieszającej w pobliżu
u hiiwych szos i ulic są pojazdy meclian;cz
''• poruazające się bez Iłumnika albo z uszko

ł>io lub zdekompletowanym tłumnikiem.
f naszcza motocykliści jeżdżą bez Uumnika

1 '0 W7)mują z niego wewnętrzną wkładkę,'jrcują końcówkę — wskutek czego robią'"raźliwy hałas i uprzykrzają ludziom ży

Wobec tego należy zaznaczyć, że ni« wol
Vn fołdzić żadnym pojazdem mechanicznym
Ijes tłumnika względnie z tfnmnikiem uszko
pzoflyn alho zdpkompletowanym.

Wszystkie wyżej wymienione wykroczenia"da przft* organa policji drogowej specjalnie
[?walrzane, a winni bez wyjątku będą na nr.ej

"-' karani doraźnym: mandatami karnymi.|lra*fc, isk^ep jeszcze nie było
W Krakowie grozi strajk, jakiego jeszcze

e było w Polsce. Mianowicie mundantkl
dwokaekjh) zorganizowały sie. w związku
Dwodowytn i zażądały od adwokatów za

JV;i r
cia umowy zbiorowej. Jednak adwokaciK^nowczo odmówili i mundantkł adwokac

lkl e
zagroziły strajkiem, jak twierdzą, oku

|^cyjnym,
.Należy zajenaczyć, że mundantki adwokac'e o4rZyn,H}ą b, niskie wynagrodzenie, nie
K.l6'e 30 zł miesięcznie (za 7 godzin pracy'"rowca.

Imponujący przebieg święta
Chrystusa Króla na prowincji
W numerze poniedziałkowym relacjono-IKróla. Obecnie otrzymujemy sprawozdania z

waliśmy >uż przebieg uroczystości w Katowi- uroczystości w innych miastach Śląska. Swiad
cach i w Chorzowie w dniu Święta Chrystusa! czą one, że przebieg obchodów święta kato

W Manylii odbył się doroczny kortyres partii radykałów społecznych, najpowatniejszego
politycznego ugrupowania Francji. Na zdję ciu — premier Daladier w otoczeniu prezy

dium, kongresu, udaje się na obrady.

„Koperciarznwi
"

nie powiodła się szlaka
Do stałych tricków zawodowych oszustów

należy oprócz nabierania „na brylanty" i in
ne drogie kamienie, prócz systemu „na wu
jaszka" także t. zw . „metoda kopertowa".
Polega ona na tym, że oszust podnosi z zie
mi kopertę, w której rzekomo znalazł pie
niądze i któremuś z przechodni proponuje
podział i przy okazji okrada go.

Tego ostatniego sposobu spróbował w
stosunku do Wiktorii Kruczek z Katowic

niej. Izydor Skibiński. Zauważył on, że ko
bieta podjęła z kasy kopalni „Katowice"
znaczniejszą kwotę, udał się więc za nią i
zaaranżował sztuczkę z kopertą. Dzielna
niewiasta nie dała &ię jednak wziąć na ka
wał, a na propozycję podziału rzekomo zna
lezionych pieniędzy zareagowała w ten spo
sób, że Skibińskiego oddala w ręce policji.

Stwierdzono, że jest to zawodowy zło
dzi ej.

Roboty drogowe
w nowiecie tarnospórskimPow. Zarząd Drogowy w Tarn. Górach u-|

zyskał w bieżącym sezonie budowlanym zna-1
czny kredyt sięgający setek tysięcy złotych'
na budowę wzgl. przebudowę dróg w powiecie
tarnogórskim.

Wykonuje się obecnie cały szereg budowli,
z których niektóre są już na ukończeniu, in
ne zaś wobec specjalnie w tym roku ciężkich
warunków, wywołanych brakiem furmanek i
materiałów są jeszcze w pełnym toku budo
wy. W szczególności Pow. Żarz. Drogowy bu
duje obecnie następujące drogi: Droga woje
wódzka Ostrożnica — Bizja, gdzie układa się
na istniejącą nawierzchnię tłuczniową kostkę
granitową małą na długości 1,75 km. z kra-1
wężnikami oporowymi i opaskami z dzikiego:
bruku. Dalej droga powiatowa Orzech — Ra-1
dzionków — Szarlej. Obecnie przeprowadza
się wyprostowanie istniejącej drogi w Radzion
kowie przez jej przełożenie, co wymaga zna
cznych robót ziemnych i zupełnie nowej na
wierzchni z tłucznia granitowego, szlaki hutj
niczej i z trwalszego kamienia wapiennego.
Długość tej trasy wynosi 4,3 km. Prace przy
przebudowie szosy j«szcze trwają. Nie mniej
waiżne prace wykonuje się na drodze powiato
wa] Tarnowskie Góry — Sucha Góra, gdzie
dokonuje się wgłębnego smołowania nawierz
chni tłuczniowej z kamienia granitowego, przy
równoczesnym zaklinowaniu masą termako
wą na d<łng. 2 kim. Na drodie powiatowe} Tar
nowskie Góry — Miasteczko przez Lasowice
na dług. 12 km wgłębnie zasmołowano, środek
jezdni i całość zasmołowano powierzchniowo
Roboty na tei części drogi są ukończone

Na al. Wiktora w Radzionkowie przebudo
wuje się zupełnie nową ulicę o dług. 0 900 km.
która to roboty wymagają znacz.nego przesu
nięcia ziemi, ułożenia podłoża i nawierzchni
tłuczniowej, Przewiduje się ułożenie nawierz
chni z drobnej kostki granitowej i krawężni-(
ków betonowych W Kozłował Górze przehu,
dowuje sie ulicę Powstańców. S Maja i Ra-!
dzionkowską Na ultey Powstańców założono
kanalizacja i wykonano znaczne wyrównaw-1
cze roboty ziemne na dług. 570 mb. Nawierz
chnia wykonana będzie z duiej kostki szaro
głazowej. a krawężnik betonowy jest już pra
wie wykonany sposobem gospodarczym. Na
ulicy 3 Maja i Radzionkowskiej na łącznej dłu
goScł 8,1 km uzupełnia słe. podłóż* i układ*

nawierzchnię tłuczniową z trwalszego kamie
nia wapiennego.

Ostatnią bardzo ważną pracę drogową wy
konuje się na terenie Opatowie. Ruduje się
tam szosę, stanowiącą dojazd do drogi powia
towej Tarnowskie Góry — Piaseczna, na dłu
gości 1.8 km. Wykonano już znaczne roboty
ziemne, a obecnie tiklnda się podłoże z kamie
nia wapiennego pod nawierzchnię tłuczniową
ze szlaki hutniczej poołowianej ze Strzybnicy.
Poza tym Pow. Żarz. Drogowy pokrywa z uzy
skanych kredytów część kosztów przy przebu
dowie ulicy Krakowskiej w Tarn. G6rach.

W niektórych gminach jak np. Kozłowa
Góra, Opatowice, Mikołeska, Repty Stare i
Rybna uchwalono podatek drogowy w natu
rze tak zw. szarwark, który częściowo został
już wykorzystany a częściowo zaś będzie wy
korzystany w okresie zimowym.

lickiego był w tym roku szczególnie imponn*
jacy.

W Pszczynie Święto Chrystusa Króla mia
ło charakter potężnej manife=tacji katolickiej.
.M iasto udekorowano flagami o barwach na
rodowych i kościelnych okna rzęsiście ilumi
nowano. Szczególnie dekoracja świetlna ratu
sza wprowadzała nastrój nader podniosły. W
sobotę wieczorem ulicami miasta przesztdł z
lampionami i świecami potężny kilkutysięcz
ny tłum mężczyzn. W niedzielę odbfło się u
roczyste nabożc-ństwo a po południu akademia
ku czci Chrystusa Króla, w której wzięły u
dzinł liczne rzesze wiernych.

W Rybnika tegoroczne święto Chrystusa
Króla obchodzone było w rozmiarach imponu
jących. W dzień święta wszystkie organizacje
i związki miejscowe zebrały się w jeden wiel
ki pochód z pocztami sztandarowymi na czele.
Ulicami miasta udano się do kościoła parafial
nego gdzie odprawione zostało uroczyste na
bożeństwo z okolicznościowym kazaniem
Członkowie Akcji Katolickiej urządzili zbiór
kę ofiar na rzecz i cele Akcji Katolickiej.

W Pszowie święto Chrystusa Króla zbiegło
się z uroczystością poświęcenia nowo wynie
sionego okazałego Domu Parafialnego. W >o
botę wieczorem procesja ze świecami w rę
kach wywarła na wszystkich niezatarte wra
żenie. W niedzielę zebrały się orsranizacje ko
ścielne i świeckie przed nowym domem para
fialnym skąd ruszono w pochodzie na nabo
żeństwo w czasie którego okolicznościowe ka
zanie wygło«ił ks. kanonik Knosala. Po nabo
żeństwie różańcowym odbyła się uroczystość
poświęcenia domu parafialnego a na°tępnie a
kadomia, urozmaicana pieniami chóru ko
ścielnego, deklamaeiami. występami orkiestry
oraz odegraniem jednoaktówki. Wzorowy po
rządek u<rzvmvwała miejscowa straż pożarra

Rardzo podniośle wypadły uroczystości w
szpitala w Pia*nikach. Mszę św w kaplicy
szpitalnej odprawił =uperior 00. Oblatów ks.
śmigielski. W czasie nabożeństwa śpiewał
chór SS, Roromenszek oraz chór chorych, któ
ry wykonał hymn stowarzyszeń katolick eh.
W nabożeństwie wziął udział personel szpi
talny, lekarze i chorzy.

Na kolonii Roera m=>zo św odprawił i wy
głosił podniosłe kazanie ks. dr Krząkała. Do
my mieszkalne były udekorowane flagami na
rodowymi a okna przystrojone obrazami i fi
trurami Chrystusa oraz iluminowane świecz
kami. W czasie urządzonej w godzinach wie
czornych akademii odegrano wzruszający o
brazek sceniczny z życia górników, oparty ns
motywach religijnych.

Odpowiedzi redakcji
Uvapn rolnicy! Na układanie wn1o«l<6w o imnlc)

mlt-lwle 2 mlMląie cznsu. bo urzetfy rozjemcza dla —
pzenic resity eony kupna zloml I o zmniejszenie ren/ty
rnleznnSel r. dzlntnw rodzinnych pozottato zaledwie t
mlalnce cjosu, bo urzędy rozjemcze dla apraw malorol
nych Koapodaretw wlcjeklah moną przyjmował tnVle
wnioski tylko do 31 Rrndnln IMS r.

/. im. P. 1) Przeracliownnle w tym wypadku nie rai
zadneco znaczenia, Rdyi knfcda knua wyptrea podlus
majątku, naiytafO przed 1 utycznln !(U r. JOeli krua
nie poalnda takie m mnlatku, t i ani grosta nie wy
płaci. Wobec tego trzeba japytać ila w kanie, kiedy
orai Uc wypłaci a złołone. pieniądze. — 2) Banknoty,
wymienione w plAmle, nie malu ładne) wartości 1 nikt
Ich nie wymlanl.

J. P. Psuctyua. J) Na nam podane numery obliga
cji pożyczki inweatycyjne) 1 1 2 emlnji n!» padła Jesz
cze wyprana. — 2) Ponlewał Bank zbankrutował. Bil
otrzyma Pan ani ohll#ac)l ani pianladzy. Czcato oatrzc
Rallśmy naszych czytelników przed nnbywnnlem obll
gacy) (pożyczek Inwestycyjnych, dolnrftwek I t. p.) na
raty. — B) W »praw alimentów trzeba awróoló ale do
Badu opiekuńczego przy «D,dz|i> grodzkim.

RADIO
Środa " listopada.

KATOWICE. — Godz. 5.30—8.00 Audycja poranna.
8.00 do COO Transmisja iałobnego nabo*estwa z ko
ścioła akndemlcklego aw. Anny w Wir»i,awle. 11.S7 Sy

gnał czasu. 12.03-13.0u Audycja nołudolowa. 14 00 Mu
zyka ob milowa w wykonnnlu orkiestry rozgłośni kato
wickiej. 14.40 „Z r doścl niedostatecznie" — pogadan
ka. 14.50 Wiadomości bleza-e i giełda. 18.00 Konoert
kwartetu emyczkowogo. 16.00 Dziennik popołudniowy.
16.05 Wiadomości gospodnreze. 16.15 Dom I szkolą: ga
węda Antoniego Karo -teza. 16.30 Utwory Cezarego
Francka na organach 17.00 „PHrwsze walki o ziemie
polskie" — odczyt. 17.20 Koncert solistów. 18.00 Kon
oert kameralny. 18.25 WUdomosol sportowe. 18.30 Nasz
Język — audycja. 18 .40 Dyskitulmy: Plusy I minusy
rekordów sportowych. 19.00 Muzyka salonowa. 20.40
Dziennik wieczorny, wiadomości meteorologiczna, wia
domości aportowe. 21.00 Koncert -ho nowskl w wyko
naniu Henryka Bztompkl. 21.80 „Rozmowa o tyciu I
Smlerol" — wlaczflr llterack . 22.00 Nowa umowa go
spodarcza polako-nlemlscka I Jaj znaczenie dla Śląska"
— pogadanka. 22.H/ Muzyka polska w wykonnnlu chóru
pracowników miasta «• wice orai orklstry roigloanl
katowickiej. W prżerwla: „Zaduszki przr hałdach" —
opowiadanie Adolfa Flerli. 23.00 —23.09 Ostatnie wiado
mości dziennika wieczornego, komunikat mataorologl
czny.

Czwartek 3 listopada.
KATOWICE. Godz 9.30 — 8.00 Audycja poranna.

8.00-8.10 Audycja dla »«kój. 11.00 Audycja dla szkól
i powszechnych. 11.26 Koncert orkiestry wojskowej. ll .r,7
Sygnał cznau. 12.03—13.00 Audycja południowa. 14.00
Muzyka oblndowa orkiestry rozgłośni katowickiej. 14.50

. Chwilka społeczna. 14.55 Wiadomości bieżące 1 giełda.
, 15.00 Kosmowa technika z młodzieżą. 15.15 Kłopoty I
redy: „Moja Basia kłamie". 15.30 „Kukiełki Śląskie:

; Kłopoty wiewiórki". 15,50 Piosenki I bajeczki — płyty.
j 1B.0O Dziennik popołudniowy. 16.06 Wiadomości gospo
I darnze. Id.16 „Dwadzlaścla minut w królestwie nici" —
odczyt dla mlodzlety llctalnej. W.SS Utwory fortepla

I nowe Aleksandra Michałowskiego. 17 .00 Koncert my
jśliwek! (W dzień św. Huberta). 17.50 „Pingwin" — po
gadanka. 18.00 Usuwajmy zakłócenia w odbiorze radio
wym" — pogadanka. 18.10 Z albumu aplkera. 18t5 Wia
domości aportowe. 18.30 O tytułach utworów muzycz
nych — gaw«da. 19.00 Muzyka lekka 1 taneczna. 20.40
Dziennik wieczorny, wiadomości meteorologiczne, wia
domości sportowe. 21.00 Nasze wielkie I małe Inwesty
cje — odczyt. 21.15 „Ze śpiewem I tańcem przez Pol
sk ę" (Śląsk). 21.46 Eliza Orzeszkowa — asklc literacki.
22.00 Rozmowa ze słuchaczem. 22.05 „Weeoly wieczór"
w oprać. Konstantego Tatarkiewicza w wykonaniu ze
społu „Śląskiej Pozytywki" s udziałem orkiestry roz
głośni katowickiej. 2J.00—33.05 Ostatnie wiadomości
dziennika wieczornego, komunikat meteorologiczny.
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W nii-t!/i»-K\ dniu 30 października br. odbył

*i<; na terenach lasów brynowskich oraz łoru
wy.<ci|Jowctio Kntowice-Brynów doroczny bie^
mysiliwski iw. rlubcrta, zorganizowany przez
Sh»ski Klub Judj Kontu-i Katowice.

Trasa biczów wynosiła 2C km, na której w
pięknych trawiastych duchtach leśnych usta
wiono 18 ruincjio rodzaju terenowych przeszkód.
Bici! został zakończony na torze wyścigowym
tradycyjna, polonia, za lisem, obfitująca, w wiele
emocji, zwycięzca, został jedeu z Krakusów.

Tegoroczna uroczystość św rlubcrta zbiegła
sie z 10-leciem istnienia Śliskiego Klubu Jazdy
Konnej, któremu przewodniczy gen. dyr. Bole
sław Grodziecki W czasie swego istnienia Klub
zorganizował szereg imprez, zakrojonych na wiel
ką skale mianowicie, w r 1931 1 1932 urządził
,.I i II Krajowe Zawody Konne", zaś w latach
1934, 1935 i 1936 pod ogólną egidą Polskiego
Związku Jeździeckiego kilkudniowe „Meetingi
Popularne" Niezależnie od dorocznych biegów

liwskich, urządzał 11, K J. K . szereg im
prez wewnętrznych oraz liczne rajdy w terenie;

poza tym poszczególni członkowie Klubu brali
udział w imprezach urządzanycl przez pokrew
ne kluby lub okoliczni pułki Przy okazji zazna
czyć wypada chlubny udział kilku członków
Klubu w Międzynarodowych Konkursach Hipicz
nych w Warszawie. Obecnie członkowie Klubu
współpracują czynnie w 'aniach organizacji
P W Konnego na Śląsku.

rd z.
jeździeckiego spośród amazonek oraz przeważ
nie oficerów rezerwy i młodzieży szkolnej.

FIFA WYDAJE MIESIĘCZNIK.
Zarząd FIFA wydał pierwszy numer

•we)jo miesięcznika w 5 językach: frnncu
*kim, anielskim, n emieckim, polskim i hisz
pańskim.

W komitecie redakcyjnym znajdują się
przewa/mo członkowie FUA, a mianowicie

Ep. Riiuot, Seeledrayers, Mauro, Hauwens,otsy, Ycrdayck.
Dział polski i państw bałtyckich prowa

dzony jest przez dziennikarza polskiego
red. Hauptmana.

Pierwszy numer miesięcznika poświęco
ny jest głównie m *ezowi Anglia — Konty
nent Inicjatorem tego pisma był zmarły nie
dawno działacz austriacki p. Hugo Meisl.
Na prietlkodlie stały wówczas wysokie ko
szta. Obecnie FIFA posiada duże rezerwy
pieniężne, które uzyskała z meczów: Europa
Zachodnia —• Kuropa Środkowa i ostatnio
Anglia — Kontynent.

MISTRZOSTWA SZWECJI W PIĘCIOBOJU
NOWOCZESNYM.

W Sitokhohnie roipocie.ły sir; zawody •
pięcioboju nowoctetnym o mistrtoetwo Szwe
cji Próci lawodnlków uwedzkich startują
croj >« !•.••;.b  . n ie mi eccy.

W pierwszym dotti pięcioboju odbył *i<:
bi^c ni przełaj na dysttneie 8600 mtr iwy*

eięzyi por (
'
,
'
ut :S/\\.>fjay 6:16,8 mm.. 2) por

I.rmp (Niemcy) 7:10.2 min., 3) por. Gyllen
M • -1 Szwecja), P pnr. EgneM (Szwecja).

LEKEOATLETTCZNE MISTRZOSTWA JA
PONII.

IV>pioro przed paroma dniami odbyły się w
Toki • zawody lekkoatletyczne o mistrzostwo
Japonii, W całym izeregu konkurencji uzyska
no doskonale wyniki. Xi szczególno, uwtge,
zasługuje wynik Joszioki na 100 mtr. W cza
sie 10,4 «ek., w biegu na r>000 mtr. Mrakoso
miał czas 15:12.2 min., a na 10 km — ton sam
zawodnik 81:88.4 min.

Z innych wyników notujemy:
200 rn. — Tanlguezl 21.6 ?ftk. 2) Jaznwa

li,7 wk., 8) UukaJ 22.3. 400 m. — Satoh 60,8
sek , 2 Jamasrta 61.1, 800 m. — Omori 1:58.7
min. 2) K.itum.V,a 1:50.2. lf>00 m. — Mijagi
4:10.4 min . 2) Omori 4:1(5 Maraton — Kaba
zawa 8:46:88 godzin. 2) Na kam tira 8:46-86.
110 m. płotki — Murakami 15.3 suk. 2) Kin
bara 16.4 4<Hl m. płotki — Oda 68,6 sok 2) O

,A.
kamuri 57.5 . Wzwyż — Jara 105 cm., 2) Ok- W związku z nowymi planami alpinistów pohkich podboju niezdobytych dotąd ttetytów,
moto i K mura poJOOO r-m. Wdał — Harada reprodukujemy oryoinalnc zdjęcia z ostatniej wyp rawy alpinistycznej dr. Berneidtikiewi

748 cm, 2 K n 747, B] Okada 781. Tyczka — efa na Korsykę. Z prawej — widok na kotliny Trinbotaccia na Capo Rosso (2i75 m),
J5*46 rn0?) Harada W7 4x100 m-7>tuka burego pn.-zach. ściana (na zdjęciu w cieniu) została zdobyta przez polskich alp inistów,
Club 42.6 sek 1x400 m. — Uniwersytet Keio] Vndczas ostatniej wyprawy. Z lewej — kwitnący kasztan jadalny na Korsyce (iv okolicy
3:2<1.2 min I osady Rinno.

iDokończenie ze str. 5tej.
całe lato do późnej jesieni posiadała kolor
skóry zielony z brązowym1 i żółtymi nakre
śleniami. Teraz przy końcu jesieni, odkąd
zagrzebała się głęboko w mule, zmieniła ko
lor na wzór kameleona i upodobniła się do
barwy teyo mułu. Skóra żaby w okresie zi
mowania jest czuła na barwy otoczenia, niby
fotograficzna błona. Zaieżnie od okoliczno
ści mogą się na niej odbić bip.tawc lub czar
ne punkty niby kamyczki żwirowatego dna,
w którego podłożu żaby te spędzają niekie
dy zimę. Jedynie tylko nogi w miejscu przy
legania do tułowia! ponieważ przy spoczynku
żaby są niewidoczne, pozostają żółte w brą
zowe pasy. Niewidoczny również podczas
spoczynku spód ciała staje się jednostajnie
białawy. Podczas zimowania żaby mogą po
uszać się w mule i ponownie zagrzebywać,
gdy naprzykład ruchy wody odsłonią je w
mule z przykrywających je liści i namułu.
Pod wodą przez całą zimę nic oddychają one
płucami — tlen dostaje sit, do ich ciała po
przez skórę, z wody, w której normalnie jest
zawsze rozpuszczona pewna ilość powietrza.
Jest to tak zwane oddychanie śródskórne.

Na zakończenie wspomnę jeszcze kilka
słów o rybach. Rzeczne ich gatunki wyszu
kują sobie nieraz już w jesieni miejsca na
leże zimowe, zwykle wśród nadbrzeżnych
kamieni i w dziurach brzegów oraz tam
rzecznych, Czynią to przeważnie takie ga
tunki faks pstrąg, łosoś, kleń, brzana, świn
ka, szczebla i inne, spędzające całe życie
w rzekach. Natomiast szczupak, okoń, płoć,
jaź, karp, lin, jazgarz i inre bardziej stawo
we gatunki, ściągają się w jesieni z rzek do
głębszych nadbrzeżnych stawów, które zwy
kle tworzą dawne koryta rzeczne. Oczywi
ście czynią to one tylko wtedy, gdy stawy te
są dość głębok:e i łączą się przesmykami
wodnymi z rzeką. Takie zimowiska ryb
przynoszą coroku duże korzyści rybakom,
którzy wyrębując odpowiednio lód, przepro
wadzają pod nim sieci, zrywające się nieraz
od ciężaru złowionych ryb.
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Wieloletnia praktyka zawedewa, sta.ncwi gwa
rancję rzetelnej i fachowej obsługi.

W wielkich
magazynach

paryskich
i« ! Paryż nie żyje samą tylko polityką. Zwłą.

tnoznoić korzystać z nowej 'oskonalc urządzo sz cza teraz, gdy niebezpie.zenstwo odsunę|0
Dej Krytej ujeżdżalni obok parku Kościuszki przy się, Życie codzienne, jego troski i radości,
ul. Bartosza Głowuckictfo w Katowicach, wybu- małe czy duże, przyszły d. głosu. Poza ka
dowanej w jesieni br. dla Policji Konnej przez wiarniami terenem, na którym „tout Paris"
SI. Urząd Wojewódzki. W pnnicdzialki zimowe wyżywa się w drobiazgach i sprawach dniai
między R. 19-21 odbywa s.\ stale wspólna ja powszednłego są też wielki magazyny, gdzie
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Członkowie SI. K. J . K . utrzymują własne konie ' P
"cwalaią się tłumy.

w stajni dworu Brynów, lub korzystają z koni I Wielkie magazyny są w Paryżu niemal
klubowych. Lekcji jazdy udziela początkującym taką samą atrakcją, jak Louvre czy Muse,
fachowy instruktor. Ostatnio z przyjemnością Grevin. Olbrzymie gmachy,

no świeży napływ zwolenników sportu, w RTÓRyCH RUplć MOŻNA „g^
WSZYSTKO,

i to zarówno w najtandctniejszym gatunku,
jak i w gatunkach najbarCzie) luksusowycli.i
są niezwykle ciekawe. Istnieją one w Parv|
żu niemal od wieku Pierwszy z nich — „B or
Marche" — powstał w roku 1852, po nim za
łożony został ,,Lojvre" (1855), „Nouveautcs
zaś w roku 1856. Dziesięć at później po
wstał „Printemps' a „Samaritaine" w roku
1869 Stosunkowo najmłodsze są: „Felix Po
tin" i „Bazar de I'Hotel d-> Ville", które po
wstały około 1870 roku. Wszystkie te mag*
zyny nie mają oczywiście nic wspólnego i
niezliczoną ilością powstałych znacznie pór
niej sklepów o cenach ,ednolitych ,t. zw
„Prisunic"), które ofer.iją swoją tandetę poi
„zglajchszaltowanych" cenach. W „Gal
ries Lafaycttc" czy w „Samaritaine"

KUPIĆ MOŻNA PRZEDMIOTY LU
KSUSOWE PO CENACH NIEMAL

ASTRONOMICZNYCH,

ale równocześnie dostać można przedmioty
codziennego użytku w cenie iednego franka...

W normalnych godzin .eh pracy w ma
gazynach wre. jak w ulu. Obcemu obserwa
torowi narzucają się odrazu liczne uwagi.
Przede wszystkim — handal odbywa się tej
na ulicy, przed magazynami. Na stołach lub

I wprost na trotuarze nagromadzone są cale
góry towarów Obsługa szybka i zwinna.

j Dla wygody kupujących ' oknach wysta
I wowych ustawiore są okienka kasowe Ku
I puiący nie musi wcale wchodzić do gmachu,
jeśli wybrał sobie coś z ulicy: wystarczy, abt
zapłacił przy okienku kasowym.

I WYGODA KUPUJĄCEGO JEST TU
| ZRESZTĄ ZASADĄ NACZELNĄ.
Z chwilą przekroczenia pre gu m agazynu,
klient znajduje wszystko, czego szuka, be?
zbytniego zmęczenia. Kilka wind i ruchome
schody pozwalają wędrować z piętra na pię^
tro, a io forsownych zakupach można odpo
cząć w barze.

Wielkie magazyny paryskie, w których
liczny personel i tak nie jest V stanie upilno
wać milio.ia wystawionycn przedmiotów
zrodziły nowy rodzaj ' rauzieźy Dla prze
ciwdzialania tej pladze uniknięcia ewen
tualnych przykrych omyłek magazyny sto
sują swój system. Każdy magazyn posiada
określonego koloru papier do pakowania i
każdy bez wyjątk' przedmiot musi być opa
kowany. Jeśli ktoś kupi np ołówek i zechce
włożyć go wprost do kieszeń jeśli niewiasta
zaopatrzy się w pudełko pudru i zechce wic
żyć je odrazu do torebki,
SPRZEDAWCA OZY SPRZEDAWCZYNI
ZAOPONUJE GRZECZNIE, ALE STA
NOWCZO I ZAPAKUJE KUPIONY TO

WAR W PRZEPISOWY PAPIER.
Jest to zasada niewzruszalna Z drugi

strony, jeśli ktoś będzie óbyt długo space.

Film ten jest arcydziełem treści, barwy i dźwięku.

Łtnoicum i cfeoeJnłki kokosowe
MENCZEL, Katowice, pi. N . Piłsudskiego 2

II. Km. 1368/38.
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OglaBznm, *e w plntfk dnia 4 listopada

1938 r. o Kodz. KMcJ sprzedam pnblioznlo
w MOKI1EM u p. Kusi*w na.9teptijn.ee ru
rhnniośc!:

1 motor elektryczny, 1 mnnzyne do mle
lenln mięsa „Wolf, 1 triinsmlsjq, 2 sza
fy na ubraniu, 1 umywalko z lustrem,
1 magiel ręczny, 1 nneno stoliki,

oszacowano na l.-iczna. sumo zl 990.—.
IluehomoScI powy**zo oKladać można Tin

miejscu sprzedaży 1/2 godz. przed rozpo
częciom licytacji.

KOMORNIK SĄDU GRODZKIEGOw Mikołowie rewiru IL
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f>rmie M. Baumm.
ger. Katowice. Ko
ehanowskegc 2 I.
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Pulowery
Szlafroki po tan.cii
cena;h Palusiński,
Chorzów I, ^s: el
lcń*ka 2. (32 78)

Sad
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wk ł ad go?pcdar.
;zy. Drzewka owo
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sprzedaje: Zakład
Sadowniczy „Glin
ka" (wia>sn. Kra>k.
Tow. Óg red n: cze
go), Kraków. Prą
dnik Czerwony.

(2*80)

Pianina
forteipany I fi*hj»r.
mon.e newe uży
wane, od 600 zł kn
pifS najkorzystn ejw finnie Kw.et
kowski, Katowce,
8Majanr13
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now ocze& ny, pos zu 
kuje szycia po do
mach. Oferty do
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mieć zawód — nvu

ssz uikońezyć kur
sy „Praktyka Bu-!s" u,7' '"V »"•" "^'c Ł""' ",u«u s'ja^ |
rewa" — Wnsyirował z niezaPakowanym eszcze przedmioj'" • tern, szef oddziału podejdzie do niego i grzH

cznie ale stanowczo zapyt. s''ad wziął przec
| miot, i jeśli nie ma zamian go kupić — czc

(245C) mu nie zdecydował się odłożyć go na mie:
™*~~—~~~~—~~—~~m | sce ...
00 16 MStOPZda Najciekawsza dla obserwatora jest chwi
przedłużono zapisy la, gdy rozlega się donośm dźwięk dzwon11'

na studia muzycz, oznaimiającetSo koniec dnia pracy. Nie mi
ne w śląskiej Szko dosłownie pięć minut, a wszystkie towan
le Muzycznej Ka-1 przykryte są już pokrowcami.

SPRZEDAWCZYNIE I SPRZEDAWCY
UWIJAJĄ SIE W TEMPIE PIORUNU

JĄCYM,
szczęśliwi, że za chwilę znajdą się na wolt11'

jtowice, Szopena Ifi,
Tarnowskie Góry,
Zamikowa 3, So
snowiec, Żytna 10.

(3224)

IM 11 IfcM !SSSB &c'' '^a zewn^trz magazynu gorączka pra^j
przy zwijaniu wystawy nie mniejsza, ale wv1

POKOI Z IłUCbnią gląda to nieco inaczej. Wszystkie towa'1
wzig*lod:nie dwa po- załadowane są na wózki i platformy na k0^

koje postukuje od kach, na których odwozi si«t je do składó^
7:«araz w Ceszyoj Nieszczęsny klient, który o godzinie sz°j
Zachodm'im. Zrgloss stej znajduje się jeszcze w magazynie, z Ir"'
do P. Z . Katowice dem torować sobie musi drogę wśród *8
pod „Bez-diz-cbni". ! aferowanych sprzedawców popi zez stosy P0'

' "—— krowców, wózki i platformy Pół godzi>n
llllllltllllllllllllllll p0fniej personel tłumnie wychodzi z wi^
Popierał przemysł kiego ula, który zapada w sen na kilkan3'

kratowy! '$cie tfodzin.


